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Austryackiem  .-
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Z  przesyłką pocztową do Niemiec:

na pół roku na kwartał na 1 miesiąc
2 8  marek 1 4  marek 6  marek.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźno wy
pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

P r e n u m e r a t a  liczy się tylko od p ie r w sz e g o  do 
ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać p r z e k a z e m  
p o c z to w y m .

Cena Csasu zagranicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

Kraków 21 marca.

Przegląd Polityczny.
W sobotę skończyła się wreszcie w wiedeń

skiej Izbie deputowanych dyskusya szczegółowa 
nad nstawą o podatku od budynków; jutro trze
cie czytanie. DjBkusya ta, która nadspodziewanie 
trwała długo, jest wymownym dowodem, że Rada 
państwa uchwalać może tylko ogólne zasady, sej
mom zaś koniecznie zostawić należy postanowie
nia uwzględniające poszczególne stosunki krajowe 
i miejscowe. Niemal przy każdym paragrafie po
słowie wnosili poprawki na rzecz swoich nietylko 
krajów, ale nawet miast. Autonomiści, jak łatwo 
zrozumieć, przeważnie te żądania uwzględnili. 
Dyskusya ta wykazała w sposób nader dobitny, 
że Rada państwa powinna uchwalać tylko ogólną 
cyfrę podatkową, rozdział zaś jej wewnątrz kra
jów należeć powinien do sejmów. Wtedy tylko 
spodziewać się można sprawiedliwego rozkładu 
ciężarów, a tam samem powolnego usunięcia tego 
odium,, jakie tkwi w usposobieniu ludności ze 
względu na płacenie podatków. Odejmując zaś 
Radzie państwa traktowanie kwestyj spornych 
materyalnych, dojść będzie można powoli do teg«,

u! “weBtye sporne polityczne nie wywołają 
walk zaciętych, stawiających jak teraz zawsze 
rzecz na ostrzu noża.

Chociaż podatek od budynków jutro w trzeciem 
czytaniu niewątpliwie uchwalonym zostanie, czeka 
go j szcse przejście przez Izbę panów, a tam pra
wdopodobnie znacznego jeszcze dozna on przerobie
nia. Ustawa ta bowiem z obrad Izby deputowa
nych wyszła ostatecznie w formie, która jest bar
dzo odmienną od pierwotnego przedłożenia rządo
wego, a zawiera także niektóre przepisy trudne, 
mole nawet niepodobne do przeprowadzenia w pra
ktyce.

Jutro ma Izba uchwalić tymczasowy budżet na 
miesiąc kwiecień; następnie po uchwaleniu usta
wy normującej ogólną sumę podatku gruntowego, 
przyjść ma wreszcie kolej na rozprawy budżetowe.

Sprawy rosyjskie stoją jeszcze ciągle na pier
wszym planie polityki europejskiej. Zdaje się, że hr. 
Loris-Melików cieszy się zupełnem zaufaniem Ce
sarza Aleksandra iń . Podług depeszy petersbur
skiej do Daily News, zaraz po zamachu miał on 
wręczyć nowemu władcy Rosyi swoją dymisyę, 
Cesarz jednak uściskawszy go, nie przyjął tako
wej, mówiąc: „Właśnie takich potrzebuję ludzi.11

Z Petersburga telegrafują do W. Allg. Ztg 
z dnia 19 marca: Wczoraj i przedwczoraj Rada 
ministrów odbyła kilkogodzinne konferencye. Przed

miotem obrad był projekt reform przedłożony je-  * — ■— * - -.«««», — , -
szcse zmarłemu Cesarzowi. Większość ministrów Grćvego, są za utrzymaniem wyborów pojeUyn- 
_ L . T oma M o lilm v am  no  oqiaIa lAflt czo okresami a Cazot. Constans Tirard i Farre       1  _ ,
z hr. Loris Mehkowem na czele jest zdania, że 
udzielenie instytucyj konstytucyjnych nie powinno 
być uważanem jako koncesya dla nihilistów, bo 
celem tych ostatnich jest zagłada wszystkich mo
żliwych form rządu. Temu stronnictwu nawet 
rzeczpospolita nie wystarcza. Rosya jednak jest 
dojrzała, aby brać udział w rządzie. Zdecydowano 
równie nie obostrzać stanu oblężenia. Z innego 
źródła zaś dowiaduje się rzeczony dziennik, że 
zwołanie deputowanych z gubernij jest już rzeczą 
postanowioną i przez Cesarza przyjętą. Zwołanie 
to nie nastąpi jednak w żadnym razie przed je
sionią.

Bardzo ważny ukaz ogłasza Herold petersbur
ski, bo dotyczący się uznania przywilejów odrę
bności Finlandyi. Akt ten z daty 14go marca 
brzmi:

„My Aleksander III z bożej łaski Cesarz i sa- 
modzierzca Wszech Rosyi, Car Polski i W. Ks. 
Finlandzki, czynimy niniejszem wiadomo, że zazrzą- 
dzeniem losu przyszedłszy do dziedzicznego posia
dania W. księstwa Finlandzkiego, zapewniamy ni
niejszem i zatwierdzamy religię i ustawy zasadni
cze tego kraju, tudzież przywileje i prawa, któ
rych każdy stan W. Księstwa z osobna a w ogóle 
wszyscy jego mieszkańcy tak wyżsi, jak niżsi, 
używali dotychczas stosownie do konstytucyi, 
przyrzekając wszystkie przywileje i rozporządze
nia utrzymać stale i nienaruszenie w całej ich 
mocy“.

Kanclerz ks. Gorczaków nie jedzie do Peters
burga na pogrzeb Cara, ezujac się chorym.

Najnowsze doniesienie Agence russe mówi, że 
jenerał-major Mrawiński, inżynier i technik przy 
policmajstrze, który miał sobie polecone zbadać 
mieszkanie przekupnia na ulicy Ogrodowej, skąd 
prowadziła galerya podziemna z miną dynamitową, 
zostaje pod śledztwem, gdyż twierdził, że nic nie 
znalazł. Drugi towarzysz ministra spraw wewnę 
trznych Czerewin i szef sekcyi policyjno-sądowej 
w tem ministerstwie Kasembek prowadzą to śle
dztwo. Słychać, że sprawa ta mogłaby spowodo
wać dymisyę policmajstra-jenerała Fedorowa.

Aleksander III telegrafował do ks. Mikołaja 
Czarnogórskiego i zapewnił go o niezmiennej sym- 
patyi rządu rosyjskiego dla Czarnogórców.

Od paru dni powtarz?ją znowu dzienniki ber 
lińskie, że kapituła katedralna w Osnabruku wy 
brała zawiadowcą dyecezyi, dawni ćj te obowiązki 
pełniącego jnż kanonika Dra Hbtinga. Germania 
mówi, że jakkolwiek wybór ten nie byłby wątpli
wym, ale dotąd nie nastąpił.

Namiestnik Alzacji jenerał Manteuffel nadmie
nił, że nowe wybory w Niemczecbl nastąpią 
w lecie. Nordd. allg. Ztg mówi z tego powoda, *e 
mógł był jenerał powiedzieć to chyba na domysł, 
gdyż nie jest mu tajno, iż dotychczas nie było 
mowy o naznaczeniu terminu wyborów a w ża
dnym razie wybory nie przypadeą w lecie.

Odkąd Puttkammer objął tymczasowo tekę spraw 
zagranicznych, codzień innych wymieniają dzien
niki kandydatów do zajęcia tego nrzędu stale. 
Z tego powodu pisze Nordd. allg. Ztg, że nie 
byłoby trudno o ludzi zdolnych, gdyby szukać ich 
chciano, ale były słuszne powody do powierzenia 
tej teki tymczasowo ministrowi wyznań.

Parlamentowi niemieckiemu przedłożył rząd me- 
moryał w sprawie dalszej reformy podatków, oparty 
na zmniejs zeniu podatków stałych a powiększeniu 
niestałych, czyli konsumcyjnycb i nwoloieniu gmin 
od zbytnich ciężarów.

Kwestya reformy wyborczej we Francyi, któ
rej chciano koniecznie odjąć charakter rozsadza
jący gabinet, może jednak sprowadzić ten rezultat. 
Spór między Grćvym a Gambettą był tylko na 
chwilę zażegnany, aby nie przeszkadzał subskrypcyi 
na pożyczkę miliardową-, teraz zaś przybiera on 
formy dotykalne. Głoszono bowiem dotąd, że mi
nistrowie zachowają się w kwestyi wyborów de
partamentami obojętnie; tymczasem Ferry, Ma-

gnin, Carnot, Cochćry i Clouet, mając za sobą

czo okręgami a Cazot, Constans, Tirard i Farre 
stoją po stronie Gambetty. Stanowisko Barthe 
lsmego nie jest dotąd wiadome. Komisja Izby 
jest w większości swej przeciwną reformie i wy
brała sprawozdawcę w tym duchu Labuze. Zależy 
wszystko od oświadczenia się Ferrego w obec ko 
misyi. Jeśli ten otwarcie stanie przeciw reformie, 
rozbicie gabinetu jest nieuniknione, bo stronnicy 
Gambetty muszą zeń wystąpić, a weszliby do nie
go członkowie centrum. Gambettowska Rłpubligue 
franęaise mniema też, że ukrytym celem Ferrego, 
do którego reforma wyborcza jest tylko środkiem, 
ma być utworzenie gabinetu niezawisłego od „Unii 
republikańskiej." Unia ta wraz z skrajną lewicą 
liczy 170 członków; umiarkowana lewica z lewym 
środkiem 220; niewiadomo j-aś jak prawica za
chowa się. Wiele jednak zależy od tego, czy 
w Izbie przyjdzie do głosowania tajnego, bo wte
dy wielu stronników Gambetty którzy nie śmie
liby głosować jawnie przeciw reformie, głosować 
będzie przeciw niej tajemnie, w obawie utraty 
w przyszłych wyborach mandatu. Wobec tego mało 
ma wagi wniosek Barodeta o rewizyę konstytucyi, 
który jest pod obradami komisyi inieyatywy. Kwe
stya bowiem w Izbie musi wprzódy przejść próbę 
ogólną, to jest, czy wniosek ma być wzięty pod 
obrady. Jeśli go zaś Izba uchwali, wniosek ten 
może być przesłany senatowi tylko jako rezolucya 
Izby, gdyż rówuobrzmiący wniosek nie był w se
nacie postawiony.

Voltaire obwinia Ferrego o knowania, aby wy
sadzi ć z gabinetu Constansa Cazota i Farre i u-
tworzyć rząd niezawisły od „Unii republikańskiój."
Nie pierwszy to raz Ferry staje przeciw tćj par- 
tyi; sprzeciwiał on się długo uchwaleniu amnrstyi, 
a gdyby ta nie była przyszła do skutku. Constans 
musiałby ustąpić. W tym samym celu była posta
wiona interpelacya Dćvćs 0 broń sprzedawaną 
Grecyi, chciano bowiem skompromitować jenerała 
Farre, ale minister ten żąda, by sam Ferry odpo
wiedział na interpelacyę.

Skąpe tylko nadeszły doniesienia z Paryża o 
obchodzie rocznicy zawiązania KomuDy paryskićj 
d. 18 marca 1871. Nie było bowiem ogólućj ma- 
nifestacyi, lecz obchodzono rocznicę tę biesiadami 
i zebraniami, które miały być nieliczne. Właściwi 
socyaliści trzymali się zdała, a tylko anarchiści 
różnego rzędu rśj wiedli. Nie doniesiono dotąd o 
żadnym znanym członku Komuny, żeby miał mo
wę, Nihiliści tn i owdzie wzięli udział w tych
ucztach a ua jednom z »*■ r------ .*— * ~ AbAi.* ^
że " rrr;zh  teraz dla nich pora dziaiama. N ę j«- cscłL Ojctec w. me mole wydawać oki 
dnći niżcie mówca pił na śmierć Gambetty. Tejże ' * * * “
nocy po-ic^a uwięziła kilka biesiadników, których 
mowy powód do wytoczenia im procesu kar
nego, a między nimi jest Czerkasow, nważany za 
jednego z głównych nihilistycznych ajentów, tu
dzież anarchista Francuz Jeallot, który stawił o- 
pór i socyalista Niemiec David-

Włoska Izba deputowanych uchwaliła 194 gło
sami przeciw 72 zapomogę dla mia8,ta Rzymu ze 
skarbu publicznego. Obrady °ad re  ̂ wybor
czą rozpoczną się 24go bm.

Dziś kończy Się przedłużone zmieszenie broni 
z Boerami, a jak donoszą z Newcastle do Lon
dynu, wojsko angielskie posuwa się ciągle wzma 
cniając obóz w Mount - Prospf* \  Boerowie zaś 
wzmacniają swoją pozycyę pod Lamgsnek. W bi
twie pod Majuba - Hill stracili Boerowie 50 ludzi.
Pokój wcale nie jest jeszcze pewnym, bo lubo opi
nia publiczna w Anglii jest za pokojem, wszelako 
głównym warunkiem pokoju ma być zajęcie Trans- 
vaalu przez Anglików z pożywieniem  Boerom 
samorządu, gdy natomiast Boê oW,e domagają się 
zupełnej niezależności.

oświadczyli,

Agence Havas określa dokładniej podany jut 
przez nas nowy projekt turecki. Granica w Te- 
sslii ma iść biegiem Pereja, tak że Larissa, Tri- 
kala i Volo przypadną Grecyi, w Epirze chce 
Porta odstąpić jedynie wybrzeże zwane Punta a 
resztę zatrzymanych części Epir u wynagrodzić od
stąpieniem wyspy Krety.

W Izbie ateńskiej wniosek rządowy żąda po
wołania do wojska wszystkich mężczyzn aż do 
30-go roku życia. Wniosek ten napotkał znaczną 
opozycyę i albo odrzuconym zostanie, albo zała 
twionym drogą kompromisu, który pewną część 
zdolnych do broni przy pracy w domowych ogni
skach pozostawi. Wniosek ten zawiera w sobie 
poniekąd przyznanie, te ministerstwo obecne uważa 
siły greckie za niewystarczające do rozpoczęcia 
wojny i obudził powszechne zdziwienie , że mini
sterstwo właśnie w tej chwili wystąpić z nim u- 
ważało za stosowne.

W Grecyi zjawił się jakiś agent amerykański, 
mianujący się jenerałem, który i dobrej broni a- 
merykańskiej i ochotników z Ameryki obowiązuje 
się dostarczyć.

Doniesienie Fremdenblattu, o którem nam te 
legrsfowano z Wiednia w sobotę, przynosi po 
głoskę czy domysł, że Ojciec św. ma niebawem 
wydać okólnik do biskupów katolickich pod rzą
dem rosyjskim.

Niedokładność informacji równie szkodliwy wy
wiera wpływ, jak umyślna zła wiara, bo daje po- 
cliop do fałszywych interpretacyj, zanim s ę sam 
akt ukaże. Fremdenblatt otrzymuje tę wiadomość 
z Berna, przypuszczamy, że z dobrze poinformo
wanego źródła, jest ona bowiem w głównej swej 
osnowie prawdopodobną, ale w szczegółach zdra
dza zupełną nieznajomość faktów, a nawet za
sad kanonicznych.

A więc, aby uchronić opinię w tak ważnej 
chwili i ważnej sprawie od błędnych przewidy
wań i przypuszczeń, zapyt.jmy, co w doniesieniu 
Fremdenblattu jest niemożliwem, a co jest pra- 
wdopodobnem ?

Telegram ten mówi: że Ojciec św. ma wydać 
okólnik do wszystkich biskupów katolickich i u- 
nickich pod rządem rosyjskim. Wiadomo, że o- 
statni biskup chełmski X. Kaliński umarł przed 
18 tu laty, że jego następca X. Kuziemski pursu
ed swą dyecezyę wydaną na pastwę schizmy, 
że odtąd w całem państwie Rosyjskiem nie ma ani 
jednego biskupa unickiego, a więc do nieistnieją-

z rewolucyą, nihilizmem i jego zbrodniczemi pra
ktykami.

Wyjaśnienia powyższe wydawały nam się ko- 
niecznemi wobec lekkomyślności, z jaką rozsie
wane i komentowane bywają pogłoski dotyczące 
Rzymu. Czynimy je zaś z tem większą śmiałością, 
nie czekając na sam akt rzymski, bo wiemy, że 
tu pomylić się nie można, gdyż zasady Stolicy św.
są niezmienne.

Co innego sprawa ugody, którą ma pismo Oj
ca św. zwiastować biskupom pod rządetn rosyj
skim. Sprawa to niewyjaśniona i podobno jeszcze 
ostatecznie niezakończona. Publikaeya okólnika 
Ojca św. byłaby jut sama w sobie ważnym pre
cedensem i jakoby wstępem do swobodnego zno
szenia się i bezpośredniego stosunku Stolicy św. 
z biskupami pod rządom rosyjskim. Dlatego ocze
kujemy bez obawy, owszem z ufnością i otuchą 
spełnienia owej pogłoski, a słowa Ojca św. mogą 
tylko ukrzepić stęsknione serca wierzących, a prze
konać rząd rosyjski, że ta wiara katolicka, kiórą 
tak długo prześladował, jest w chwilach groźnych 
dla państwa i społeczności siłą odporną.

K O R E SPO N D E N C Y A  „C ZA SU "
W iedeń  19 marca.

(126-te ‘posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes S m o l k a  zagaja posiedzenie o godz. 11, 
podając do wiadomości, że do komisyi, której przy
dzielono nowellę do ustawy o naleiytośoiach wy
brani zostali deputowani: Portbeim, Kallir, Foltz, 
Dr Ra j s k i ,  P ę g o w s k i ,  Dr Za t o r s k i .  Obresa, 
Dr Graf, Kossowicz, Meznik, Talirz, Promber, Sax, 
hr. Clam-Martinitz i Mengcr.

W dyskusyi nad ustawą podatkową przyjęto 
§. 15 z uwzględnieniem rozmaitych wniosków od
noszących się do poszczególnych krajów i miast. 
W końcu przyjęto także §. 16 co do terminu pra
womocności ustawy i §. 17 zawierający klauzulę 
wykonawczą.

Koniec posiedzenia o godz. 3 m. 30. Kwiępne 
we wtorek.

Poznań 18 marca.

Król Szwedzki ma się 
nie płuc nie szerzy się i nie J
który wrócił do kraju, obejm°)c } 
choroby króla. ■

I

C z ę ś ć  l i t e r a c k o - a r t y s t y c z n a .  

Ż Y W O T

Isięęia Adama Jerzego Czartoryskiego
skreślił B r o n is ła w  Z a le sk i.

Tom I, str. 501. -  P°zna!i J- K- Żnpański.

IV.

Stosnoek dwóch j ^ e ^ ’charakS
tajemniczości, ich 8Potk*n k Aleksander był ulu- 
•piskowych schadzek . W . ksJUCieei w82y.
hmńcem Carowej Katarzyny, kierunkiem,
•tkie dzieci Pawła pod jej w j ią W ®  niedo- 
*  nim ona upatrywała swego na8tępcv> bu(iziiy 
myślała się wcale, jakie myśli i uczucis duu^ jt 
*»ę w duszy wnuka, który był pierwszy ^  
•Ti wyznawcą liberalnych, a nawet repubhkańswcn 
***ad franc«8kich tem silniej się rozwijającyc 
^ięksaą czuł odrazę do despotyzmu rządów e j 
habki. Po wstąpieniu Pawła na tron, czujnosc 
^^••emość musiała być jeszcze zdwojoną, bo po- 
{^frsKwość ojoa do Bynów w miarę jego natury 
p Pryśnej stawała się tem więcej niebezpieczną.

**uiętnik księcia Adaima nie potwierdza tego mnie- 
JUkoiZj jakoby myśli i plany młodego Aleksandra 
M y  podzielane przez całe grono młodzieży; wspo- 
***** tylko o domu hr. Strogonowów, gdzie pano- 
**ły pojęcia europejskie, i wymienia księcia Pa- 
Jła Btrogonowa oraz protegowanego rodziny mło- 
jj*&o Nowosiłeowa, którzy zostali za pośrednictwem 
v*- Adama przypuszczeni do tajemnicy stanu, jaką 
°Wy wyobrażenia następcy tronu. Błędnem też o-

kazuje się przypuszczenie, jakoby przyjaźń Ale
ksandra z ks. Adamem stanowiła rodzaj zawiązku 
politycznej konspiracji, który się powoli rozszerzał 
i przygotowywał zwolna program na ewentualność 
przewidywaną powszechnie, że panowanie Pawła 
niemoże trwać długo. Wprawdzie przed odjazdem 
księcia Adama do Włoch, zażądał odeń Aleksan
der, aby mu napisał na tę ewentualność odezwę 
do narodu — Czartoryski zadość uczynił żądaniu; 
lecz zwykle owe pogadanki, były tylko platoniczną 
wymianą uczuć bez praktycznej, politycznej donio
słości. Aleksander snuł sobie idylle i marzył o ży
ciu prywatnem, a przyjaciel jego uskarżał się na 
brak hartu i woli w charakterze przyszłego mo
narchy.

Przyjaźń i wpływ księcia Adama na umysł Ale- 
sandra nie mogła ujść uwagi Cara Pawła. Aby 

ten stosunek rozerwać wysyła on Czartoryskiego 
w przy kr6,n Sardyńskim. Nie był więc 

^dam podczas katastrofy morder- 
I wn ^  T  °Powi«da ją jednak szczegó-
n i w ™  ~ zebranych za swoim powrotem do
Petersburga, .? opowiadań samegoż Aleksandra I.
Podwójne dziś budm zajęcie ten ustęp pamiętnika, 
oparty na relacjach najbardziej autentycznych, bo 
analogia mor̂ " f h a70̂ . ^ aaeeo na carze Pawle 
przez najwyższych dostojników państwa, wydaje 
Sie byń pierwszym aktem krwawego dramatu na 
którego dalsze demoniczne sceny dziś patrzymy.

P o w ied z ia ł podobno Custine: L a R ussieW st 
JTsootism e rnodSrS par le regicide. Króiobój-

T  i« t  historyczną tradycyą caratu a wyn»ii. stwo jest matury , j 0<jmeść trzeba najpierwzek i precedens zbrodni o ^  m  j p j

do morderstwa dok do tych, którzy się u-
zu Katarzyny, a następ morderców Pawła,
ważali za filarów państwa caratu tylko u-
Nihilizm tradycyę tę historyk i  
doskonalił.

. j o spisku w esta-Aleksander był uwiadomiony, . lfeo 0 ai„iyka- 
tniej chwili ale sądził, że ch0 dzaiy stan szaleń-
cyę ojcu, którego rzs*dy z .g sagrażały zniena- 
s twa a szerząc postrach dokow » „i,
widzonej Carowej i całej rodzl“*®- D° znanych 
szczegółów katastrofy przybyW® jnowyeh.
Dowiadujemy się z Pamiętnik8; . ® Zubowowie 
i inni przywódcy spisku w ostatniej godzinie wśród 
uczty zawiadomili o swoim zf roia.r̂ t
grono wysokich w o j s k o w y c h  i dyg“ 7* których 
mieli poprowadzić do
w którym ftwieio Car samie**11**’ S y kdsił aię

« « "  m z o w S , a 0nw

raniono wydał krzykf który ^  Z»b°w
chciał się cofnąć Bening^* ;  .doprowa
dziliście nas aż tutaj, i teraz c!?ce(?® _ a 9 ^ 8zyst' 
kich zgubić — wino nalane tr*® 8 J , yP ć c,a  ̂
zbudzony krzykiem lokaja, flC ® ,a> chciał
się schronić do apartamentów ,*ony;. ? 8am Je
niedawno zaryglował i samk8̂  ê |  ra‘
tunku. Znaleziono go skrytego za kotarą, drżące
go. „NPanie! rzekł Beningsen Jgteś moim jeńcem 
i przestałeś panować, podpisz 8 dykacyą . Paweł 
akt podpisał, Beningsen z d l‘ ™ dł*. aby 
natychmiast publikować -  i £edy dopiero roz
poczęła się krwawa scena. ™  piem'
L y Ściągnął rękę na Cara, 
minąć urazy osobiste, okruch81.*81  ̂szaleństwa, 
biją g0 — Paweł woła: A ™  mW^ za. Wys°-
kość“ -  sądził bowiem,
stanty — zasłania się szarfą sprzysięzem oa 
rywają rękę, ściągają szarfę i inszsł go, wtenczas 
drugi oddział spiskowych przy)ywa> ^ar wy

Fakt ten wzs arcza, aby cale doniesienie przyj 
inować cum mo salis.

Wiidomo, id pierwszem słowem, które dało powód 
do nawiązania układów między dworem berlińskim 
a Watykanem, był pamiętay list Leona XIII  po 
zamachu Nobilinga. I tym razem jest rzeczą pra
wdopodobną, że Ojciec chrześciaństwa da wyraz 
potępienia zbrodni królobójstwa, a jeśli go zwróci 
do episkopatu katolickiego, to na dowód właśnie, 
że społeczność katolicka i duch naszej wiary sta
nową jakby moralno antidotum przeciw tym dzi
kim namiętnościom, które wyrodziły nihilizm i 
wszystko, co się z niego poczęło. Doniesienie 
Fremdenblattu mówi o wezwaniu do nabożeństw 
we wszystkich kościołach ze wspomnieniem zmar
łego Cesarza. Tu znów zwracamy uwagę na różni
cę kanoniczną, która dozwala wspomnieć przy 
nabożeństwie katolickiem monarchę bez względu 
na jego wyznanie, ale niedopuszcza nabożeństw 
żałobnych za innowiercę, i tego zawsze wzbrania
ła Stolica Święta. Fremdenblatt mówi następnie, 
że Papież wezwie biskupów, aby ogłosili listy pa
sterskie, zachęcające wiernych do bezwzględnego 
posłuszeństwa dla cesarza Aleksandra III. Wiado 
mo, że Kościół katolicki nakazuje posłuszeństwo 
władzy, o ile ona nie sprzeciwia się Pr*™ “  
skim i prawom Kościoła. W tych przeto tylko gra- 
nicach prawdopodobnem byłoby P°wviw« donie
sienie i miałoby tę doniosłość że katolicy-pod 
rządem rosyjskim nie mogą mieć mc wspólnego

zionął ducha, a jeszcze wieszają  ̂się u szarfy, 
wloką trupa, potrącają go nogami i rękami.

Streściliśmy opis tej zbrodni, choć tak znany, 
ze względu na tragiczną analogię ze świeżą ka
tastrofą.

Czartoryski wezwany przez Aleksandra z Nea
polu, gdzie przebywał po ucieczce króla sardyńskie- 
go przed Napoleonem, przybywa do Petersburga. 
Znalazł on swego dawnego przyjaciela pod wpły
wem wyrzutów sumienia, że nie przeszkodził zbro
dni, którą przewidzieć był powinien i w stenie 
wstrętu do morderców swego ojo, których ukarać 
nie mógł, bo cynicznie się przechwalali, że z jego 
przyzwoleniem wynieśli go na tron. Cesarz Ale_ 
ksander odsunął ich jednak, bo ich widoku znieść 
nie mógł. Dawnego przyjaciela i powiernika któ- 
r e e o  wzywał i wyglądał gorączko wo, powitał nta- 
mal obojętnie, b7dotknął się już rzeczywistości i 
Sracił część swych młodzieńczych złudzeń.

Tu się kończy pierwszy tom Żywota księcia 
Adama Czartoryskiego, nie kończy się jednak o- 
pracowany materiał do dalszego ciągu. Przed ro
kiem Przegląd Polski umieścił rozdziały odnoszą
ceTie do karjery dyplomatycznej księcia Adama, 
jako ministra spraw zagranicznych i jego udziału 
na kongresie wiedeńskim. Pierwszy tom me objął 
tei ważnej części żywota księcia Adama, w której 
występuje wyjątkowa postać dyplomaty ehrześci- 
ańskiego, Polaka, który jako minister rosyjski pra
gnie wprowadzić w stosunki między-narodowe za
sady Ewangelii-

Dziś kiedy tragiczny problemat stosunku Polski 
do Rosyi ukazuje nam się w straszliwym blask1* 
dynamitowych wybuchów, kiedy w niepe^ości * 
przerażeniu pytamy się, co się odsłoni, gdy 
tego wybuchu się rozwieje, czy nas nie P^y “
mŁ y tego 'wielkiego winieni., “  
nego, lub czy nas nie zasypią popioU p

Pierwsza połowa marca naznaczaną bywa u nas 
doroesnie wmlastui aebnuiiami wseyatkich bierna! 
istnwjąeycb u nas atewarzytseó I w tym roku od
były się one gromadnie. Nąjp -66 towarzystwo 
pomocy naukowej praedstawtoito swym  osłonkom 
owoee przessłorooanej ofiarności naszej dzielnicy 
w tym błogim kierunku. Dochody wynosiły 24000 
marek. Stypeadyatów jest obecnie 99. Towarzy
stw o pomocy naukowej dobiegło już eswartego 
dziesiątka swego istnienia, dająe przykład rzad
kiej w kraju naszym wytrwałości. Niestety! wie
lu z młodych ludzi pięknie aa pomocą tej dobro
czynnej instytucji wykształconych, po złożeniu 
egzaminów ma dla siebie wszystkie niemal kary- 
ery utrudnione, jeśli nie zagrodzone, skutkiem obe
cnych stosunków religij no-politycznycb, które sy
stematycznie usuwają Polaków z wszelkich sta
nowisk.

Bank włościański obradował pod przewodni
ctwem hr. Mieczysława Kwilockiego; ze sprawozdaj 
ni* tegorocinego pomyliśmy ncrok^ jai działał* 
nośó tego banku, założonego przeważnie z hoj
nych ofiar ś. p. hr. Jana Dsiałyńskiego. W wdzię- 
cznem uznaniu zasług zmarłego, obrano do Rady 
nadsorosej jego spadkobiercę, hr. Władysława Za- 

oyskiego, którego powrotu z Australii i osiedle
nia się między nami całe nasze spółeezeństwo 
niecierpliwie wygląda.

Towarzystwo centralne gospodarcze obradowało 
z kolei przez dwa dni, 9 i 10 go b. m. Zagaił po
siedzenia prezes H. Szuman, ubolewając nad ogól-

żaru — z gorączkowem zajęciem czyta się książkę 
Bronisława Zaleskiego, gdzie ten problemat polsko- 
rosyjski pojawia się w stosunku dwóch młodzień
czych dusz, najzacniejszego patrioty polskiego i 
najszlachetniejszego z Garów rosyjskich. Połowę 
niemal książki zapełniają opisy ze świata peters
burskiego, skreślone bez uprzedzeń i nienawiści, 
choć z uczuciem przymusu i wewnętrznego wstrę
tu. Mamy tam ostatnie lata Katarzyny, jej zgon— 
nikczemny koniec ostatniego naszego króla, który 
z dawnej świetności swego dworu zachował tylko 
słynnego kucharza, aby podejmować książąt ro
syjskich. Wszystko to opowiada naoczny świadek 
ten eo miał podjąć dzieło rehabilitacyi 
narodowej i był jej wierny jako minister rosyjs 
i jako naczelnik wychodżtwa polskiego- .

W książce, która jest wstępem do n w naro. 
cia Adama, historyą rodu U ^ ^ f f ^ w in ię t a  ta
dzie — niedość może podniesion i0kiem iyCia
epoka, w której Puławy ^„^owego, naznacza- 
towarzyskiego, literackiego, n #bavriennje oddzia- 
ją pod tym względem ®P° ?zen08i nas do Peters- 
łują na kraj cały. auw r  Cz8rtoryBCy lata wy- 
burga, bo tam pęd^ ̂  tylko wstępuje. Niepo- 
gnania, do Fnia m rodzjnnem nje bylo ob
/ ł n k n o  J ł h V  W  U . .  J »   I Tk_1 •«dobna, aby w do ju8toryi puja^  od o_

S ’i L "  d» « ę >  18?°- w i i t o , . t ™
„ ( S i k — ”) ^**by *? i f 1 p o i , ! , ,
au praca, któraby w całość ujęła to wszystko, co 
w Puławach się gromadziło i co z Puław wyszło 
w owej epoce. L  £ .
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ną apatyą, która w ciągu ostatniego roku zacię
żyła nad naazem księztwem i paraliżowała wszy 
Btkie czynności, chociaż nie trudno szukać jej po 
wodów w klęskach i trudnych stosunkach, co na 
znaczyły miniony okres czasu. Ledwie jedna trze 
cia członków żwawiej się krzątała, reszta, bar
dziej może znękana niż nfipiona, nie brała ndzia 
łu w czynnościach towarzystwa. Na bieżącem wal 
nem zebraniu poruszono wisie kwestyj ciekawych 
lub żywotnych. Niepodobna było pominąć zagra 
żającej nam obecnie a rosnącej wciąż emigracyi 
ludu naszego do Ameryki. Codziennie przez Po 
znań przejeżdżają w znacznej liczbie włościanie 
skuszeni przez agentów wychoditwa. Po żwawej 
dyskusyi zgodzono się na wybór komisyi mają' 
oej zgotować petyeyę do rządu, z wyłuszczeniem

Sowodów emigracyi, oraz żądaniem obmyślenia 
rodków zaradczych. W skład owej komisyi wcho 

dzą pp. August hr. Cieszkowski, Dobrowolski, Les 
ser, Łyskowski i Stanisław hr. Żółtowski. Tego 
ostatniego wybrano także członkiem głównego za
rządu centralnego Towarzystwa Rolniczego.

Pomyślnym objawem w tegorocznych zjazdach 
obywatelskich był nadzwyczajny i nie bywały u 
dział w nich młodzieży wielkopolskiej, poczuwa 
jącej się do wyrównania próżni i szczerb, co 
prserzedziły w ciągu ostatnich lat szeregi naszych 
pracowników społecznych. Ufajmy, iż z ożywioni 
gorliwością młodsze te siły przystąpią do popar 
cia kółek włościańskich, których znaczenie w tej 
chwili jeszcze ważniejsze, a działanie rozwija się 
pomyślnie. Sprawozdanie p. M. Jackowskiego za- 
dawalniające przedstawia cy fry ; jest już bowiem 
130 kółek, z których 116 nadesłało wiadomość 
z swej rocznej działalności, a pojedyncze te spra 
wozdania pisane nieraz przez włościan sam ych, 
tak są wybornie obrobione, że dają miarę rosną 
cego u nas tym sposobem stopnia oświaty. Z tych 
sprawozdań dowiadujemy się także o postępie 
rolnictwa między ludem, o zaprowadzaniu przez 
nich płodozmianów, zabezpieczeniu się coraz częst 
szem od ognia i gradu, gospodarowaniu po- 
stępowęm, tak dalece, iż członkowie kółek spro
wadzili już do 6 , 0 0 0  centnarów sztucznych nawo 
zów. Tensam wpływ rozwija między nimi zami 
łowanie pszczelnictwa, tak, iż np szesnastu synów 
włościańskich zdawało świeżo egzamina pszcze
larskie, w Piastowskiem ćwicząc Bię rzemiośle. 
Przebieg walnego zebrania kółek rolniczych pod
czas którego sami włościanie niejednokrotnie się 
odzywać zwykli, najjąwniej świadczy o korzy
ściach tej instytuoyi przynoszącej chlubę jej zało
życielowi i patronowi p. Jackowskiemu.

Towarzystwo Piusowe, mające na celu niesienie 
pomocy kapłanom pozbawionym utrzymania, także 
świeżo nas zapoznało z trzechletnią swą czynnością 
W pierwszym roku 1878 udzieliło ono wsparcia 
22 kapłanom, w drugim 16, w  trzecim 10. Do
chody płyną na przemian z rąk świeckich i du
chownych, a choć pięknie ujawniają znaną ofiar
ność naszego spółeczeństwa, nie wystarczają na 
potrzeby wyradzające się z obecnego położenia.

Zapewne przed Wielkanocą jeszcze nastąpi tu 
bardzo pożądany wiec w sprawach szkolnych i ję 
zykowych. Podobno, inicjatorowie zgodzili się na 
rozdzielenie sprawy deputacyi do Rzymu od po
wyższych, i postanowili z kolei dwa pojedyncze 
zwołać wiece. Namby się zdawało, iż należało 
wszystkie kwestye ubić na jednem zebraniu, tem 
bardziej, iż biedne nasze spółaczeństwo niema ani 
czasu, ani pieniędzy na częste zjazdy w stolicy 
Ta zaś spraw a, nie pielgrzymki, lecz deputaey 
z kilku złożonej osób, nie wymaga długich obrad, 
i z łatwością mogła być urządzoną, obok innyc) 
kwestyi, nadając zarazem zgromadzeniu tę cechę 
polsko-katolicką, która jedynym dla nas sztan 
darem.

Dyecezyalne sprawy Padernbornskie zdawałyby 
się lapowiadać pewne pomyślne zmiany w prze
biegu Kulturkam pfu, chociaż u nas nie znać jeszcze 
folgi. Owszem, w ostatnich dniach pojawiły się 
znów odnowione listy gończe za kapłanami. Umar' 
świeżo jeden z rządowych proboszczów, Nowacki 
w Obornikach. Pogrzeb tego nieszczęśliwego by’ 
charakterystycznym. Zjechało się nań siedmiu od 
stępców: osławiony Brenk z Kościana prowadził 
kondukt, inni powiedzieli kazania w niemieckim 
i polskim języku. Do niesienia krzyża i świec 
musiano nająć żydów i protestantów. Landrat 

. urzędnicy postępowali za trnmną. Żadnego katoli 
ka nie było na pogrzebie. Nieboszczyk pijaństwem 
został doprowadzony do apostazyi, w której niestety 
dotrwał do końca. Skutkiem swego nieszęśliwego 
nałogu, popełnił był pewne nieporządki w kasie 
kościelnej i miał do wyboru między prokuratorem 
a odstępstwem. Rząd zapłacił niedobory kasowe 
i kupił sobie tym sposobom jednego służalca wię
cej, wśród nie licznych, skuszonych jego obietni-

Odpowiedziąambasadorów?
p. Gftscheo b j .  i r S s  «****
oszczędzić 1— '~  —  - * * ’ ’
Zdaje 
nież

„ 1600 „ „ „ 2400 „ — 15
„ 2400 „ „ „ 3200 „ — 20
„ 3200 „ „ „ 4000 „ - 2 5

Opłata uiszczaną być ma stemplami.

którego imię zbyt wysuwano naprzód w tej spra 
wie, chce położyć koniec pogłosaom, według któ
rych ma on wywierać przeważny wpływ na roko
wania, i zdać na swego angielskiego kolegę, sta 
rame zwoływania tych zebrań. Są to szczegóły do

- t u  i yPloina®ya przywięzuje pewną wagę. 
Jakkolwiek tajemnica rozpraw tej Rady specy

| pierwszego opatrunku.
Uchwalono dalej oświadczyć się za tem , by I 

wzbroniona była powtórna ekspedycya recept za
wierających jeden lub więcej leków krzyżykiem 
w cenniku rządowym oznaczonych, jak  niemniej 

[ekspedycya lekarstw na wszelkiego rodzaju od-L„.„e „ r „Łuiuoi
J t L ^ l 1^ ^ ^ Pf dy^ ! ^ arecep ^  °Pa‘ |  a zarazem cały majątek będący przedmiotem sprze

nie przenosi, 
procentowej

skusya, której ‘przebieg uderzy według wielkiego I do księgi, którą na ten ^ k i S S y  ^ p te k a r^ p o -
E  x?'° .  .  l t? ‘ J n.ier“  0  licZM 'w&żne trud- siadać m a, aby dalej każda recepta opatrzona 
nosci. wie łatwo będzie reprezentantom mocarstw I była nagłówkiem (pisanym, druków; 
otrzymać od delegowanych ottomańskich oświad-1 tłoczonym) obejmującym nazwisko

podlegają opłacie półtora procentu wraz z aocńo-1 miotu sporu 4000 złr. przewyższa, opłacie % pre. 
darni, od wartości przeniesionej nieruchomości a I tej wartości z nadzwyczajnym dodatkiem. Odmo- 
^  k,cz, różnicy, czy przeniesienie nastąpiło^ zupeł-lwue wyroki i orzeczenia w sprawach spornych, 
me lub częściowo bezpłatnie i czy zaszło inter vi- 1 gdzie przedmiot sporu przewyższa 4000 złr. war- 
eos czyli też z powodu śmierci. Jeżeli wartość po-1 tości, podlegają opla ie 25 złr., jeżeli zaś prz.d- 
siadłości włośdańskioj, będącej przedmiotem ta - 1  miot sporu oszacować się nie d a , podlegają wy- 
kiego przeniesienia, nie dosięga kwoty i 000 złr. j roki takie stałej opłacie 12 złr. Opłaty te uiszcza

ne być mają tak ie  od wyroków sądowo karnycb, 
jeżeli zawierają przyznanie pretensyj cywilnych, 

jeże li na ich podstawie rozpoczęte być mają s ą 

czenie, oznaczające stanowczo maximum  koncesyi, I stopień" naukow y,'"m lejsce^obytiT  ^ m l e s z k S  
jaaie bułtan uczynić może na rzecz Grecyi. De- W naradach nad tym ostatnim przedmiotem brali 
tego wam ottomańscy otrzymali insirukcye nieza-| także udział —  
puszczania się na dalsze

tylko połowa l 1/^ 
opłaty. Za posiadłości włościańskie (Bauerngiiter) 
uważać należy takie gospodarstwa rolnicze, które 
prowadzone są przez właściciela i jego rodzinę 
z pomocą lub baz pomocy smg. Następują szcze
gółowe postanow ema co do t. z. dożywocia, 
wreszcie postanowienie, że osobne przepisy iatn-e- 
jące dla Tyrolu i Vorarlbergu na mocy najw. de- 

I cy>.yi z 1 1  st. cznia 1860 r. pozostają i nadal 
I w jiwej mocy.

i
d iwe 

[ kncyi.
kroki w celu zabezpieczenia albo cgze-

Ziemie Polskie.
Z Warszawy piszą do Dziennika Po»naAski*-

  reprezentanci gremium aptekarzy Ga-
się na dalsze pole, trzymać się więcllicyi wschodniej, 

będą ciągle odpornie, usiłując zbadać plan swoich I Na tem samem posiedzeniu uchwalono przed- 
Kolegów europejskich. Porta kieruje się pod tym stawić p. Namiestnikowi najodpowiedniejszych kan- 
względem dwiema uwagami: pierwszą jest, że je- dydatów na dwie opróżnione posady lekarzy po- 
żeli przedstawi linię taką, którąby mocarstwa przy-1 wiatowych w Białej i Jaworowie.
jęły, opinia publiczna kraju może jej uczynić za- Na posiedzeniu trzeciem dnia 7 marca b. r. u -|cznego"składa“tiia rlchunków “uiśzTzŹAmlia*'bez I “

-jjjjg, -jjssss:
rzędów i posad służbowych; b) od wystawionych

_  ,  minimum/
jakiemby sią Europa była zadowi liła. Drugą nwagą 
jest, że gdyby ta linia była odrzuconą, Sultan mu
siałby albo doznać upokorzenia, lub wydać wojnę 
Grecyi. Wszelako ambasadorowie, którzy mają jesz
cze w pamięci wahania się, jakie odznaczały sprawę

Fundusze publiczne, korporał ye, beneficya, fun-Lro: „W kołach urzędowych takie jeszcze zamie- 
daoye, duchowne i świeckie gminy, stowarzyszę- szanie i chaos, tak widocznie każdy myśli o so
ma akcyjne i inne, spółki zarobkowe i gospodar- bie i o niepewnej przyszłości, że dotąd żadna nie 

zakłady obowiązane do publi-1 zapadła decyzya i nie wiadomo na pewno ani kto
w ja-

cze tudzież in>~e

prośby mieszkańców przedmieścia Gródeckiego ii 
Nowego świata o utworzenie trzynastej publicznej 
apteki we Lwowie.

W celu ogólnego 
dzenia szczepienia ochronnego od

i skuteczniejszego przeprawa-

feid L u  r  mi?dzy innymi, hr. Hatz- branej projekt przepisów normujących ogólne szcze-
abv sie w v L w  7  po,rozurme*!lem eurcpejskiem, I pienie w miastach, oraz popierających ogólne szcze- 
„i.y _ .y  ?  obietnic danych Sułtanowi, I pienie ochronne przez wywieranie przymusu po

przez funkcyonaryuszów wspomnionych zakładów 
tudzież ich rodzin poświadczeń odbioru płac słu
żbowych i innych peroepcyj, o ile te nie zostały] 
wypłacone przez kasę państwową.

Tymczasem żadnego adresu nie będzie. Prawdo
podobnie na pogrzeb pojadą ci tylko Polacy, któ
rzy mają urzęda dworskie. Po skończeniu zaś ce
remoniałów pogrzebowych udadzą się do Peters
burga deputacye od wszystkich stanów. Deputa-

Podania o przyznanie, potwierdzenie albo prze-1 cyc te w imieniu narodu winszować będą wstą- 
niesienie stopni szlacheckich, nadanie orderów, po- 1  pienia na tron i osobno składać przysięgę wier-

__ , dyplomu |n o śc \ Ta jedynie zajdzie zmiana, że stan włościańskiłączenie albo zmiana herbów, wydanie
się gotowym nie cierpieć w tajnych tym I średniego wprost ^ ro d z icó w  lub“ża p o ś S S w e m  L poz!t’?1®d ® na ^mian.ę lnb przeniesie- wyśle z łona swego także deputacye czego przed

razem rokowaniach zwłoki ani odwłoki, do jakich szkół i zakładów dobroczynnych L  w  f i /  i t  “  godności, urzędów hono Item nie bywało. Jeżeli z item o adresie mowa być
przywykła dyplomacya turecka. W tik im  razie W skutek rozpisanego 1konkursu na trzy „owo l Y  /  ^  albo innych odznak i odszezegól 
rokowania posuwałyby się szybko ku pomyślnemu kreowane posady weterynarzy rządowych J M iT u 11' * * * * * *  8temploweJ w kwocie 15
rozwiązaniu, lub zerwałyby się odrazu, i kwestya | Tarnowie i Bochni, przedstawiła krajowa Rada złr., jeżeli zaś chodzi o pozwolenie

wojny zostałaby zadecydowaną nie-jokoju lub 
>awem.

Mocarstwa głoszą dziś z wielką wrzawą zu- 
jełną swą zgodę w kwestyi granie greckich i chęć 

utrzymania pokoju bądź co bądź, stwierdzając toż
samość swoich zapatrywań i

przyjęcia za
j  . XT , . . ------- 1 granicznych orderów albo innych odznak i odszcze-

S T ! ?  I  Natt»estoikowi najo^ow iedm ejszychL óln  eń opłacie 30 złr. od pierwszego arkusza.
z pośród ubiegających się kompe-1 Paszporta na broń podlegają opłacie 2 złr. od sztu

ki na rok.
kandydatów 
tentów.

W końcu odczytanem zostało sprawozdanie we 
terynaryjne za rok 1879, oraz zestawienie wyszczerość swi.iph I a. • ł«i„ i. • ------- • A iT  , " J  i czuycu w ceiu naoycia praw raeozuwycu ma Dyć

wspólnych zamiarów przyjęciem od czasu okólni- 1  880 W “  W Ciągu ni8zc*ana w markach stemplowych, jeżeli włącznie I mania się jenerała— 01   • e i  . . .  I * -lOOv* I tw non v n raA V o in « m  r te n  ołlriotw  Ir  a o n l n  Ok mIh ■ . . .ka z 2 1  stycznia, formy zbiorowej w swych no 
tach ; lecz czyż można wierzyć tym pozorom ? Re 
irezentanci mocarstw interesowanych mają każdy 
irawie z osobna odmienny interes w tej kwestyi 

odmienne dążności i ukryte myśli, na które Tur
cy nie zważają, w iedząc, że nie na ich korzyść 
rozwija się cała ta zręczność dyplomatyczna. Suł
tan i ministrowie jego mają już wyrobione zdanie

Sprawy monarchii.
(Nowelła do ustawy o należytościach)  ,, JW_  „ OUUIVJ Hua„lou

w kwestyi spornej'. Wiedza’ oni, jak  daleko posu' I ink # minister fioansów, I czenie odbioru pieniędzy albo innych rzeczy war
nąć się mogą na drodze koncesyi i gdyby się n a - |re nr7 «ni»v o ł t hI<ł’\ Cej (tościowych, które dane zostały na całkowite albo
wet sprzymierzyła cała Europa przeciw T n r c y i J ^ t E c ^  ^  . ^ le cz^ cir e uza8p?kof “ie p P ^ sta łe j  z Fro

 L 2 r  r  . J iizytosciacn . z-projektu teero wvimmemv wadzenia handlu lub przemysłu. Opłata wynosi
cecta od arkusza, jeżeli poświadczona kwota pie 
niężna albo wartość rzeizy wynosi więcej niż 1 0  

złr. ale nie więcej nad 50 żłr. albo jeżeli w cy

bywało. Jeżeli zutem o adresie mowa być 
może to nastąpić on może dopiero z okazyi przy
szłej koronacyi. Jak  już donosiłem z ceputacyi 
w zamku królewskiem, znajdowali się na jej czele 
pp. Zamojski, Górski i W. Popiel. Na czele zaś 
deputacyi mieszczańskiej stał ze strony kupieckiej 
p Brttan starszy zgromadzenia kupców, reprezentan- 

. .tam  zaś giełdy był p. Mieczysław Epstein. Kilka słów
Półprocentowa opłata za wpisy do ksiąg publi-1 odpowiedzi jen. Albedyńskiego otworzyło już pole 

cznych w celu nabycia praw rzeczowych ma być I do szerokich domysłów co do wątpliwości utrzy-
? . - *nieImania się jenerała i możliwego następcy. Oazy-

z nadzwyczajnym dodatkiem kwoty 25 złr. nie I wiście przypuszczenia te obracają się w dsiedziaie 
przewyższa. Przyznane ustawą o należytościach I niczem nieuzasadnionych domysłów. Obniżka ru* 
uwom enie od uiszczania opłat wpisowych od w p i-|b la  nazajutrz po zamachu wywołała panikę na 
su pretensyj do rent, ceny kupna i innych pre- 1  gieł izie tutejszej, jednakże w dniu następnym ru- 
tensyi pieniężnych, znosi się, jeżeli w art ść wpi-1 bel wrócił do zwykłego kursu. Teatr zamknięto 
sanego prawa wynosi 1000 złr. I prawdopodobnie na 6  tygodni. Gazety wychodzić

Korespondencye kupców i przemysłowców ulega-1 będą przez trzy miesiące w czarnych obwódkaeh. 
ją  stałej opłacie, jeżeli zawierają w sobie poświad- f
/ ) 9 A n i  A  A n  rva A««n .  — .1    _ 1 _  *________ L  ____ _____  __  . I

cami. Przytaczamy tę sprawę na dowód, jakieh to 
ludzi rząd pozyskał w bieżącem prześladowaniu. 
Nie dziw, iż pomimo rozporządzeń wyższych, u- 
rzędnicy pruscy wzdrygają się od stosunków z po- 
dobnemi osobistościami i korzystają z każdej spo
sobności, aby im swą pogardę okazać. To podwaja 
ich osamotnienie, które ze strony gwałtem przy
branych owieczek, pozostaje zupełnem

K o n s t a n t y n o p o l  8  marca.

Wczoraj dopiero zejść się mogli reprezentanci 
mocarstw z delegowanemi ottomańskiemi u p. Gd 
sebena, celem prowadzenia rokowań w kwestyi 
greet iej. Posiedzenie to było oznaczone wprzód na 
tobotę, a potem na niedzielę, lecz oba razy nie do 
szło do skutku. W sobotę ambasadorowie byli za
proszeni do ambasady angielskiej, gdzie na n;ch 
daremnie oczekiwali przeszło godzinę delegowani 
Porty. Przez sz zegolne i niew>tłómaczone zapo 
mnienie lwty zaproszenia przygotowane do prze- 
stania Server baszy i Ali Niżami baizy, znajdo 
wały się jeszcze na stole kancelarii ambasady. 
Spostrzeżono to wtedy dopiero, gdy j„ i  nj0  było 
czasu naprawić złe. Nazajutrz, w niedzielę, w chwili 
gdy już zajęto miejsca aby rozpocząć narady, Server 
basza wezwany został nagle do pałacu ł musiał 
opuścić zgromadzenie które się rozeszło, dając sobie 
nowy termin na wczoraj. Sułtan uznał za potrzebne 
dodać Seiverowi baszy i Ali Nizami baszy trze 
ciego delegowanego, Achmeda Muchtara baszę, który, 
posiadając głęboaą znajomość warunków topogra
ficznych prowincyi Epiru i Tesalii, gdzie ważne 
i-ełnił obowiązki wojskowe, może im być wielką 
pomocą w dyskusyi nad kwestyami tecbnicznemi, 
odnoszącemi się do terytoryów, jakich się Gre- 
cya domaga. Achmed Mnchtar basza był wczo
raj obecnym na posiedzeniu obok dwóch swoich 
kolegów. Pierwsze to zebranie było poniekąd Że

raniem przygotowawczem, naktórem  ułożyć miano 
Nic jeszcze nie przeszło do 

wiadomości, oo tam nastąpiło, lecz wiedziano z góry,

nie przekroczą oni ani na cal granicy, po za któ- 
ą przyszłość państwa i byt jego mogłyby się zna- 

leść w niebezpieczeństwie. Kwestya ogranicza się 
tem: albo Europa uwzględni interesa i prawa 

Turcyi i w razie takim działać musi na Grecyę, 
aby zapewnić pokój, albo nowe rokowania b ęd ą  
jedną jeszcze komedyą więcej i rozwiązaniem jej sta
nie się katastrofa powszechna.

Za dni kilka wyjaśni się sytnacya. Co

żytościach. Z projektu tego wyjmujemy najważniej-l 
|sze postanowienia:

Za udzielenie upoważnienia do uczęszczania na 
[giełdę z wyjątkiem giełdy zbożowej uiszczana być I 
ma bezpośrednio opłata stemplowa, która, jeżeli 
upoważnenie opit wa na rok jeden, wynosi 1 2  złr.,
zaś n a  czas kró tszy  1 zlr. za m iesiąc, T am , gdzie 
na podstawie statutów giełdy pobieraną jest o^łit> 
za WSteD. wynosić hed7.iA nnłnta na fTOOU olrnvhn I

frach nie jest podaną Korespondencye z poświad
czeniami odbioru kwoty niższej od 10 złr sa bez 
warunkowo wolne od opłaty. Od korespondencyj 
kupców i przemysłowców, które oprócz poświad-

sie tv - 1    „  jeżenia odbioru zawieraja nad ti rachunek, uiszcza-
W  P » ry * « *  n»le*ytoić tjln o  wtedy i t . lczy rokowań, mają one może przywilej zajmowa

mocarstwami istniała dobra wola i silna chęć roz 
wiązania drogą pokojową sporu grecko tureckiego. udziela zakład statutami doi 

czas najwyżej 8  dniowy, | 
— na riftiAA ni'

1 0 0  złr. udzielonej zaliczki; 
udzielanych na czas od 8  dni do trzech miesięcy 
wymierza się opłata według skali I ;  c) przy za 
liczkach udzielanych na czas dłużsiy, albo przez

Wykup mesznego. Od czasu wprowadzenia I S d r m o l c S y a ^ p o d ^ e g ^ l e j 8 Hżycie ustawy z dnia 27 m aia 1873 nr I 14;8 2 *1 3  proicngacya p««iega tej samej opłacie co
u. kr. wzglgdem wykupu robocizny, prawa m iew aj £ ' t y  Z b i e T ^ o i  8J 8po” Di.“ne
mesznego, tkopczyzny, proskrunego itp. świad-«“  ■ P y  P° ' .od . 8 tren i uiszczać

Sprawy krajowe.

fołoii .o li^ ir . ndziftlo „ U l  J l n a  odebrane za pośrednictwem tych instytucyj
.  ̂ . . n *kład statutami do I kwoty pieniężne, są do 1 0 złr. włącznie zupełnie
ego uprawniony ss najwyżej 8 dniowy, I wolne od stempla, a podlegają cstęplowaniu na 1

na

na los szczęścia (Gliicksvertra- 
ma być oplata według zasad na

w

Od kontraktów 
\ge) pobieraną 
| stępujących:

A) zakład (die Wette) polega opłacie według 
I skali III: podstawą do wymierzenia opłaty jest 
Icena zakładu

. „ v , , skrunego itp. świ ad- | a;a ' , ' h e / n o S r o ł j ń " " - ^  ' mte | B) Przy loteryach, do których także pożyczki I cznycb, 1 .8  rosyjskich, i im
czeń, jakoteż danin uiszczanych w naturaliach i I „JL  _„i,i„j • , ^ a a  lnmbo.a' 0wa przez I loteryjne i inne wylosowania zaliczyć należy, jestlskw y  przywiezione, m ianow ń
pieniądzach klasztorom, kościołom i plebanom, po- l  bvć - ’ ra^ rtowe 1 ,de nd.uał w loteryi przedmiotem opłaty, która pobie tanrycką, sybirską, polską,
legających na osobnych od dziesięciny1̂ niezawisWch PS s ó w  ^  H fn tercsó t i ^  tychżo ^  b?dzie cz^ cij* (,d d z ie len ia  uprawnienia do >
tytułach, zgłoszono po koniec grudnia 1880 r  do &  ° °  ° lh v  n r l  ?mbardoWych pr0W3' k v- a wi?c Prz>' POŻyczkmh loteryjnych od emi
wykupu 2036 spraw. dzonych przez osoby prywatne, utrzymują się syi losów /częścią zaś po ciągnieniu Opłatę pier

Z tych załatwiono do końca grudnia 1880 roku I dotychczą8 0  przem y. Od importowa I wszą według skali III uiszczać mają b?zpośre
ostatecznie 1470 spraw, a 3 sprawy zostają w toku jakcyjnych^tytułów rent i nhita-« ^ ndzia,ów | dnio przedsiębiorstwa gry loteryjnej (także towa

Sprawy zagraniczne.
Rosya.

Zamach na życie Aleksandra II.
(P rz e n ie s ie n ie  z w ło k  c e s a rz a  A le k s a n 

d ra  lig o ) . Dnia 19 marca odbyło się przeniesie
nie zwł k cesarza Aleksandra ligo  z pałacu zimo
wego do fortecy Petropawłowskiej z ogromną 

Nadzwyczajne okoliczności nakazy
wały zachować wielsą ostrożność. Wszystko je 
dnak odbyło się spokojnie i z największym po
rządkiem. O 1 2  godzinie strzały armatnie oznaj
miły miasta, że kondukt wyruszył z pałacu. Prze
pyszny i wspaniały był to widok. Cały kondukt 
był podzielony na 1 2  oddziałów, na czele każdego 
z nich jechał konno mistrz ceremonii, żołnierze 
tworzyli po obydwóch stronach szpaler. Niesiono 
61 chorągw i, a za każdą chorągwią postępował 
koń w kapie żałobnej, konia zaś zmarłego cesa
rza prowadzili oficerowie sztabowi. Widziano de
putacye chłopów, obywateli, bnpców, senatu, rady 
Państwa, szlachty, i t. d. Na złotem szytych podu
szkach niesiono dekoracye cesarza, 57 zagrani
cznych, 1.8 rosyjskich, i insygnia państwa z Mo- 

m ianow icie korony: gruzyjską, 
ką, astrachańską i kazań

ską, wreszcie c esa rsk ą , k tó re  niósł ks. Suwarow.
Otoczony śpiewakami kościelnemi i duchowień

stwem, u k aza ł się Metropolita i spowiednik ce
sa rsk i Btzinow. Osiem koni ciągnęło wspaniały, 
czarnym oksaumem wybity wóz pogrzebowy. Sznuryu . . iA r»nł i „i.i- . iouio przeusięuunoiyyt misryjnei ( tasze towa- iczaiu jiu  uaoauincm wyouy woz pogrzebowy, oznury

akcyjnych tytułów ren lobligacyj zagranicznych rzystwa sztnk pięknych wydająca udziały, które|trzym ało 6  jenerałów adjutantów i 6  jenerałów 
państw , korporacyj, yowarzyszeń akcyjnych i uprawniają do losowań obrazów); druga opłata d la suite, a po obu stronach maszerowało 60 pa- 
przeasiębiorstw przemy owych, tudzież od przezoa-l uiszczana będzie w wysokości 2 0  m-c. wygranćj |  ziów z pochodniami. Za tramna hfznońrednin szedłlsj^^desłano  °8 tronyaZ  w T "  w y-1 Gdzież od przezua- 1  uiszczaną będzie w wysokości 2 0  pre. “ wygranćj

padkach, a w 336 wypadkach odstąpiły strony za ?z?Dy . Ł-r 0 h»di5A Wf g 9  PaP>erów warto | od tych losów, na które padła wygrana, po po-
 ---------------• • -  ’ 4p y - -  y z a lściowych pobieraną będzie opłata stemplowa, jeżel. trąceniu wkładki, tj. nominalnćj wartości losów.

w monarchii będą sprzedawane albo wogóle alie-lLosy loteryj fantowych, u rz ą d z a n y c h  na cele do- 
nowane lub zastawiane, albo jeżeli na ich podsta-l broczynne, albo przy których ogólna suma wkła 
wie zawierane będą jjkta prawne. Opłata ta u i- |d ek  500 złr. nie przewyższa, wolne są opłaty, co

obopólnem porozumieniem od zgłoszenio. Z końcem 
więc grudnia 1880 r. pozostało do załatwienia 289 
spraw.

innychWd a n ^ 0nrT\n/nami 18ZCZftD̂  hy*5 ma Przed d°kon»niem wspomnianych |  do promes pozostają w mocy postanowienia ""usta
“  peooo ł przylepienia na |w y  z 7ffo listopada 1862 i z 30g;o lipca 1878 

złr. 51 ct w a 818-107l pierwszej stronie P»Pieru wartościowego marki
stemplowej, równsjficej się należytości, jakaby 

K ra jo w a  R a d a  zd ro w ia . Krajowa Rada zdro-1wedłng, 8kal15 ^  n9tavTy z grudnia 1862 roku 
na posiedzeniu dnia 4a-o stvr>7 nio I przy.paf a do ai8z^ n,a- Opłata wymierza się od

nominalnej warte ści papieru wartościowego. Za-

pochodniami. Za trumną bezpośrednio szedł 
pieszo Cesarz, otoczony W. Książętami, zagrani
cznymi książętam i, ministrami i adjnta^tami. Za 
nimi jechała Cesarzowa z synami w 6  konnym 
powozie i inna W Księżne również w powotacb. 
Kawalerya zamykała pochód. Przed katedrą bra
cia, stryjowie i kuzyni Cesarza zdjęli złotą trumnę 
i zanieśli ją  do kościoła, gdzie złożyli ją  na wspa-

C) Knpno rzeczy spodziewsnćj (Hofmngslcauf) I niałym katafalku. Wtedy rozpoczęły się ceremonie

Krajowa Rada zdro
wia uchwaliła na posiedzeniu dnia 4go stycznia! 
przedstawić Wydziałowi krajowemu czterech leka-1

podlega takiój samćj opłacie jak  kupno zwy
czajne.

D) Od kontraktu 
wymierzaną będzie

przewozu towarów morzem 
opłata według skali III  od j

kościelne, podczas których oboje Cesarstwo i ro
dzina całowali ciało. O godzinie 4ej uroczystość 
się zakończyła. Udział publiczności był olbrzymi. 
Wszystkie dachy i okna były zapełnione. Kozacy 
utrzymywali porządek.

Na tem sam ei^posiedzenh^u^^^^ 8ÓW w .°.brębie “ S t a ł u  “ 8 i \ n*dto o d U a d z ą  interesa asekuracyjne będą uis czać kwsr
p,oSb ,  do P ,e ,4 . m “  , l b i«  ^  ■ ■

szeme w myśl zarezerwowanego ustawą z dnia 
30 kwietnia 1870 r. wpływu Rządu — uchwały 
oejmu krajowego z dnia 15go lipca 1880, pole
cającej zniesienie filii zakładów dla obłąkanych 
w Przemyślu i Żółkwi, przynajmniej do czasu, 
dopóki sprawa ta głębiej zbadaną i dokładniej 
wyświeconą nie będzie; a dalej o zniesienie u- 
chwały Sejmu krajowego z dnia 21

opłatę stęplową według skali II a to przed rozno- towćj’ 
częciem interesów w obrębie ■ ■ 1

’A

od asc-j 
traospor
nrc., od | 
i y 2 pre.

, ,  ■ |  • _  ̂ t j —■ ■ p/ v  “ u  w aa cą b, ̂  va u

rzy do nagrody za odszczególnienie s i e n r z v o - 1 gran,^zne stowarzyszenia akcyjne i komandytowe, | wartości town rów.
chronnem szczepieniu od osdv w roku n h if^ w . | pos adające ^ p o w a ż ^ ^ e  do prowadzenia intere-j E ' Kontrakty asekuracyjne zakłady, które pro

4 L‘J * ■ z  jaką wytrwałością szatańską i podziwienia
godną energią rewolucyoniści rosyjscy pracowali 
nad przyprowadzeniem (to skutku raz powziętego 
zamiaru zgładzenia ze świata Cara Aleksandra II, 
ile czasu, trudu, pomysłów i nakładów pieniężnych 
łożyli w tym celu, zanim go nareszcie osiągnęli,— 
mamy nowy dowód i miarę w wykrytym w Pe 
tersburgu pod ulicą Małą Sadową podkopie, o któ
rym dziś dopiero możemy dać wiadomości szcze
gółowe i autentyczne, bo z rosyjskich i urzędowych 
czerpane źródeł, a który, j ak wiadomo, dla tego 
był pod tą, ulicą zrobiony, że leży ona na drodze

34084 w p r z e - ^  8 ą l ^ zir. „ „ 5,000 złr. „ 10 c t . | z pałacu Aimowego do ujeżdżalni Michajłowskiej,
BimnwAi . i  a I ustanowionych powyżej opłąt, przed nzy-| 5,000 złr. „ „ 10 000 złr 20 ct | którędy Car co niedzieli prawie przebywał udaiac
r S e 7razi8kf r  tokir  Dc r a(oiicid opUt«bez- ”ioooozłr-- l 1S0S £: : l o  ̂ ^

porządzenie powołane sprzeciwiają się obowiązu-lktóra w \n s try ]^ m s  weiść0<w nb 1 | ®()̂ 0 I ł r • - u 20,000 złr. „ 40 ct: Oto "ą okoliczności, objaśniające tę ciekawą
“tym, niezniesionym przepisom państw ow ym ^ !^ & “ 'obTeb « w .J ,  Do akcyJ i Od kwoty wyższćj nad 20,000 złr. 50 e. | sPrpar̂ : ,  .

Na posiedzeniu drugiem dnia 25go stycznia b a «tnsowani« g,or przeP!sy P°- Tem unatki (Schlusezetłel)  podlegają stałej °-1 P . y ub°y MaleJ Sadowej, w pobliżu prospektu
• uchwalono na zapytanie Namiestnictwa^^ odpo- r  ““  m ajł’ ^ak d,n'  pła£ e 6  ct- od «z'nki. I Pawlowsk.ego. w drugim domu od rogu, należącym
viedzieć, iż oznaczenie ilości i rodzaju leków finanH^T 9  1868 rokn r° ZP’ min,st*r8twa Wyroki albo orzeczenia sądów pierwszej m'  d br(  en^deila’ “ >eścił się od niedawnego czasu
v aptekanb a -----------u u ,  .  . | finansów z 2 p»żdz- 1868 roku ma moc obowia-1stancyi podlegają; jeżeli przedmiot da się oszaco- w suterenach niewielki kramik z oknami, wycho

wać, opłacie wedłng wart ści przedmiotu sporne-1 dzącemi ’ ............................
— - . 1. .. 1 .  . ■ i I —— — * —   J  ■ ■ i n  a. t  A O (  I W Q n iZ O /lf i

betpośredniu: 
życie 2 pre., od ssekuracyi 

„  pro., od kontrasekuracyi ł/2 
. ... . . .  , monarchii; te zaś, I wszystkich innych rodzajów ssekuracyj

któro w chwili wejś'J \ w życie ustawy niniejszej (premii asekuracyjnćj.
rozpoczęły już; w g £ n«}«J' W c  hii takie into Rachunki (konta, noty, wykazy, bilans wane 
rosa, winny uiścić tę P «tę bezpośrednio w termi- konta itp.) na pretensye z interesów kupna, do
me 30-dniowym. tow arzyszenie a  stawy lombirdu w p!eniądzach i papierach nubli-

1 °.man yt0<!— u fi! zagraniczne korpo |cznych podlegają, jeżeli kwota preten^yi nie prze-

5
10

ct.
ct.

wiedzieć
aI^tekach domowych, które w pewnych usta- 

1] “kreślonych warunkach istnieć powinny, na- 
dnlpi lekarzowi posiadającemu aptekę;

Jr. ' 'dy lekarz posiadający aptekę domową
° b° ^ ? Z7an„ ^  JG8t na każde M a n ie  bezzwłoczne wytlac z mej przepisany przez innego lekarza lek 
lub przyrzą chirurgiczny za wynagrodzeniem ze

! żującą.yr .• , . , I vpiaVylO VCUIU  ̂ w an BUI pi awmiviu sporo©' nzącemi na poziom chodnika. Nad schodkami, pro-
Opłata od przem* nia prawa własności, nży- go bez przynależytości. a mianowicie od wartości wadzącemi w dół do owego kramiku, umieszczono

tkowania albo nżyw»nia rzeczy nieruchomych zniża aż do 25 zł. opłacie 50 ct. I b” m     " •  ’ ’
z 3 ya proc. na 3 pron. Opłata ta jednak od wszel- nad 25 złr aż do 50 złr.— 1 złr.
kich tego rodzaju przenoszeń wymierzaną będzie 50 * „ 200 „ — 2 „ 50 e.
w pełnej kwocie bez względu na chwilę poprze-i „ 200 ” „ ,  800 „ — 5 „
dzająoych zmian w posiadaniu, a przyznany dla „ 800 „ n n 1600 „ - 1 0  „

Iszyld z napisem: „ S k ł a d  r o s y j s k i e g o  s e r a ,  
j  K o b y z e w a . “ Był tu przedtem jakiś szynk, 

ale w końcu grudnia zeszłego roku lokal ten na
ją ł dla swojego „składu sera" włościanin Koby-  
z e w  (a nie R o b o s z e w ,  jak  mylnie z dzienników
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niemieckich podaliśmy przedtem). Kobyzew m ia łlże  przestaje być hypotezą, przechodząc w dziedzinę 
paszport i wszystkie inne papiery w porządku, nie pewności.
spotkał więc żadnych przeszkód w zamieszkaniu — ----------
Ter* • Jak0Ż- otworzył ta  wkrótce handel Dnia 16 marca podrzucono w aulach umwersy-
o lre  teg0’ że w tei okolicy o tetu petersburskiego i akademii medyko-chirnrgi-
Sddaw nT  ^ t n S ’ l niGje JU* P0d0bny ha" del i ma cznej, rozesłano do redakcyj wszystkich dzienm-
z S c T m v  l  r  WW -  T a Już okoliczność ków tudzież rozlepiono po rogach m elu  ulic, pro-
S S a  S f  ° rn,lka (Stróża domowego), a  p o -k la m a c y ę  komitetu rewolucyjnego, drukow aną po- 

w.zmo/ t y  się jeszcze wkrótce przez prawnie i pięknie w drukarni Narodno) woli in o  
’ ■ ™n 81? zdawało, Kobyzew nie w yglądał I szącą datę 13 marca. O treści tej proklamacy 

W a I  na^ hłoPa - a m ieszkająca z nim kobieta, dzienniki rosyjskie powiadają że przechodź, om 
a W  ?  paszportu m iała być jego żoną. cho-1 cynizmem wszystko, cokolwiek dotąd mhihści ogła- 

laż także odziewała się po chłopsku, m iała w so-1 szali. I  rzeczywiście tak jest, jeżeli sądzić z jej 
jednak  coś, co się sprzeczało ze stroiem, a  I streszczenia i przytoczonych małych wyjątków. 

Pfzytem... paliła papierosy, czego rosyjskie chłopki I,.A leksander II  powiada proklam acya zginął 
“ •gdy jak o  żywo nie pozwalają sobie. Dwornik do-1 nareszcie na mocy wyroku^ śmierci, w y d a n e j  nań 

o swych spostrzeżeniach policyi, wskutek I przez ni ’ x
?° Policyanci przebrani, zaglądali parę razy do I f ach w-v 
tón, lecz nic tu nie spostrzegali podejrzanego. I wreszcie 
dopiero po popłochu, wywołanym w Petersbur-1 ksandra II jest 

gu przez morderstwo Cara, w skutek wznowionego I z a r a z e m o s t r z e ż e n i e m  d l a  j e g o  n a s t ę p -  
donłagania się dwom ika, policya zarządziła rew izyę lcy , aby nie poszedł za przykładem  ojca i nie stał 
w sklepie Kobyzewa, lecz powierzchowną tylko, I się tyranem  i katem ...1'  W  końcu odzywają się ni- 
Ppd dozorem opatrzenia, czy nie mieści się w n im ihiliści do wszystkich towarzyszów swoich, aby 
nic przeciwnego przepisom sanitarnym. Chociaż I sprawę rewolucyi i nadal wspierali, „na wypadek, 
tedy ta  rewizya, jako  powierzchowna, nic nie wy-1 gdyby w alkę i przeciw nowemu Carowi trzeba było 
kry ła  i niczem pie zdaw ała się grozió Koby zewowi I podjąć," — powiadając jednak, że Aleksandrowi III  
1 jego żonie, oboje oni jednak nazajutrz po niej I należy zostawić jak iś  czas dla w ykazania, czem 
znikli gdzieś bez śladu. To dopiero otwarło oczy I jest i jak ie  ma względem narodu zam iary?...
Polieyi i skłoniło ją  do zarządzenia rewizyi ści
ślejszej

Proklam acye te z rogów ulic oczywiście zdarto, 
a  Nowoje W rem ia  powiada, że uczniowie uniwer-

W yłam awszy drzwi i wszedłszy do kramu, n ie lsy te tu  i akadem ii lub „potargali ją  z oburzeniem 
Znaleziono w nim w początku nic podejrzanego. I i zdeptali nogami, lub też oddali natychm iast do 
W kącie, pod obrazem św. Mikołaja, paliła się jrą k  rektorów z głośnym przeciw je j treści prote- 
lampa'. W  pierwszym pokoju na ladzie i na puł-Jstem  słownym.
kach był zapas sera, mleczywa i ja j. Na ścianie! Zarządzono śledztwo dla dowiedzenia się, kto 
przybity był num er Gońca urzędowego, ogłaszający I rozlepiał i rozsyłał owe proklam acye i kto je  pod- 
o śmierci Cara, a  na stole leżała drobna moneta I rzucił do sal wykładowych w uniwersytecie i aka- 
w ilości 1 rsr. 20 kop., wraz z karteczką, że jest jdem ii.
to dług n a le ż n y  rzeżnikowi Jakow lew ow i za mięso, I Powszechne jednak  panuje przekonanie, że jest 
który trzeba mu przesłać. W  drugiej izbie, służącej I to spraw ka samych studentów, między którymi, 
za skład  naczynia na mleko i innych rupieci sk le - lja k  wiadomo, nihilistów jest wielu, 
powych, sta ła  przy ścianie kanapa, k tórą  gdy usu-1
nięto, znaleziono za nią m ały otwór w  ścianie, za-1 Zwłoki zamordowanego Cara d. 5 (17) b. m. 
k ry ty  deskami i gruzem. To dopiero naprowadziło I przeniesione zostały w wielkiej paradzie z sali, 
policyą na myśl, że musi tu być początek podko-lgdzie  dotychczas złożone były na kataflaku, do 
pu, rozpoczęto więc właściwe roboty i zarządzono |  pałacowej Cerkwi. N azajutrz zaś [6 (18)] na- 
rewizyę ścisłą i szczegółową. W ykryła  ona okoli-1 stąpiło uroczyste przewiezienie zwłok z Ce kw i pa- 
cznosci następujące, d la  łatw iejszego zrozumienia I łacowej do Soboru Petropaw łow skiego, znajdują- 
których dołączam y tu plan miejscowości.

Ulica. Mała Sadowa

Ku Prospektowi 
Newskiemu

Ku ujeżdżalni 
Michajłowskićj
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cego się w obrębie cytadeli tegoż samego nazwiska. 
Dzie lniki rosyjskie przepełnione są szczegółowemi 
ooisami pierwszego z tych obrządków, tudzież pro
gram am i drugiego. D la nas wszakże to jedno w  tem 
wszystkiem jest najciekaw sze^, jako  dowód, że 
w sferach dworskich panuje popłoch i nieufność 
dla publiczności, iż do Cerkwi pałacowej zamknięty 
był wstęp zupełnie, t. j nie wolno było nikomu od
w iedzać tam  zwłok Cara, do Soboru zaś Petropa
włowskiego wpuszczać będą publiczność tylko za 
biletami, wydawanem i przez kom endanta fortecy, 
osobom znanym mu, lub wykwalifikowanym we
dług wszelkich form prawnych. Aby zaś przez cały 
czas przebyw ania zwłok Cara w Soborze (aż do 
dnia pogrzebu, t. j. 27 m arca) n ik t nie mógł 
wejść do Cerkwi bez biletu, zarządzono, by wszystkie 
bram y cytadeli w ciągu tego czasu były zamknięte, 
oprócz jednej, przy której liczna straż będzie pilno
w ała porządku.

Sąd wojenny w tym  składzie, ja k  podaliśmy 
onegdaj, a  k tóry  w edług jednych wersyj miał do
piero sądzić Rysakowa, a  w edług innych, już był 
skazał go na śmierć przez powieszenie, został roz
wiązany, a  los Rysakow a pozostał na jak iś  czas 
w zawieszeniu. Utrzymują, że zmiana ta  m a zwią
zek z rew izyą odbytą w m ieszkaniu domu przy 
ulicy Teleżnej, którego właściciel, nazwiskiem, ja k  
dziś donoszą, Nawrocki, zastrzelił się i chciał za
strzelić swą towarzyszkę, lecz ta, m iotając się po 
pokoju, zdołała uniknąć śmierci.

. . Młody  człowiek, w zbraniający się w yznać kim
( Przy rewizyi pierwszego pokoju, czyli wlaści-1 jest, k tóry  wszedł do tegoż m ieszkania i zagro- 

wego kram u, do którego prowadzą z trottiaru schód-1 żony aresztowaniem, strzelał do policyantów, ranił 
ki i drzwi (lit. A), i w którym  się mieści lada I z nich trzech: podoficera Denisowa w nogę (rana 
sklepowa (lit. B), w kącie pod pułkami (lit. C), I ciężka i niebezpieczna), kom isarza Słutskiego w rękę 
znaleziono bateryę galw aniczną o czterech e lem en-li kom isarza IpatoWa w nos (o b ie ran y  lżejsze.) 
tach, z których trzy nie były nigdy nabijane. Przy  I Nie bom bą, ani kulą szklaną eksp lodującą, jak  
M anie  zaś, gdzie stały  szeregiem próżne paki dre-1 się dotychczas domyślano pow szechnie, zgładzony 

' ln ia n e  (lit. Dl w jednej z nich (lit. a. b) znale-1 został Car, lecz przyrządem zupełnie nowego wy- 
zionó dwie butelki, z których m niejsza napełniona I nalazku i bardzo skomplikowanej konstrukcy i, któ- 
Wynem jasno żółtym, a  w iększa ciemno cynam o-lrego jeden  egzemplarz znaleziono w  mieszkaniu 
bowym. Isto ty  i składu chemicznego tych płynów I Nawrockiego, zwanem nie bez słuszności przez 
jeszcze nie rozpoznano. I dzienniki rosyjskie, „labóratoryum piekielnem." Jest

W  drugim  pokoju przy ścianie, w której jest I to puszka blaszana cylindrowego k sz ta łtu , 9 cali 
Okoo, stała kanapa (lit. E). Za nią okazał się otwór, I wysoka, a  5 m ająca średnicy, w ażąca zaś wraz ze 
*kąd zaczyna się, odgrodzona od pokoju kilku ka-1 swą zaw artością, 7 funtów. W e wnętrzu je j n a 
u k a m i  desek, galerya podziem na (lit. F ) w kie-Ipełnionem  szczelnie dynam item , je s t wprawiony 
tanku prostopadłym  do frontu domu, a  prowadzą-1 drut poprzeczny, do którego przytw ierdzona rurka 
cym pod ulicę Małą Sadową. Początek tej galeryi I m iedziana, złożona z ogniw. Równolegle do tej 
taa kształt pół okrągły, ja k  gdyby zwykłego pieca I rurki idzie d ru g a , szk lanna, napełniona kwasem  
D ekarskiego i stanowi wyłoni w fundamencie. Da-1 siarkowym, i łącząca się z rezerwoarem , w którym  
D ciągnie się wazki korytarz tego samego mniej I się mieszczą ciężkie kaw ałki ołowiu, tudzież pre- 
więcej kształtu, m ający w średnicy */4 m etra i pod-1parat chemiczny, nazw any „solą Bertoleta,* wraz 
P arty-w  kilku miejscach ułam kam i desek. N a dnie I z antymonem. Rezerwoar jest połączony rurkam i 

czy  galeryi położone są  dw a I kauczukow em i, napełnionemi miałkim proszkiem 
, ™ C7ne: które widocznie m iały połączyć I prochu strzelniczego i innemi m ateryałam i bardzo
bateryę ( ) Ogniskiem wybucha, lecz nie rlopel-1zapaldem i, z rurką m iedzianą, k tóra zaw iera pyro- 
blonO tego jeszcze. W odległości 4 metrów od o-1 k sy lin ę , zwilżoną nitroglyceryną. R urka opatrzoną 
tworu galeryi (w punkcie oznaczonym lit. G), zna-1jest k ap s lą , pełną rtęci wybuchającej. Za wstrzą- 
fezionp ładunek dynamitu tak  wielki, że stanowił I śnieniem przyrządu , ciężary ołowiane rozbijają 
tam przez się głuchą ścianę, zam ykającą galeiyę I szklanna ru rk ę , z której wylewa się kw as siarko- 
j^dnolitym, grubym swym pokładem. Miejsce, gdzie I wy, przy połączeniu się zaś jego z ową „solą Ber- 
taąjdrije się ów ładunek, odpowiada w łaśnie środ-1toleta" i antym onem , powstaje płomień za pośre- 
. °wi ulicy, ja k  to widzimy na planie. A ponieważ I dnictwem prochu i palnych m ateryałów  udzielaja- 
[tat on tak silnym, że w razie wybuchu, ja k  orze- cy 8ię natychm iast rtęc i, k tóra  spraw ia wybuch 
kli znawcy inżynierowie, artylerzyści i pyrotechm cy, dynam itu. y
SJgłby wysadzić w  powietrze i w perzynę obró- Zastrzegam y się ie  opis ten jest najściślejszym

domy całej ulicy, musiały zate“ ™ 5 % e  rb przekladem opisu rosyjskiego, za wszel-
^Wające rewizyi, zachować tę ostrożno , ' I ®. więc ewentualne niedokładności, techniczne lub 

1 ’  ładunku dynamitu, niejasności, odpowiedzialność spada ńa sprawozdaw-

hilistom, którzy oświadczyli, że dotąd spędzali 
cza8 na mówieniu, a teraz przystąpią na ser/o  
do akcyi! W tern dobranem  zebrań u jeden z mó
wców zachęcał do zamordowania Gambetty.

Z Genewy donoszą do In transigeant, że i na 
stępca tronu miał być zamordowanym z cesarzem, 
przypadkowo, jednak  obrał sobie inną drogę i tej 
okoliczności zawdzięcza życie.

W Paryżu prefskt policyi A n d r i e u x  kazał 
przejrzeć wszystkie raporta o nihilistach, mieszka
jących w P ary żu , aby mieć dokładny obraz ich 
działań i planów. W Nowym Jorku  odbył się d. 
15 b. m. mityng nihilistów. Około 300 osób było 
obecnych. Głównymi mówcami byli: moskal K le -  
m e n k o  i niemiec H a s s e l m a n ,  były cz’en-k 
parlamentu niemieckiego i znany socyalista. Oby
dwie mowy były arwiożerczemi. Zgromadzenie u 
chwaliło adres do |  rzy jsd ó l w R isy i, w k tórjm  
mieści się zupełne u manie dokonanego czynu i za
chęta do nowych mordów!

W Petersburgu mnożą się aresztow ania na wiel
ką skalę. U trzym ują , że wszyscy znakom tsi na
czelnicy nihilistów znajdują się w Petersburgu. 
O jednym  z nich, którego nazyw ają M i l o r d  do 
nosi Agence russe, że ten tytuł został nadany o- 
weran Szelobowowi, który uchodzi z* jednego 
z głównych sprawców zamierzonego wysadzenia 
w powietrze pociągu cesarskiego, a  który 11 m ar
ca został aresztowanym. Aresztowano również na 
ulicy Tolesznaja kobietę, która mą być siostrą ni- 
hilisty, imieniem D e u t  s c b. Człowiek nieznany, który 
umarł w szpitalu, ma się zwać F o m i n ,  podług 
innych S t e f a n o w i c z .

N e  ulega wątpliweści że wsZy8tkie dotąd a re
sztowane osoby stały między sobą w ścisłym zw ią
zku a całą akcyą k ierow ał, ja k  sję ^ a je , ów 
S z e l o b o  w, który jest bardzo zdolnym i umysło
wo ro.w iniętym . Przesłuchiwany p rzez hr. Loiis 
Melikowa, odpowiedział: macie wprawdzie głowę, 
ale obydwie ręce są  wolne.

Pudług ostatnich w iadom ośćf aresztowano ró 
wnież K o b o s e w a ,  jakoteż pewnego nieznajome
go, imieniem T r i  g o n  a ,  którego przybycie do P e 
tersburga zostało policyi sygnaliz0wanem z zagranicy. 
Od tej chwili polioya, która m iała na niego baczne 
o k o ; przekonała s ię , że ma d0 tZynjfnia z nie
bezpiecznym zbrodniarzem. W wielu domach przy 
rewizyach znajduje policya wielkie ilości dynami
tu, prochu i innych palnych m ateryj.

Przeniesienie zwłok A lekandra II  do fortecy 
Petropawłowskięj nastąpiło bez udziału książąt 
dwóch sąsiednich mocarstw. Mniemano z początku, 
że już  na tę ceremonię przybędzie następca tronu 
niemieckiego. Tymczasem zdaje się, iż on równie 
jak  Arcyksiążę anstryacki przybędą dopiero na 
aroczysty pogrzeb, który się odbędzie 28go marca. 
Twierdzą, że następca tronu niem iecki wstrzymany 
został słabością; nie brak jednak  głosów , że po
dróż jego wstrzym aną została z obawy nowego 
w Petersburgu zamachu. Opow iadają z tego po
wodu, iż kiedy zwrócono uw agę C esarza Wilhelma 
ua ten wzgląd, m iał odpowiedzieć: „Faisons notre 
mótier.u

,, ^ d o b y w a n ie  go od strony w ązkiej, I n  . . . .
t a j n e j  « d ervi Iro żacei Drzytem co cbwiD 7,a  I A M yssaK ow y. Diienm ki donoszą, że kapitan 
^ le n ie m  s i ę ‘m o S ^ S ć w e l k i e m  niebezpieczen-l K o c h ,  n a c ^ lu ik  służby bezpieczeństwa przy ce- 

i robotnikom i wszystkim  mieszkańcom ulicy, sarz > , y i d i  którego schwycił,
J  W  do którego doszły nas wiadomości z Pe- toM  odpowie »J ^ ^  «praw c. eksplozy..“ 
n S S f 8?* mianowicie do 5(17) m arca wieczorem, I Cesarz y ^  t<jn?„P y  d o d *k a*ając na Ryssa-
i o t ó i MAł y wM  f a z i e >  że u l i c ę  S a d o w ą  zamknięto I k  nu rp0 kyły ostatnie słowa , l a W  ” j

^  otoćzono gęstym  łańcuchem straży wojskowej, bomby * CC8ar“  ' ir2ed
awłc m ieszkańcy wynieśli sie z niej, I pękmę  —_

Wszyse tancucnem straży wojbKo»rvj,
dołu za. M ieszkańcy wynieśli się z niej,
bokośei ab! U  nie dokopano jeszcze do tej głę- 
ziemne; i złoto^ Zrównał z poziomem galeryi pod-

fB u c h y  n ih ilis tó w ) Na całej prawie koli 
zaesynają nih iiśei i ich przyjaciele

robót i w y d o b y ^ °HW niei dynamiżu. D o k oń czen ie liiertjjw r*  ^ c z k o w ą  czynuość. Telegramy 
stępnego. dynam itu odłożono do dnia na- r u s z a ć G en ew y , Nowego J .rk u  i » iDł  

bionoBZrz ie m ią ° <̂ i0̂ ie zajm uje pytanie, co ro lnych miast do
z Paryża,

it aonoBi
z Paryża, mzmf^stacynch naj

ro- nych miast do iw »^ o r o  y h 8tronnictw
ie-l skrajniejszych n j - u„mrn,i«tów wvświ»ri‘

itd J e T tl dostarczano do sklepu czono wielki zaszczyt 
jedvnv i a t ;  „ rL  a  <jczywiście domysł, ale I no go honorowym prezyden • winszowano ni-

^  uezyi'lć możn a ,i prawdopodobny tak , leie  nadto apoteozowano komunę i winszowano

Duma  (rada m iejska) petersburska przyjęła przez 
lamacye uczynioną listownie przez br. Loris- 

Melikowa propozycyę wybudowania kościoła na 
m iejscu, gdzie został dokonanym zbrodniczy za
mach na życie C esarza A lekszandra II. Równie 
będzie wybitym  pam iątkow y medal.

Z prywatnego listu z Petersburga wyjmujemy 
następujący charakterystyczny sposób w jak i pi
szący list dowiedział się o zamordowaniu cesarza 
W chwili zam acha znajdow ał się od miejsca gdzie 
spełnionym został czyn mniej więcej jak ' od ryn
ku krakow skiego do strzeleckiego ogrodu, usły
szał dwie silne detonacye, które wziął za strzały 
armatnie, ujrzał jed n ak  ludzi b egnących w stro
nę detonacyi, zaintrygow any tem, wstępuje do fry- 
ziera i pyta co się s ta ło : Zam»ch na naszego
Cara odpow iadają mu ale na szczęście ocalał". 
Wychodzi więc ztam tąd i dalej idzie gdy w tem 
widzi coraz w iększe tłum y i zbiegowiska, wsiada 
do przejeżdżającej doroszki i z nicu*^®111 zdziwie
niem des rzega że woźnica cały we łzach zanosi 
s ę od p łaczu ; pyta dla czego na c° mn woźnica 
odpowiads: „W ielkie nieszczęście zamordowano na
szego ukochanego C ara."

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 21 maro*-

— Prezydent miasta Dr W eigd przybył w so 
botę z W iednia.

Dowiadujemy s ię , *e Cosarz za tw ierdził już 
wybór D ra W eigla na p rezyden ta  m iasta. Nowy 
prezydent złoży we czwartek przysi?#? na r§ce d e
le g a ta  namiestnictwa hr. B ad en ieg ®1

— J»wir  nr» J to fa
w początkach r b przez członków A w
jętności, a obchodzić się jeszcze „»

b. przez lekarzy i przyrodników P<M'ch> natcbnął 
tutejszą młodzież uniwersytecką ffdaęczną mysią 
u c z c z e n ia  50-letniej działalności na polu naukowem 
czcigodnego nestora Alm ne Matrix J a9e^°n icae  
wieczorem, który się odbył w wilię imienin jubilata, 
w sali górnej Sukiennic. Wchodzącego do sali pre
zesa Akademii powitała orkiestra pięknie odegraną 
uwerturą „Radości* (Jubel) Flotowa. Następnie 
przemówił prezes Czytelni akademio^1®) tłomacząe 
znaczenie tej uroczystości i kładąc na to, że
młodzież prócz chęci złożenia hołdu znakomitym za
sługom jubilatą, czci w nim równie* długoletniego 
przyjaciela Czytelni akademickiej. Z kolei zachwycił 
licznie zebraną publiczność odegrany i *a powszech
ne żądanie powtórzony prześliczny poloaez, którego 
kompozytor miejscowy nie chciał być wymienionym. 
Powtórzono również poloneza z który od
śpiewał chór akademicki pod kierunkiem p. B ara
basza. Prócz tego podobał się bardzo wiersz okoli
cznościowy, wygłoszony przez p. S-, or®f P^śii Zbi
gniewa ze Strasznego D w oru  Moniuszki. Po prze
mówieniu prof. Dra Teichmana podziękował Jubilat 
za powszechną życzliwość, zachęcają® młodzież do 
pracy. Wieczór zakończyła orkiestra uwerturą z Ver- 
m m  nobilt).

— Obraź p. Hipolita Lipióskieg0 przedstawia
jący scenę z wesela krakowskiego P0* ^ * 8 bytaości 
NPana w Sukiennicach, a ofiarowany NPanu przez 
Radę powiatową krakowską, został już wczoraj wy
słany do Wiednia. Piękne to dzieło sztuki, zaszczyt 
przynoszące artyście, wystawione będzie w K u n st- 
vereinie. wprzód jednak oddane zostanie Cesarzowi 
w salach tego stowarzyszenia przez deputacyę pod 
przewodnictwem p. Alfreda Milieskiego, do której 
nałożą pp. Homolacz, , Roztworowski, Skirliński, 
Jan ta, Qz. Kieszkowski, Kaden i sam artysta p.

Hipolit Lipiński. Najdalej po dwóch tygodniach 
obraz za zezwoleniem NPana wystawionym będzie 
w Krakowie i we Lwowie, najdłużej w obu tych 
uiastach przez trzy tygodnie, poczem wróci na 

miejsce przeznaczenia.
—  Na wystawę Sztuk pięknych nadeszły: A b r a- 

h a m o w i c z a  „Rozrywka Wojewody*, Ant. P i o 
t r o w s k i e g o  „U brodu*.

—  Prom enade-Concćrt. Wczoraj znów bardzo li
czna publiczność zgromadziła się w górnych salach 
Sukiennic dla słuchania ładnej muzyki i przepędze
nia paru godzin na swobodnej, jakby w domowem 
k ó łk u , pogadance. Stwierdza się tedy stanowczo 
fakt, że koncerta niedzielne św. Salomei zyskały 
sobie sympatyę powszechną a zasłużoną, jako łą
czące w sobie w sposób bardzo trafny pożyteczne 
z przyjemnem. Następny koncert w przyszłą nie
dzielę.

—  Odczyt. Zapowiedziany odczyt prof. Dra Hen
ryka Kadyja, p. t. Ogólny za rys  budowy u k ła d u  
nerwowego odbędzie się we środę dnia 23go marca 
w sali radnej, o godz. 5ej wieczorem.

— Pomnik M ck ewicza. Komitet zajmujący się 
wzniesieniem tego pomnika w Krakowie, odbył już 
pierwszy przegląd miejsc, na których pomnik ten 
mógłby stanąć. W ybór miejsca musi być dokładnie 
rozważony, do niego bowiem sfósować się musi 
w znacznej części forma i rozmiary pomnika, tak, 
iż w rozpisaniu konkursu na model i ta  strona mu
si być uwzględnioną.

— W  b iurze Z arzadn  Sukienn:c pozostaje jesz
cze z rzeczy nieodebranych z balu na cześć Mar
szałka: 1 plaid, 2 chustki włóczkowe, kilka piór 
czaplich i kilka pojedynczych kaloszy; brakuje 
natomiast czarnej chustki „himalaja*. Z wieczorku 
na uczczenie 50-letniej rocznicy prezesa Akademii 
Dra M ajera został 1 parasol i 2 pary kaloszy.

— P. A rtn r Pędracki kandydat adwokacki w T ar
nowie wpisany został w listę obrońców dla spraw 
karnych.

— Z powodn powtarzającego się coraz częściej 
składania bezpośrednio Najwyższemu Dworowi u- 
tworów literackich i artystycznych tak  z kraju  jak

z zagranicy, urząd Najwyższego Podkomorzego 
przypomina rozporządzenie, stanow iące, że przed 
wysłaniem takich utworów, należy temuż urzędowi 
w W iedniu przedłożyć za pośrednictwem władz kra
jowych, a zagranicę za pośrednictwem właściwych 
poselstw i kosulatów, prośbę na piśmie o pozwole
nie złożenia dokładnie określonego przedmiotu. 
W  przeciwnym bowiem razie podobne nadsyłki bez
pośrednie, nie będą uwzględniane.

— Od soboty przerwaną jest komunikacya mię
dzy Jasłem a Gorlicami, gdyż wezbrana woda na 
rzece Ropie uniosła most. Komunikacya jednak za
pewne wkrótće będzie przywróconą.

— Na cześć Marszalka krajowego dawał wczo
raj we Lwowie obiad poseł Emil Torosiewicz. We 
wtorek będzie Marszałek na obiedzie u hr. W łodzi
mierza D lieduszyckiego dla uczczenia go wyprawio
nym.

—  W  B erlin ie 16 letni syn pewnego właściciela 
domu, chodujący gołębie, wyszedł na dach domu 
chcąc je  zwabić w piątek i pośliznąwszy się leciał 
na dół. Sam nie wiedząc jak  schwycił się rękami 
za obdasznićę 1 zawisł tak  między niebem a ziemią, 
póki go nie zdołano do okna najwyższego piętra 
wciągnąć z niebezpieczeństwem życia. Samo wstrzą- 
śnienie nerwów wpłynęło tak silnie, że dostał go 
rącaki.

—  Chińczyk p rzed  sądem, w  Saoaeoinie pr»®d 
kilku dniami odbyła się rozprawa główna w proce 
sie przeciw Chińczykowi Czen-ho-woj, oskarżonemu 
o kradzież. Tłómacz Grischow ułatwiał porozumie
nie pomiędzy obźafowanym a sądem. Czen-ho-wo.r 
uznany został winnym, skazany na l ' / a roku wię 
zienia oraz u tratę czci na 2 lata.

—  Zalew  kopalni. W Leopoldshall od kilku ty
godni przeciekała woda do najniższej kondygnacyi 
kopalni potasu, zaś dnia 11 nagle wdarła się w ta 
kiej ilości, iż zalała całą tę kondygnacyę, a górni
cy w niej pracujący ledwie z życiem ujść zdołali. 
Napływ wody, który wynosił 10 stóp sześciennych 
na minutę, został w ciągu dnia o tyle zatamowany 
że nie zagraża już kopslni niebezpieczeństwo.

—  Późny wiek. Pod Międzyborzem (M erseburg) 
w prowincyi saskiej P rus, obchodził w Heringen 
d. 18 b. m. tamtejszy nauczyciel religii mojżeszo- 
wej Abraham Levy Dickstein 107 urodziny swoje. 
Pochodzi on z Nasielska z Królestwa Polskiego, ale 
już od 1814 mieszka w Prusach. Pobiera on ro
cznie tylko 130 marek i przy tak skromnej płacy 
jest zdrów i ledwo po wątłym chodzie poznać mo
żna, że to starzec.

— 0  zamiarze wysadzenia w powietrze londyń
skiego M ansion House podają dzienniki następują
ce szczegóły: Około północy ujrzał polieyant patro- 
lujący w wschodniej stronie Mansion House palący 
się lont położony na ramie okna wspomnionego 
gmachu. Zerwał go. natychmiast rzucił na ziemię, 
i chciał go nogami zadeptać, gdy ku wielkiemu 
zdziwieniu swemu przekonał się, że lont przymoco
wany był do ciężkiej skrzyni stojącej w oknie. 
Polieyant zaniósł skrzynię do najbliższego bióra 
policyi, gdzie ją  zrewidowano. W ewnątrz zapełnio
ną była grubym papierem do pakowania i świeżemi 
dziennikami na spodzie była paczka zawierająca 20 
funtów zwykłego prochu strzelniczego. Lont wychodził 
ze środka skrzynki, w której się proch znajdo^wał 
przeprowadzony był przez dziurkę wywierconą z boku. 
Skrzynka jodłowa skuta była w silne żelazne obrę
cze, ważyła około 30 funtów, miała 28 cali długo 
ści, 24 cale szerokości i 5 cali wysokości. Mansion 
House zbudowany jest bardzo silnie i ma mury 
mierzące 6 stóp grubości, znawcy jednak oświadcza- 
•ą, że eksplozya byłaby wielkie wyrządziła szkody. 
Lord Major i jego rodzina spali w Mansion House, 
które jest urzędowem mieszkaniem londyńskiego 
burmistrza, Co do powodu zamachu, sądzą, że jest 
wynikiem spisku Fenistów. Teraźniejszy lord major 
nazywa się Macathur, jest liberalnym członkiem 
parlamentu i jest rodem z Irlandyi z Belfort, gdzie
wprzód prowadził handel. . .

—  Kamieniołomy rzymskie z- pierwszych wieków 
naszej ery, stały się przyczyną szczególnego wypa
dku w Normandyi. Journal de Rouen i Jo u rn a l 
du  Havre donoszą, że o świcie d. 4 b. m., w wiosce 
Brćautć, w okręgu Goderrille, w departamencie dol
nej Sekwany, zapadły się zupełnie dwa domy, a 
część trzeciego pogrążyła się w ogromnej, nagle po
wstałej przepaści. Drzewa rosnące na tem miejscu, 
znikły także bez śladu. Z mieszkańców nikt nie zgi 
nął, gdyż usłyszawszy huk podziemny, powybiegali 
z domów bez odzieży. Przed 25-ciu laty  odkryto 
w tem miejscu cmentarz rzymski, z którego wydo 
byte 'urny anajdujące się w muzeum starożytności 
w Hawrse. Obecnie okazuje się, że pod tem miej
scem były za czasów rzymskich kamieniołomy i ^o- 
da, która z powodu odwilży dostała się w wielkiej 
obfitości do podziemnych pieczar, była 
przyczyną zawalenia.

—  Kolej hydrauliczna. Na płasko wzgórzu Giess-
bach, z którego zlewa się sławny wodospad tegoń 
nazwiska w Szwajcaryi, znajduje się nader ciekawa 
kolej zbudowana przez p. Abt inżyniera kantonu 
Asgowii. W iadom o, że wodospad Giessbach je s t 
jednym  z najpiękniejszych w Szwajcaryi: wysokość 
jego wynosi przeszło 200 metrów. Przez pięć mie
sięcy wiosennych i letnich wodospad bywa wieczór 
wspaniale oświetlany i uroczy widok, jaki przedsta
wia, ściąga tłumy turystów. Kolej p. Abta ma 350 
metrów długości, je s t ona częścią zbudowana na 
skale, częścią na pięciu mostach w dolinie. Służba 
odbywa się zapomocą dwóch wagonów umieszczo
nych na końcach stalowej liny. okręconej raz około 
walca pionowo utwierdzonego na samej górze. Kiedy 
jeden wagon idzie do góry drugi się spuszcza, bez 
żadnej, właściwie mówiąc, siły poruszającej. Urzą
dzenie jest zarazem niezmiernie proste i bardzo 
dowcipne. Przy każdym wagonie jeet rezerwoar, 
który napełniają wodą przy odejściu ze s tac ji gór
nej, a ten dodatek ciężaru sprawia, ie  wagon spu
szcza się ku dołowi, ciągnąc w górę d ru g i, z k tó
rego wylano wodę, jak  tylko stanął na dolnej 
stacyi. Ani na górze nie brak w ody, ani na dola 
miejsca do wylewania te j ,  która już nie je s t po
trzebną. Kolej ma tylko jedną linię, z wyjątkiem 
samego środka o leglośei między dwiema stacjam i; 
tu kolej jest podwójna na długości 50 metrów i 
każdy wagon doszedłszy do punktu, gdzie się droga 
dzieli, skręca na prawo , jak  zwykle dwoje ludzi, 
spotykających się na swojej drodze. Naturalnie ni
gdy tu nie może zdarzyć się spotkanie wagonów, 
gdyż długość liny zapewnia, że wagony w samym 
środku drogi, to jest tam, gdzie ona jest podwójną, 
znajdą się obok siebie.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna 
przytrzymała: Jana  Boguckiego za kradzież chustki; 
Jędrzeja Nowaka za bicie koni ; Józefa Bukowskie
go poszukiwanego za kradzież; dwie osoby za pi
jaństwo. i, ■ • 4

W policyi złożono: Okulary, znalezione wczoraj 
po południu na małym rynku ; wiązkę kluczyków na 
żelaznej obrączce, znalezioną onegdaj w ulicy Mi
kołajskiej.

Teatr. ( Repertoar ju trze jszy ) .
W e w t o r e k  po raz trzeei S p iry ty ic i, komedya 

w 4ch aktach Mosera.
— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 

pięknych w Sukiennioaoh  otwarta codziennie od godz. 
Hej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Muzeum Techniczno-przemysłowo w gmachu Franei- 
szkańskiem etwarte codziennie od lOej do 6ej. — Wstęp 
20 oent. od osoby. W niedziele ed lOej do 2ej bezpłatnie.

— Gabinet a r c h e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  Ja
g i e l l o ń s k i e g o  (CoUegium ma/tur) zwiedzać można co
dziennie od 12ej do lej próoz niedziel, świąt i feryj uni
wersyteckich

—  Dnia 19 i 20go marca pochmurno, chwilami 
deszcz; termometr dnia 19 o d — 5'0 doszedł d o -4- 
8-7, dnia 20 od -f- 3-0 do 7-8 O. Barometr ni
sko; o g. 7ęj rano d. 21 stan jego był 732 2 mil- 
lim., termometru -+- 1*4 C. Wiatr wschodni.

—  W e wtorek dnia 22go marca: Ś. Katarzyny 
król. szw.

Wiadomości artystyczne, literackie 
i  naukowe.

Teatr, w  sobotę przedstawiono po raz pierwszy 
na dochód panny Wojnowskiej, komedyę 4-aktową
p. n. S p iry ty ic i (D er Bibliothecar) napisaną przez
p. M o s e r a  jednego ■ najpopularniejszych niemie
ckich komedyopisarzy. Sztuka ta przedstawiona naj
pierw w Bnrgu z wielkiem powodzeniem obiegła 
wszystkie prawie sceny niemieckie. Panna Wojnow- 
ska wybierając ją  na benefit, prawdziwą oddała u- 
sługę teatrowi naszemu, be wzbogaciła repertoar 
rzeczywiście cennym nabytkiem. Publiczność serde- 
cznemi oklaskami i bukietami wynagradzała przez 
cały wieczór gorliwą i sumieną pracę beneficyantkt, 
k tóra należy do najpożyteczniejszych artystek teatru  
naszego. Sztuka Mosera bardzo się podobała, a te a tr  
trząsł się od wybuchów serdecznego śmiechu. Biblio
tekarz nie je s t bynajmniej komedya wyższego zakroju, 
i nie ma do tego najmniejszej p re ten sji, ale je s t 
prawdziwą niemiecką farsą, zaopatrzoną W wielką 
dozę naiwnego a czasem nie zbyt wykwintnego do
wcipu. Szereg zabawnych i z humorem skreślonych 
sytuacji, każe zapominać o dosyć niepraWdopodO- 
bnem i naciągniętem założeniu, na którem oparta 
cała sztuka. Gmach to nietrwały, bo na słabym zbu
dowany fundamencie, ale ozdobiony mnóstwem ła 
dnych i misternych szczegółów podoba się i miłe 
robi wrażenie. Wszyscy grali dobrze, chociaż może 
ton ogólny przedstawienia za poważny, więcej od
powiadał komedyi, aniżeli farsie. Rozwijając więcej 
życia i więcej komizmu byliby grający lepiej od
powiedzieli intencjom  autora i utrzymali sztukę we 
właściwym je j charakterze.

właśnie

Nr. 12 Przeglądu Lekarskiego zaw iera: I. Z pry
watnej kliniki chirurgicznej D ra Rydygiera w Cheł
mnie. —  II. Kowalski. Cudze i własne doświadcze
nia lecznicze z wodochloranem pilokarpinowym w cho
robie Brighta i dyfteryi. III . Oceny i sprawozdania: 
Graefe O leczeniu zapaleń spójówki za pomocą 
środków żrących i przeeiwgnilnym z szczególnem 
uwzględnieniem śluzoropotoku u noworodków. O 
szczelinach, rozpadlinach i wrzodach rzyci. W ykład 
prof. Rioheta. Finch, Odenius Tamussia. — W iado
mości pomniejsze. —  IV. Sprawy towarzystw lekar
skich: Posiedzenie Tow. lek. krak.‘— V. Odcinek: 
Merunowicz. Pogląd na śmiertelność większych miast 
Galicyi w r. 1879 i 1880. — VI, Zjazdy. Janikow
ski. Zjazd IH  lekarzy i przyrodników polskich w Kra
kowie. —  VII. Wiadomości statystyosue i ogólno- 
lekarskie. —  V III. Wiadomości bieżące.

Treść Nr. 219 W ędrow ca: Z nad brzegów moree
Północnego. Kąpiele morskie Westarland * •
Sylt przez Henryka Mfildnera (z drzewor.. °- ?*£ 
Sobowtór Griffitha przez Cashel Hoey (ę- 
z podróży (c. d.);, Przez migdzymo ^ J f f i ' ^  R 
pisał A. Reclus, z francuzfaego prze*®-]' .
Zieliński (z 2 drzew. c. d . ) ; » « o s  
Kronika geograficzna; Norrośc.. ^  w Czor.
czony je s t ostatni arkusz dzie/a * .
sztyńskie* przez Br. Guztawieza.

O s.

W spom nienia
p. Rudolfie Brestlu.

Kiedy zacny Rudolf Brestel rozstał się ju t t  t v . 
ciem, niechaj wolno będzie tym, co go bliżej znaŁ  
dorzucić do pamiątek po mm niektóre w vn«5ri 
znamionujące jego wartość Qsgbista. l

Do wypadków październikow ych 1848 w  W ie. 
dniu, me zamienił ze mną dwócb słów W ehwiK

izby, Brestel siedział sam jeden w  najniższej ławce
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u» lewicy w tem miejscu, gdzie przy pełnej IzbieItac, źe wobec wiadomego stanu finansów p ań stw o -[b io rcy  P o l a c y  z n a j d ą  
siadywali oba biskupi; ponad nim w lewo dolwych i krajowych ani naństwo, ani kraj do ofiar n a l e ż y t e  u w z g l ę d n i e n i e  
góry, cała ówczesna lewica i większa część środka. I pociągany być nie mógł, że więc sprawa dla nai 
Ale cóż, kiedy pisząc o nieboszczyku, nie podobna I najnaglejsza, mogła była bez nadziei długie je 
nie uwadzić o żyjącego, to jest o siebie samego, I szcze lata w aktach spoczywać. Zasługa B a n k u  
a  to jest zawsze wstrętnem. Ja  porzuciłem s w o j e l k r a j ó w  tem jest większą, że samo przedsiębior- 
górne siedzenie i zająłem w środku ministeryalnych I stwo i osnowa ''mowy z rządem już zawartej 
ławek miejsce Bacha. Odemnie wprawo był tuż I wcale wielkich zysków dla Bankn nie orzedsta 
Schuselka, Marcher i Lasser. Właśnie Smolka za-lw ia. Nie możemy wreszcie jednej jeszcze oko- 
ją ł krzesło prezydyalne, podniosłem się więc i pro Iliczności nie podnieść. B a n k  k r a j ó w  istnieje za 
siłem o głos; a gdy mi go udzielono uczyniłem I ledwo cztery miesiące, a urodził się już z wiel 
wniosek, _ by wysoka Izba zażądała śledztwa i uka-jk iem i zadaniami, które wszystek czas i śiły jego 
rania świeżo popełnionej zbrodni (Bestrafung der I znacznie absorbować mogły. Do-yć tu wymienić 
Unthat). Za poddanym pod głosowanie wnioskiem, I interesa takiej politycznej i finansowej i ekonomi 
podnieśli się wszyscy obecni posłowie. Wystąpię-1cznej uwagi jak : koleje serbskie, pożyczka naro 
niem mojem chciałem zatrzeć odium, które od głu-ldow a i spłata długów państwowych serbskich, Bank 
piego i podłego wystąpienia Fiolanda przeciw I narodowy serbski w Belgradzie, koleje węgierskie: 
arcyksiężnie Zofii na Izbie ciążyło. Podczas krót-lkonsolidacya, połączenie i rozwój kilku wielkich 
kiego przebiegu tego zajścia widziałem, że Bre-1 fabryk i hut żelaza i stali, przedsiębiorstwa budo- 
stel, przez tubę z obu rąk utworzoną, coś mi prze-1 wlane w Wiedniu, Bank krajowy w Peszcie, kilka 
syłał; dosłyszałem tylko wyrazy: „Stobnicki! die I projektów kolei lokalnych i wicynalnych w różnych
Musketen! die Musketen!", ale wśród hałasu i stuku Ikrajach austryackich itd. nie mówiąc już o wzra-
na galerii i gwaru na dole, nie mogłem nic więcej I stających z każdym dniem zajęciach specyficznie 
rozeznać. Gdy się nieco uciszono, zwróciłem się do I bankowych. Jeżeli mimo to B a n k  k r a j ó w  pod- 
Schuselki z zapytaniem, czy nie dosłyszał, czego I jął i sprawę kolei transwersalnej galicyjskiej, to 
Brestel odemnie chciał. „No, ostrzegał cię, że I jest ta energia i dobra wola po nad zwykłą miarę, 
zbrojny tłum zajął galerye, a kilkunastu z tych I Ktokolwiek bowiem zna choć trochę sprawy tego 
wściekłych złożyło się z karabinów w twoją stro - 1  rodzaju, ten zrozumie, że aby w tak krótkim cza- 
nę; napominał, żebyś szaleńców nie drażnił, bo lsie  interes tak rozległy, skomplikowany i trudny 
przez ciebie jeszcze drudzy ucierpieć mogą.“ Ja ld o  dojrzałości doprowadzić; potrzeba było zaprządz 
w górę ani razu nie spojrzałem, nie dostrzegłem j do mozolnej pracy dniami i nocami siły techni 
więc tej karabinowej pogróżki, co zaraz Schuselcelczne, finansowe, handlowe, praw nicze... Osnowa 
i Marcherowi wyznałem. I samego układu jest tego dowodem.

Zaraz potem uczynił Lóhner wniosek, by Tzbal Bank krajów obejmuje budowę całej linii kolei
wybrała komisyą nieustającą, czyli permanencyą I transwersalnej, zatem linie:' Stanisławów-Husiatyn 
bezpieczeństwa publicznego, jak  to się praktykuje I Grybów-Zagórz, Nowy Sącz-Żywiec, zarazem obo- 
gdzieindziej w podobnych okolicznościach. Wybie-1 wiązek wybudowania następnie linii bocznej Sucha- 
rano przez aklamacyą. Grzmotliwym okrzykiem : I Oświęcim, Sucha-Kraków. Kapitał obliczony jest na 

Brestel !* jak  na komendę wywołano naprzód 128 milionów złr. effective, na pokrycie którego 
jego, po nim wybrano jeszcze dziesięciu. Gdy d o l b a n k  k r a j ó w  a u s t r y a c k i c h  otrzymuje po- 
ukonstytuowania się zajęliśmy przeznaczony nam jzwolenie wydania papierów w n o m i n a l n e j  wy- 
apartament, znowu jednogłośnie ofiarowano mulgokości 36 milionów, z tych 24 milionów nom 
prezydenturę; odmówił stanowczo, zasłaniając s i ę |w pięcioprocentowych akcyach pierwszeństwa(pri- 
chwiejnością zdrowia. Tego jeszcze dnia, czy nocy, lorytetach), a 12 miiionów nom. w akcyach. Państwo 
gdym wrócił ranny z mojej parlamentarskiej w y - |niedaje b a n k o w i  k r a j ó w  żadnej gwarancyi, 
prawy do klubu, przystąpił Brestel do mnie do-|tylko udziela mu zaliczkę budowlaną bezprocento- 
wiadnjąc się o ciężkości zranienia. Zapewnienie I wą 8  milionów złr., które zostaną w ten sposób 
moje, że to tylko dziura w mięsie, nawet me do |  państwu zwrócone, że po ukonstytuowaniu się ko

lei otrzyma rząd akcyj za 8  milionów. Zwrot pro
centów od tej zaliczki uzyska rząd w ten sposób, 
że w skutek ruchu przez kolej transwersalną zwię
kszonego, zmniejszy się znacznie pokrywany przez 
rząd niedobór na innych przez państwo gwaranto
wanych liniach galicyjskich. Oszczędność ta obli
czoną jest na ca. 600,000 złr., procenta zaś 400.000 
wymagają. Te 8  milionów będą wypłacane do
piero od r. 1882 do 1884 w 3 ratach, t y m c z a 
s e m  z a ś  b ę d z i e  j u ż  b u d o w a  p r o w a d z o n ą .
W r. 1884 będą wszystkie linie już otwarte. Ruch

p r z y  t e j  k o l e  
u m g i ę u a i B i i i e  i z a j ę c i e ,  i ł  

nas ; że  z n a j o m o ś ć  s t o s u n k ó w ,  c e n ,  1 u d  z i, p r a -  
‘k t y k a  n a b y t a  j u ż  p r z y  i n n y c h  k o l e j a c _  
k r a j o w y c h  do t e g o  i c h  u p r a w n i a j ą  i c z y  
n i ą  i c h  d l a  p r z e d s i ę b i o r s t w a ,  w j e g  
w ł a s n y m  i n t e r e s i e  pożądanym.

Zakończymy te uwagi życzeniem, żeby osta
teczne dokonanie tej sprawy poszło tak szczęśl - 
wie, jak  obrobienie i przygotowanie jej przez b a n  
k r a j ó w  a u s t r y a c k i c h .

W i e d e ń  18 marca.
A  O fc o w lt a .  Na naszem targowisku dziś za 

wierano znowu transakcje, mimo to cena towaru 
gotowego spadła do 32'25 złr.

Pe s z t ,  17 marca: — •----------•—  złr.— Wr o
c ł a  w, 17go marca: w miejscu 53*30 ofiarow., na 
marzec 58*50 mrk. ofiarow.— S z c z e c i n ,  17 mar
ca: w miejscu 53'50 mrk., na wiosnę 54*20 mrk. 
na maj-czerwiec 54-70 mrk. — B e r l i n ,  17 mar
ca: w miejscu 54-30 mrk., na kwiecień-maj 55*30 
mrk., na czerwiec-lipiec 56*20 mrk., na sierp.-wrzei 
57*— mrk. — P a r y ż ,  17 marca: na ten miesiąc 
60*50 frk., na kwiecień 60*75 frk., na maj-sierpień 
59*75 fr., na wrzesień-grudz. 58*25 frk.

n a f t a .  Wi e d e ń ,  18go marca: za 100 kilo 
z dworca z cłem: 17*50— 17*75 złr. — Tr y e s t ,  
17 marca: za 100 kilo bez cła 11*25— 11*50 złr., — 
Brema,  17 marca: za 50 kilo 8*— mrk. —  Ha m
b u r g ,  17 marca: w miejscu 8*10 mrk., na marzec 
8*20 mrk., na marzec-kwiecień 8*10 mrk. — A n t 
w e r p i a ,  17go marca: za 100 kilo 21*50 frk. — 
N o w y  Jork,  17 marca: za galonę 8*/, ct. 
w F i l a d e l f i i  8 ' 8 ct. pap.

dziura w
kości, przyjął z zadowoleniem. Zapytał mnie po
tem, czy sobie przypominam, jak to poszło, gdy 
Węgrzy zażądali, by ich deputacyę przyjęto w sej 
mie. Strohbach musiał to poddać pod głosowanie, 
wniosek przeważnie przepadł, ja  znalazłem się 
w mniejszości? po przyznaniu mojem tego w ca
łości ciągnął Brestel dalej. „Dynastya Habsburgsko- 
Lotaryńska miała niezaprzeczalne prawo do ko
rony św. Szczepana. Sankcya pragmatyczna zatwier
dziła to jeszcze; kolega, ile słyszałem, stary żoł 
nierz, a więc człowiek porządku, nie powinien był
stawać po stronie buntujących się secesyonistów. “ I obejmie kolej Iwowsko-czerniowiecko-jasska, która 
To, co dziś oberwałeś, było duserem podziękowa-1 zarazem obejmuje ruch na kolejach arc. Albrechta, 
nia.“ Powszechnie było wiadomem, że to partia I Dniestrzańskiej, Węgiersko-galicyjskiej i Tarnów 

._u_ ,ix i_ u.. i i .  sko-Leluchowskiej. Dla każdej z tych linij będzieżemadiarska podżegała do walki w Wiedniu 1 

to oni strzelali od arsenału do- parlamentarzy. 
Kraków 17 marca 1881 r.

Feliks Stobnicki.

Gospodarstwo handel i przemysł.
(K o le j t r a n s w e r s a ln a ) .  Nareszcie po wiciu 

latach usilnych, a  bezowocnych zabiegów, podejmo
wanych przez posłów, komitety rolników, izby hand
lowe; kolej transwersalna galicyjska bliską jest 
urzeczywistnienia. Jest to, należy z góry uznać, 
wyłączną zasługą B a n k u  k r a j ó w  a u s t r y 
a c k i c h ,  który w sprawie tej linii, ważnej dla. ' , 1 i . |  uiuvbu A1 UIUTT1 UOOCIAIO IVUIOViSU. IVUOOU
c a ł e g o  p a ń s t w a  pod względem ekonomicznym, zjednoczonego, rachl/ rozkładają ™
politycznym . strategicznym, a będącej dla Galicyi 1 ^  iloś- kiIometró tek d wzgiędemVna. 
bezwarunkową koniecznością dla jej rozwoju i do- kładu na ki koIejow’e jak j na ichS używanie, 
brobytu umiał i chciał skorzystać ? przychylnej z  d rnch jeden Jna ^  H h M

krajów koronnych sytuacyi politycznej i ze gknje , gwobod działani/ co do tem̂ u
, i l Óri “ L r*°ZPT ^ Za- terażm ejszyli skali ta f  towarowych; rząd zaś, jako prze

i E .» w  t e S & I S Z Ł  z e T S  hw ‘>k^ r ar)'nsz’ " ' " W  ten " P * "  w Sn*państwa i Rrajow^ lecz jeaym e gotowość_z^strony|dzie, mocą k t ó r e g 0  na niekorzystną dla kraju po
litykę taryfową nigdy nie zezwoli.

prowadzone osobne conto ruchu i w niczem nie 
będą naruszone stosunki gwarancyjne. Kolej lwow- 
sko-czerniowiecka otrzyma pewne wynagrodzenie 
za prowadzenie ruchu, jest zaś obowiązaną cały 
ruch towarowy z Rumunii i Rosyi, zamiast jak  
dotąd na kolej Karola Ludwika, przeprowadzić 
na l in ie  k o le i tra n sw e rsa ln e j (przez kolej a rc . A l
b re c h ta )  z a  w y n a g ro d z e n ie m  e tr a ty  w y n ik a ją c e j  d la
niej ztąd, że przeładowanie nie jak  dotąd we Lwo
wie, ale już w Stanisławowie odbywać się będzie 

Trzy nowe linie kolei transwersalnej wynoszą 
razem 410 kilometrów, linie zaś, które pod jeden 
zarząd ruchu połączone będą, wynoszą razem 1600 
kilometrów. Ruch w ten sposób urządzony zabez
piecza krajowi wszelkie korzyści. Koszta całego

się na

pap,

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej 
dnia 18 marca. — W i e d e ń :  pszenica 11*25 do 

12 25 złr.; żyto od 10*65 do 11*15 zlr.; okowita 
pr. 10,000 liter procent od 32*—> do 32*50 złr. — 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) ot 
11*25 do 11*30 złr.; rzepak (sier.-wrze.) od 12*36 
do — *— złr. — B e r l i n ;  pszenica żółta 212*— ; 
żyto — *— złr.; spirytus loco 54*40; olej rzepako
wy 52*30 złr. — S z o z e o i n :  pszenica: — *--------•_
złr.; rzepik (jesień.) —*—  złr. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 63*10 złr.; olej rzepakowy 71*50 
złr.; spirytus —*— złr. — W r o c ł a w :  pszenica 

*— złr.; żyto —*— złr.; owies — *— złr.; spi
rytus —*— złr.; kukurudza -i—*— złr.: K o l o n i a  
pszenica —•--- złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa 

do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.

Dnia 21 marca do hotelu przyjechali.
HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM. Wł, 

Heftier z Radziszowa, ks. de Falleyrand Perigord 
z Paryża, W. Rzewuski z Kongresówki, G. Szopiński 

Lichwina, K. Gabryelski z Żółkwi, Dr. St. Smo
leński z Zakliczyna, M. Gruszewski z Dobromila, 
L. Szwanda z Lichwina, W. Szymoński z Kongre
sówki, R. Wilson z Jasła, W. Nazimecki z Żółkwi, 
St. Romanowski z Galicyi.

wielkiej instytucyi finansowej mogła sprawić, że 
ogólnie uznana potrzeba z jednej, a dobra wola 
z drugiej strony, zstępują ze sfery akademicznych 
dotychczasowych rozpraw, między nasze lasy i gó
ry, jako rzeczywistość. Galicya może mówić o szczę
ściu, że w chwili stanowczej istnieje instytucya,

Oto są główne rysy umowy, która jest wszech 
I stronną i czyniącą zadosyć wszystkim życzeniom 
I kraju.

ovlu, m  ___________ v —  Czy bank będzie prowadził budowę we własnym
która ma do rozporządzenia tyle kapitałów , czy (prawdopodobnie) powierzy ją  i po
m o ż e  je włożyć w wielkie, gorąco przez kraj Idzieli między konsoreye przedsiębiorców, tego jesz- 
upragnione przedsiębiorstwo. Że zaś B a n k  k r a -1cze Pie wiemy. mowę zatwierdzić dopiero ma rada 
jó w  c h c i a ł  to uczynić, jest to zasługą tak wielką,Iministrów, poczem jako wniosek rządowy na radę 
taką  obudzającą wdzięczność w całym kraju, że I państwa, zapewne jeszcze przed świętami będzie 
tym jednym czynem potwierdził B a n k  k ra jó w |w n ie s io n ą
od razu wszystkie nadzieje, które jego powołanie 
i jego ster w kraju obudziły. Twierdzeniu temu 
przyklaśnie z pewnością każdy rolnik i każdy 
przemysłowiec w Galicyi. Trzeba bowiem pamię-

Jakkolwiek jednak zapadną postanowienia co do 
budowy, to pewni jesteśmy, że tak przy niej, jak 
i następnie przy ruchu, siły krajowe, że i n ż y 
n i e r o w i e ,  t e c h n i c y ,  a  n a w e t  p r z e d s i ę -

O statnie w iadom ości.

m
na

nie

W i e d e ń  20 marca.

(A )  W każdem innem państwie prasa patryoty- 
czua star. lały się ile możności pokryć milczeniem 
sprawę, zdalną narazić monarchię na przykroś.i 
ze Birony zagranicy. Dziennki wiedeńskie inaczej 
postępują, bo z pewną lubieżnością rozpisują się 
o p >mioię iu kondolencyi z powodu carobójstwa. 
Jużby był czas,  aby dać spokój tej sprawie. 
Przedewszystkiem zastrzedz się trzeba przeciw wi
docznemu fdszewania faktów. Wtajemniczon 
wiadomo aż Dadto dobrze, że na Polaków ani 
Dr Smolkę nie spada wina, iż kond< leneya u._ 
miała miejsca. P. Sfflo'aa bv}Ky p 7nsUwil chętnie 
wiceprezesowi drugiemu b:run,,w, COdlowi obowią 
zek zabran a głosu gdyby nie byt i inne zapadło 
postanowienie, niezal ż~e od woli prezydyom. Po
dług wyjaśnień ostatnich rzecz cała przedstawia się 
w takiem świefe, żft tylko ludzie złej wiary mogą 
winić Polaków o dopU8Zczenie się grzechu przeciw 
etykiecie międzynarodowej. Zresztą w samej Rosyi 
batdzo dobrzj wiedzieć będą, jakim był włuściwie 
przebieg tej sprawy, > żadnej tam nie będzie u 
razy przeciw Polakom. Słusznie i zhśliwie ktoś 
powiedział, że w Roeyi despotycznej i tak nie 
przypisują żadnego znaczenia do manifestacyj prr 
lanit-nUrnyob, i żetam tyUo zaważy na szali ?na 
lezienie się dwcróW * rządów, co do którego nie

zachodzi żadna wątpliwość. Pester Lloyd  w spo
sób energiczny uderzył na faryzeuszów opozycyj
nych w Wiedniu, co tak z podejrzaną gorliwością 
narzucają się na obrońców części zaniechanej na 
rzecz Cara, by ukuć broń przeciw rządowi i wię
kszości autonomicznej. Skoro się nieudało pod 
kopać hr. Taaffego, teraz baron Haymerle ma po 
służyć za kozła ofiarnego. Dziś narazi to zgodnie, 
co jest poniekąd rzeczą podejrzany, Wiener allg, 
Ztg i Nowa Presse rzucają pociski na barona 
Haymerłego, bądź za t o , iż nie postarał się i 
przyjście do skutku kondolencyi parlamentarnej 
bądź za to, iż on nie hamuje akcyi hr. Taaffego, 
niby zagrażającej przymierzu austryacko - niemie
ckiemu. Nowa Presse u’egła dziś k- nfiskacie, n.e- 
wiedzieć, czy za ten artykuł, wyrzucający prawicy 
nieudolność i niepłodność ustawodawczą.

Powoli ziarno agitacyi skwapliwie zasiane przez 
dzienniki opozycyjne zaczyna dojrzewać także 
wśród dotąd tak spokojnej ludności stołecznej. 
Wiedeńska rada miejska coraz częśc:ej staje w obro 
nie niemieckiej cechy st licy, do czego wzięła po 
hop bądź z nowych wyboiów gminnych, Lądż 

wniosku hr. Horwacha względem p t.zeby za 
łożenia kilku szkół ludowych dla żyjącej we Wie
dniu młodzieży czeskiej. Jeżeli rada miejska o- 
świadcz , ża w niemieckim Wiedniu Czesi wła- 
■nemi funduszami muszą zakładać szkoły ludowe 
czeskie, to słuszności jej odmówić trudno, ale z diu- 
giej strony uiemiała powodu z wniosku hr. H,,r 
wai ha zrobić sprawy wysoce politycznej. Hr. Hor- 
wath, jeden z najzamożniejszych < bywateli wie
deńskich, znany jako właś iciel tłynnej g&leryi 
obrazów, otwartej dla użyt. u publiczaego, niemo- 
że uchodzić za nieprzyjaciela Wied ia, co też bai 
dzo trafnie wytknął w liście wystosowanym d 
dzienników tutejszych. Co się zaś tyczy dwóch 
demonstracyj, jednej w Burgtheater w du hu aoti- 
czeskim, drugiej w Musikvereinssaal podczas kon
certu w duihu narodowo-niemieckim, dalej ruchu 
narodowo-niemieckiego wśród tutejszej młodzieży 
uniwersyteckiej, są to w każdym ratio oznaki, 
ttórych nawet kierujący ludzie polityczni nie po- 
winui lekceważyć.

Wobec eałej sytuacyi, która t k w parlamencie, 
jak po za parlamentem zaostrza Bię coraz więcej, 
u e dosyć naweływić można, aby Izba prędko 
upor.ła się z czynnościami swemi. Im dłużej po
trwa sessya, tem większe wyrod?ą s ę kw*sy. 
Trzeba obu stronnictwom pozostawić czas do uspo
kojenia się, do zażegnania namiętności. Wielkie 
>y było szczęście, gdyby sissy a mogła się skoń

czyć przed świętami wiclkanocnemi. Będzie t> 
at li rzeczą trndną. Rząd i większość Izby wszel 
rich dokładają starań, aby to umożebnić, ale po 

części jeszcze ogrom pracy do pokonania, po czę 
ści opozycya niema ochoty przyczynić się do sptł 
nitn a tego życzen a. Dłuższe trwanie sessyi tylko 
celom jej służyć może. Opozycya grzeszy ciągle, 
byle dopiąć władzy, i korzysta z słabych stron 
większości, któryih jest djsyć. Każda jawna lub 
ukryta sprzeczność między większotcią a gabine 
tem jest wodą na młyn opozycyi. Ostctnia liczy 
na rozstrój w obozie rądowym w miarę przedłu
żenia się sessyi, dlatego np. na pozór, tak czuje 
się pokrzywdzoną, że projekt rządowy o głównej 
snmie pedatku gruntowego ma być załatwiony Da 
dwóch posiedzeniach, jak gd> by o tej sprawie na 
stu posiedzeniach można było jeszcze coś nowego 
łowiedzieć.

Możemy dziś stanowczo zapewnić, że sprawa 
wzmianki w Izbie wiedeńskiej z powodu zamachu 
letersburgskiego wcale nie była poruszoną w Kole 
lolskiem i że co się tyczy Polaków tak się rzecz 

ma jak  ją  przedstawia dziś nasz korespondent 
wiedeński oraz jednocześnie korespondent z Wie
dnia do Dziennika Poznańskiego, który mówi: 

Kiedy Czesi zażądali, ażeby marszałek Smolka 
t a ł  wyraz uczucia oburzenia, posłowie polscy i 
Smolka nie mieli nic przeciw temu“ zaniechano 
jednak tego ze względów na precendensa i kom- 
petencyą w ten sposób, jakeśm y to od początku 
przedstawiali. Na tem też co do nas zamykamy 

ten epizod, który już nas dotyczyć po tylu obja
śnieniach więcej nie może. Dodamy, że już nawet 
w dziennikach wiernokonstytucyjnych objawia się 
zwrot co do odpowiedzialności w tej mierze Pola- 
ców, a  W. Allg. Ztg. daje mu wyraz, odwołując 

się jednocześnie na artykuł Czasu.

Sprawa umowy między grupą Bontoux a Serbią 
koleje żelazne jak  wiadomo zależy obecnie od 

uchwały Skupczyny, która nad nią obraduje. W pły
wy rosyjskie a zwłaszcza angielski walczą zajadle 

austryjackim a zatem przeciw umowie. Za spra
wą pełnomocnika angielskiego, który osobiście sta
nął na czele samego consorcium powstała na osta- 
tniem zebraniu Skupczyny gwałtowna i hałaśliwa 
scena, która pomimo, iż za umową była większość 
w komisyi, znowu ją  zakwestyonowała. Dowiadu- [ 
jemy się, że pp. Bontoux i d’Harcourt, którzy ba- i

wili w Belgradzie, w sprawie umowy opuścili to 
miasto. Dalszych wiadomości dotąd nie mamy.

Telegramy własne „ Czasu. *

W i e d e ń  21 marca. Odezwy wyborcze central
nego komitetu Rady miejskiej wiedeńskiej, silnie 
zabarwione polityką, skonfiskowane zostały przez 
policyę. Deutsche Ztg  donosi, że na pałacu posel
stwa rosyjskiego w Wiedniu znaleziono temi dnia
mi przylepione plakaty, które zdają się pochodzić 
od nihilistów i zawierały pogróżki przeciw tutej
szemu posłowi rosyjskiemu. Plakaty te były pod
pisane dwiema głoskami.

P e t e r s b u r g -  20 marca. Marszałek Barańcow 
miał oświadczyć, że mina podłożona w ulicy Małej 
Ogrodowej była dziełem bardzo wysoko wykształ
conego technika. Od poniedziałku polieya odbyła 
przeszło 30 rewizyj w domach, i wykryła wiele 
ważnych rzeczy. Pułk kirasyerów gwardyi imienia 
cesarza Aleksandra, który przybył tu na obchód 
pogrzebowy, prosił o pozwolenie pocałowania ostatni 
raz ręki zmarłego swego szefa; prośbie tej stało 
się zadosyć. Wszyscy żołnierze prowadzeni dwoma 
szeregami przez oficerów, wstępowali na katafalk 
i całowali rękę Cara.

P a r y ż  2 1  maja. Sprawozdawca paryskiego 
Figara  w Atenach miał posłuchanie u króla Jerze
go. Król rzekł do niego: Gambetta jest wprawdzie 
przyjacielem jego i filhelenistą, nigdy jednak nie 
myślał o tem, aby wysłać wojsko francuskie do 
Grecyi. Armia grecka jest gotową. Tesalia i Epir 
są na wskróś greckie. Lud grecki pragnie połą
czenia się, a gdy Turcya ciągle rzecz przewleka, 
armia grecka wyruszy naprzód.

Telegramy biura koresp.

P a r y ż  21 marca. Na zgromadzeniu ogóhrm  
L ’Union du commerce było 8000 osóh. G a m b e t 
ta miał mowę przyjętą wielkiemi oklaskami 0- 
świadazył on w niej, że nie szaka żadnego in
nego zadosyću żywienia, jak uznania współoby
wateli, wyraził odrazę swoją do pewnych utopij 
i chimer, które są szk.,dliwemi dl* robotników; 
następnie podniósł, źe kapit.ł i praca muszą 
wspóluie działać pomjś.nie, nie zaś walczyć z so
bą, a wresz ie sławił republikę, jako najlepszą 
f>imj rząda.

P a r y ż  21 marca. Dzienni i zła anawiają się 
nad kryzys minUlery Jną. National dowiaduje się, 
że odbywały się między różnemt osobami wybi- 
iniejszeroi naraoy w cela przywiedzenim porozu
mienia do skutku. Znakomitości świata literackie
go i politycznego francuskiego wystosowały adres 
do przyjaciół swyth w Augl i ,  w którym przema
wiają na korzyść Boerów Adres mówi: Boerowie 
są synami H laŁdyi, starego sprzymierzeńca Fran- 
cyi i potomkami wygnanych za dekretem Dantej
skim protestantów francuskich Obok powinowa
ctwa krwi istaieja zatem z nimi powinowactwo 
ducha. Boerowie reprezentują świętą zasadę no
wego prawa narodó,/, rządzenia samymi sobą i 
nie znoszenia żadnćj władzy, na którą nie dali swe
go zezwolenia. Adres zaklina przyjaciół angiel
skich, aby zachęcali rząd angielski do przywró
cę; ia poki-jo. Międ y innymi podpisali ten adres 
Wiktor Hago, Henry Marti-, Leg0ltvć, Renan, 
Schoek ber, Carnot. — Gabera*t >t Faryża jenerał 
C l i n  c ba ri t, umarł. .*

P a r y ż  21 marca. Bióro H»vasa donosi: We
dług nade8złyrh tu wi.domości z Berliua, Porta 
przystała na rozieglejsze ustępstwa terry toryalns 
w Tesalii i postawi dziś stauow.zy wniosek

K z y m  20 rnr.ca. M.nister wojDy, jemreł Mi
lo  n, umarł.

K u r a a .  — W i e d e ń  21-go marca. 2 godz.
30 min. po p l. Renta papierowa 73 35 — Rcata 
srebrna 74*80. — Renta złota 92 05. —  6%  Ren
ta złota węgierska 112 30 — Losy z roku 1860 
128 76. — Akcye Bankn Narodowego 805*—. — 
Akcye kredytowe 287*57. — Londyn 117 60. t -  
Srebro — *— Napoleony 9*30J/t . — Lombar
dy 103*75. — Losy 1864 roko 1 7 2 —. — Akcye 
kolei Karola Ludwika |265*80. — Akcye kolei 

wowsko Czemiowieckiej 172 70 — Akcye kolei 
węg półn.-wschodn. 15.1*50. — Anglo Bank 123— . 
6 #  Listy zast Łip teczuo 103*60.— Marki 57 30. 
Kable 120 12. — 6 #  Listy zasta. galic. Zakładu 
kr dyt. Ziemskiego 100*50.

Usposobienie g iełdy : stałe.

KKDAKTOR ODPOWIEDZIALNY J WYDAWCA 

A n ln n i K to h u k n w n k i.

Kurs pieniędzy i papierów pnbl.
K r a k ó w  21 Marca.

Ruble papierowe rosyjski za 100 rs. . . . .
Rubel srebrny ob rączk ow y ............................
Marki niemieckie za 100 marek........................
Dukat w a ż n y ....................................................
20 traak ów k a....................................................
Imperyał ważny ..............................................
Srebro austryackie za 100 zh.............................
Kupony sreb. p ła t n e .......................................

Litty zastawne i obligi.
6f i  pożyczka krajowa galicyjska

5j< listy ,zast. Banku hipot. gal. z pre. *1$* 
51/, listy zast. {  z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a, . 
6*  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
6*  listy zast g. z. kr. z. w Kikowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 zlr. w. a. .
7yi listy zast. g. z. kr. z. w K ikowie zwrot 

za 20 la t banknot, za 100 złr. w. a .^  
4ii listy zastawne Król. Pol. ser. I 
4^ listy zastawne KróL Pol. ser. IJ 
bji listy zastawne Król. PoL z r. 1869 
4;i  listy likwidacyjne Królestwa Pol.

bankotoe.

za 100 rubli 
100 rubli1 
100 rubli' 
100 rubli

Akcye kolejowe i
Akcye kolei Karola Ludwika . . .

« „ Lwowsko-Czerniowieckiej
» banku hipot. we Lwowie 
■ banku gal. dla h. i prz. w Krak.

t  Losy krajowe.
Losy miasta'Krakowa .
Losy mlasta|8taniaławowa ' ' W

po złr. 210
200
200
200

płacą żądają

119 -  
1 50 

56 75 
5 50 
9 27 
9 50 

100 — 
99 50

121 —
1 67 

57 75 
5 60 
9 36 
9 62 

100 —

102 -
98 50 
93 -  

100 — 
103 -  
101 50 
100 —

105 -
100 25 
95 -

101 50 
104 25 
104 -  
101 50

94 50 96

100 50 103 50

100 — 102 50
103 50 
97 -  i
97 —2
98 502 
85 75 E

107 — 
99 — ó. 
99
99 752 
87 _ f

263 — 
171 50 
296 -

266 — 
173 50 
308 —

20 — 
24 -

21 -  
26 -

W ie d e ń  19 Marca.
Obligi długu państwa.

4V.7. Renta papierowa.......................
41/,*/, n s r e b r n a .........................
4*/, „ złota .........................
4V,*/o Losy z roku 1854 po 250 złr. 
4'/, Losy z roku 1860 po 500 złr. . 
4% „ * I860 „ 100 złr. .

„ 1864 B 100 złr. .
„ 1864 ,  50 złr. .

Losy Oomo-Renten , . . . .
Obligi indemnisacyjne.

Czeskie ..........................10*/, podat
Bukowińskie...................................
G a lic y jsk ie ........................
Morawskie .......................  „
Niższo-austryackie . . „ n
Wyższo-austryackie . . ,  f
S a s k i e ............................. ,S ty r y js k ie ...................
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . .
Węgier, z klauz. 1867 . K 
5 \  Obligi poż. kolei węgierskiej . . 
6*/, Renta węgierska złota . . . .  
4 /,*/, „ » » (zaOstbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 
Boden-Credit węgierskie . .

„ n austryackie .
Credit-Anstalt dla Han. i Prz.

węgierskie . 
Depositen-Bank . . . .
Escompt Gesell. niż. austr. .
Gal. Banku dla Hnnd. i Prz. 
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.)
Unionbank............................
Verkehrsbank ogólny . . .
Wied. Bankverein . . . .

120 złr. 
140 złr. 
80

160
200
200
500
200
600
100
140
100

Akcye kolei. 

Alfóld-feme' | ®  *6?/?'

płacą

73 55 
75 05 
92 15 

121 —  

129 50 
132 -  
171 80 
170 50 
27 -

104 75 
97 50 
99 40

103 -
105 50 
102 75 
105 -
104 75
94 75
95 90 
95 25

127 50 
112 65 
87 50

124 75

136 50 
188 40 

262 75 
214 -  
775 —

805 -  
123 20 
135 
123 20

86 -  

158 50

żądają

73 70 
75 20 
92 

121 501 
130 -  
132 50 
172 30 
171 50 
28 —

105 75
98 25
99 80

104 -
106 50 
103 50

105 75
95 -
96 40 
95 50

128 
112 8Q| 
87 80

125 -

237 -  
288 60 
263 25 
214 25 
785 —

807 
123 40 
135 50 
123 40

159 -

5%
n
i»
n

Donau-Danpfsch.-Gea. 525 złr, 
Elżbiety • • • • 210 »
Linz-Budwsis * * . 200 „
Salzburg-Tpro* • • . 200 *
Ferdynanda Nordbahn 1050 „ 
Franciszka Józefa . . 200 „
Gal. Karola Ludwika . 210 „
Koszycko-Oderberg. . 200 „
Lwowako-Czern ■ -Jaasy 200 „
Nordwest austr. . . 200 „

„ L t.B . 200 „
Rudolfa , • • • • 200
Siedmiogrodzka I . . 200
8taats-Kseob.-G«ell. . 200
Sfldbahn (Lombsrdy). 200
Theisbabn (Cisańska) 200 
Węg. gal Łupkowska 200

„ Nord-Ost • ■ . 200
,  Westb. Stuhlw.. 200

Listy zastawne.
6'/, Agr. Zakł. Kr* dla Gal. i Buk. 15 lat 
5'/o Bodefl Kródit allg. złotem płatne 
5”/. , » » papier. 33 lat
6*/o Towa- kred. krakowskiego 18 lat 
7% Lisiy dłużne Włość. „ 20 lat
6% Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5'/,°/, „ . S .  *łot« • 36 lat
4•/. Gal Tow. kred. ziemsk. . . .
5*/e Gal Tow. kred- ziemsk. . . .
57, „ „ tt* , r uowe 37 lat
67. - Bank. Hipot. lwow. . . .
6<>/* n Włość. B . . .
57. Bank. austr- węg. (National.) wal. a. 
5*/, Szlązko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5% 7. Węg. ogól- Bod.-Kredit . 34 lat 

» Boden Kredit-Institut. .
Priorytety kolei.

300 złr.[J 57,
B W

Albrechta • • •
Alfóld-Fiume • •

Em. 1874 . 200 B 
Donau-Dampfsch. 100, i. 200 „ 6%

: :.ł8 : “f*

płacą żądają
574 576 —

203 75 204 25
182 50 182 75
174 — 174 25
2255 2260

180 50 181 —

264 75 265 25
136 — 136 50
172 75 173 25
195 — 195 50
242 25 242 50
159 75 160 25
161 25 151 75
287 — 287 50
104 — 104 .V)
244 — 246 —

154 50 155 —

153 75 162 25
157 25 157 75

116
— — —

101 75 102 —

100 — — —

106 50 107 50
100 50 — —

95 50 — —

93 25 94 —

100 60 101 —

100 60 101 —

103 60 104 —

100 50 — —

101 90 102 05
too 50 102 —

100 — 100 50
102 — 102 50

91 75 92 25
92 50 93 —

90 75 91 25

99 ___ 99 25
98 75 99 25

4 */•*/»
5%

Elżbiety Lrnz-Bndweis . 200 złr. 5*/, 
„ Em. 1870 . . 200
• » 1872 . . 200
ji 8alzb.-Tyr. 1873 200

Eperies.Taru. węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . . 

n „ wal. austr. . . .
n Mor.-Szląz. linia 1871/72 
r, poż. 14 milion. 1872 . . „
„ poż. 1876 r. . .100 złr. 57, 

Franc. Józefa Era. 1867 . 200 .  „
» ,  Em. 1873 . 200 „

Gal.-Karol.-Lud. I Em. . 300 „ „
H .  1867 300 „ ,

» m  ,  1871 300 
Koszyoko-Oderb. . . ■ 200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

.  U .  1867 300 
m  ,  1868 300

* IV .  1872 300 
Nordweetb. austr. . . . 200 

n Lit. B. . 200 
,  Em. 1874 200

R u d o lfa ....................... 300
„ Em. 1869 . . 300

Em. 1872 . . 300
Salzkam.gut.zl. 200

Siedmiogrodzkiej I . . 200 
Staatseisenbahn fr. 500 .
Sttdbahn (Lombardy .

tir. 5%

5*/.

500 fr.
rru 1 U «  - ■ 200 złr.Theissb.-Gesell. . . .
Węg. gal. Łupków. . . 200 "

n ri H Em. 200 „
n Nordost . . . .  300 „
n ,  złotem . 200 „
„ Westbahn . . . 200 „
n „ Em. 1874 200 „

Losy.
57, Donau Reguł... .
Premiowe Wiedeńskie 

n Węgierskie
37, „ Tureckie .
Kredytowe . . . .

37,
3*/.
57.

płacą
10140
100 50
101 75 
100 -

106 26 
101 75 
107 50
105 
103 70 
101 60
101 75 
103 25
102 20 
102 -

93 50
92 90 
98 -
94 30 
91 40

101 20
100 75 
119 50
97 -  
96 25 
96 25 

113 25

174 50 
129 30 
112 50
101 25 
87 50
85 —
86 40

106 50
93 75

złr. 100 
• 100 

100 
fr. 400 
złr. 100

112 
120 50 
114 -  
21 80 

1180 -

żądają 
101 80

102 25
100 25

106 75
102 25
107 75 
105 50 
104 -
101 90
102
103 50) 
102 50 
102 50
93 80
93 20 
98 25
94 60 
91 70

101 4C 
101 -  

120 50 
97 50 
96 75 
96 75 

113 75 
85 

175 50 
129 60 
112 75 
101 50 
88 —

85 50
86 70 

107 25
94 25 
89 50

112 25 
120 75 
114 50 
22 20 

180 50

C l a r y .......................
47, Donau-Dampfsch. 
Inszpruku . . . .  
Keglewicha . . . .

■ Krakowskie . . . .  
Other (miasta Budy)
P a lf fy .......................
R u d o l f a ...................
S a lm a .......................
Salzbnrgskie. . . . 
St. Genois . . . .  
Stanisławowskie . . 
47,7, Tryesteńskie .
4% n
Waldstema . . . .  
Windischgrgtz* . . •

Waluty.

złr. 42
105 
20 
107, 
20 
40 
42 
101/, 
42 
20 
42 
20

106 
50 
91 
21

Dukaty w a ż n e ...................
20 frankówki . . . * , * . . ,  
Imperyały rosyjskie • . . . 
Funty szterl. angielskie. . .  
Liry tureckie złote . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Bubel papierowy za 100 .

Płacą
42 -  

107 -  
25 -  
17 50 
20 30 
41 50 
39 60 
19 -  
50 25 
22 -  

45 50
0 4  _

128 50 
65 60 
32 -  
88 75

5 54 
9 30 
9 55 

11 78 
10 64 
57 30 
120 50

L w ó w  19 Marca.
Akcye Banku hip. gal. 200 zb.
5*/0 Lłrty z#8t- Tow. kred. ziem ! 
47, .u. i, T  .

* . » » - 3?-letnie
8 ''• * n Banku bipot. gal.

. .” n włościań. gaj. 
5 , Obligi indem. gal. 10'/, podat. 
0/0 » pożyczki krajowej

301 -
100 40 
93 40 

100 40 
103 20 
102 50 
99 15 

102 —

rnb. kop.W a r s z a w a  19 Marca.
4% Listy zastawne II seryi u _____
c,, kupon -----------

» » nowe 1869 r

47, Listy likwidacyjne . kupon . j! — — 

kupon

108 -
25 50

20 70 
42 50 
39 90 
20 —  
51 — 
22 25 
46 —
26 -

32 50 
89 26

5 56 
9 31 
9 57 

11 80 
10 66 
57 35 
120 75

304 — 
101 40 
94 40 

101 40 
104 20 
104 -  
100 15

rnb.kopy

096 
99 35 
120 
86 20 
120



CZAS z Wtorku 22 Marca 1881.

Prowadzenia ksiąg: handlo
wych, korespondencyi lub jakiego- 
bądź innego zajęcia w wieczo
rowych godzinach za umiar
kowane wynagrodzenie, podejmie się 
pewien żonaty młody człowiek. Łaskawe 

oferty uprasza pod „ D y e t a r y u s z  
poste restante K r a k ó w .  (785-3-3)

W ydra
młoda, chowana, obłaskawiona je s t do sprzeda
nia. Zgłosić się pod lit. J .  I* . p. S ę d z is z ó w .

[786-8-3]

Z a d ra a jp  tanie i dobre.
P l e d  p o d r ó ż n y  3.40 metr. dług. 1.60 szer. 

ciężkiego gatunku z dobrej wełny owczej, po 
5 złr. Nieodpowiednie pledy przyjmuję do wy 
miany, jeżeli przesyłka opłatna.

Na n b r n n le  dla mężczyzny średniego wzro
stu 3.10 metr. pięknej'  materyi z wełny owczej 
za 5 złr. 60 c.

Na u b r a n i e  z lepszej wełny owczej 8 złr.
Na n b r a i t i e  z delikatnej wełny owczej 10 złr.
Na u b r a n ie  z najlepszej wełny owczej 12 złr.
Materyę na ubiory z bardzo pięknego kamgar- 

nu, peruvienne, doskinu, na zarzutki, płaszcze 
deszczowe poleca
J a n  S t l k a r o f s k y ,  skład f*br. 

w  B e r n i e  m o r a w s k le m
W zorv opłatnie. Książki z wzorami dla kra

wców nieopłacone. (597-7-24)

Z a p r o s z e n i e  d o  p r z e d p ł a t y
m  U  "  1 NA PISMO MIESIĘCZNE ,560-6-6)

| H a k ł a d  5 0 ,0 0 0 .
T R E Ś Ć : Najświeższa moda w treści i 
rycinie, beletrystyka, teatr, sztuka, litera

tura i t. d.

Abonament roczny 
2 złr.

Redakcya i administracya: 
w Wiedniu, VII. Lindengasse 

N r . 10.

Ważne dla osób mających budować,
W GŁÓWNYM SKŁADZIE

S T A N I S Ł A W A  F E I I T I J C H A
iv Krakowie , Rynek „Szara Kamienica

teeo roku znowu cena prawdziwego Portland Cementu ze 
sławnych fabryk dawn. „F. W. Grundman“ w Opolu bardzo ZMr
cznie bo o 50 centów na jednej beczce po 175 kilo 
zniżoną została. .

Niemniej ceny p raw d z iw eg o  kufsteinskiego hidraulicznego Wapna 
i Gipsu, również prawdz. Grodzieckiego Portland cementu są tego roku 
niższe, a polecając interesowanym te materyały budowlane, nadmienia 
się, iż przy zamówieniu tychże całemi wagonami, jeszcze znaczny  rabat 
odstąpiony będzie. (726-2-6)

w Stanisław Feintuch.

Paryżu
2 Biliony franków straty.

Tej olbrzymiej straty doznały MAGASINS INTERNATIONALES REUNIS RUE RIVOLI wskutek zburzenia Tutlleryów 
a reszta ogrom nego składu sprzedaje się o 70°/0 niżej ceny fabrycznej, a więc prawie darmo. Likwidacya potrwa

jeszcze tylko krotki czas.
Szanowną pubjiczność czytającą upraszamy, aby z tego ogłoszenia wyprzedaży skorzystała w zupełnej J Ivftki'X kortcdw ^w iata5

nrzekonała się o rzeclyw istej dobroci tudzież 0P tejecznaj, trudnej do uwierzenia taniości towarów, zgromadzonych tam ze ̂ J ^ i U k M r T l L  
przekona *  śh w ó d  n a jśc iś le js ze j rze te ln o śc i n ie c h a j p o s lu iy  w ia d o m o ść , tz  k a ż d y  p r ze d m io t, K tóry s ię
n i e p o d o b a ,  bez n a jm n ie js ze j tru d n o śc i p r z y jm u je m y  n a  p o w ró t i  z a m ie n ia m y , do  czego s ę

p u b lic  Rozgy tk a  tow arów  o d b yw a  się za  p rze s ia n ie m  go tów ki, lu b  za pob o rem  p o cz to w ym  3  i a z y  d z ie n 
n ie  p o cz tą  w ozow ą, k o le ja m i źe la zn e m i i  p a ro s ta tk a m i. Z a  tr a n s p o r t n ic  się n ie  u c z y

Zegarki kieszonkowe.
Henryka Godefroi z  Genewy w Szwajcary i.

Każdy zegarek jes t dokładnie repasowany, na 
sekundę uregulowany i gw arantuje się za niego 

3 lata.
NAJLEPSZE I NAJTAŃSZE ZEGARKI 

W  ŚW IECIE!
Pyszny CYLINDER z najcięższego niklu srebrne

go; na sekundę uregulowany z gratysowym do
datkiem łańcuszka z prawdziwego złota-double, 
medalionem, kluczykiem i pudełeczkiem aksa- 
mitnem, dawniej 15 złr., teraz tylko złr. 5-50. 

ZEGAREK ZE SZTUCZNEGO ZŁOTA, na se- 
ktmdę uregulowany z dodatkiem gratis łańcuszka 
z prawdziwego złota-double, łańcuszkiem i pu
dełkiem aksamitnam, tylko złr. 3-75.

Pvsznv  A N K IE R  z ciężkiego srebra, na  sekundę 
renu lew any , rów nież z dodatk iem  g ra tis  łań 
cuszka praw dziw ie double-złotego, m edalionem  
i pudelkiem  aksamitBem, daw niej 21 złr., teraz

P raw dziw y ANKIER Z13-ŁUTOWEGO SREBRA, 
cechowany w c. k. menmey, na 15 mbinach, 

„rócz tego nowym elektrycznym sposobem 
nozłacany, na sekundę regulowany, tak  że ża- 

. Sen jubiler w świecie nie potrafi go odróżnić 
ml nrawdziwego złotego, kosztował dawniej 
07 JL teraz tylko złr.; 12-60.

KEMONTOIR KIESZONKOWY w pysznej opra
wie' donble-złotej, do naciągania bez kluczyka, 
z uprzywilejowanym niezepsuwaluym werkiem 
amerykańskim, z wyjątkowym regulatorem se
kund i 10-letnią gwarancyą, przedtem 20 złr., 
teraz złr. 10-50.

Prawdziwie SREBRNY REMONTOIR, wyrób sen- 
zacviny z prawdziwego 13-łutowego srebra ce
chowanego, z 10-letnią gwarancyą doskonałego 
chodu na sekundę,, istna osobliwość na wieczne 

• czasy, cena poprzednia złr. 27-50, teraz tylko

ZEGAREK EMALIOWANY BIJĄCY, ozdoba po- 
m ieszkania najbardziej e leganckiego złr. .185. 

UREGULOW ANY BUDZIK z przyrządem  ha ła 
śliwym  do użycia, także  na biurka, poprzednio 
12 zTr“ teraz ty lk o  złr. 4 '5 '. Rzecz senzacyjna. 
Ilo ść  zegarków  j e s t  o g ra n ic zo n ą ,

Mo ted u  za  ta n ie  p ie n ią d ze  chce  
dostać  d o sko n a ły  i  p y s z n y  zeg a rek , 
M ór u g d z ie in d z ie j p r z y n a jm n ie j  4
r a z i !  ty le  ko sztu je , n ie c h a j się j a k  
n a jp r ę d z e j p o d  w sk a za n y m  p o n i 
i e j  a d resem  zg ł o s i . ______________

D e s z c z o c h r o n y  J e d w a b n e
(z Medyolanu we Włoszech.

Włoski DESZCZOCHRON Z DIAGONALNEGO 
CLOTU, okucie z chińskiego srebra  , ręko jeść  
rzeźbiona, poprzednio złr. 4*50 teraz tylkp żłr. 2*oU. 

DESZCZOCHRON Z PRAWDZIWEGO JED W A 
BIU z okuciem z chińskiego srebra i pięknie 
rzeźbioną rękojeścią, dawniej 9 złr., teraz tylko 
4 złr.

Kauczukowe p łaszcze od deszczu i zarzutki
( i  Ameryki.)

Płaszcze te są nieschodzone. Odznaczono je  15 
medalami. Służą dwojako: od deszczu podczas 
słoty; a w pogodę jako  elegancka modna zarzutka, 
najlepszy, najtańszy i najpraktyczniejszy przy
odziewek. Płaszcze te dubeltowe kosztowały przed
tem 18 złr., teraz zaś dostać je  można po cenie 
bajecznie taniej złr. 9-50. Nikt nie powinien za
niedbać, sprawić sobie taką suknię, zwłaszcza, że

■ są we wszystkich rozmiarach. Pyszny kapiszon 
DARMO. ______________________________

JESZCZE NIGDY NIE BYWAŁO. 
9000 sztuR prawdziwie angiel

skich płodów podróżnych. *»icn p n.
Niezbędny ten ą M g

■ m iot zaleca sie ws ó  } się teraz  ty lk o  przy-
prow incyi. P led y  “  | robione są z prze-

tteryi ple 
Szerokie, Możnaj e _  ^

niedostateczna odzież. NASZE PRZYODZIEWKI 
Z ANGIELSKIEJ PATENTOW ANEJ WEŁNY 
SA JEDYNYM I NAJPEWNIEJSZYM SROD- 
KI*EM kby chronić ciało od przeziębienia i oa 
skutków tegoż. Opierają się bowiem wszelkim 
zmianom tem peratury, utrzymując ciało w jedna
kiej ciepłocie ta k  w największem gorącu, jak 
i wśród najmocniejszego mrozu. Komu tedy miłe 
zdrowie, ten niecliaj sobie sprawi te angielskie 
patentowane suknie wełniane. .
ANGIELSKIE spodnie patent, wełniane, męzkie 

i damskie, para tylko złr. 1. Rzecz niezbędna 
i nagląca dla ubogiego ijł?f?acza. 

ANGIELSKA KOSZULA SPODNIA PATENT. 
WEŁNIANA męzka lub damska tylko złr. 1. 
Rzecz elegancka i niezbędna dla każdego. 

ANGIELSKI KAFTANIK PATENT. WEŁNIĄ- 
NY, rzecz nieo^łedna tylko złr. 1*30.

TRZY PARY SZKARPETEK ANG. PATENT. 
WEŁNIANYCH praktycznie i nie do zużycia, 
wszystkie trzy  pary tylko złr. 1.

TRZY PARY ANG. POŃCZOCH PATENT. W EŁ
NIANYCH, przepysznie robione, grube i cieple, 
wszystkie trzy  pary tylko złr. V50 we w szyst
kich kolorach ,także w paski.

JEDEN KAFTANICZEK Z PELI SIATKOW EJ 
ze stanem dla mężczyzn i kobiet, niezbędny 
kawałek dla każdego, czy ubogi czy bogacz, 
dla znakomitych przymiotów swoich premio
wany, sztuka tylko po złr. 1-20.

KAFTANIK WŁOSIENNO FLANELOWY, cał
kiem nowy wyrób, czysta wełna owcza. K afta
nik ten je s t tak  ciepły, że nie potrzeba innej 
sukni zimowej. 1 Sztuka we wszystkich kolorach 
tylko po złr. 2-50. Nie masz nic lepszego ja k  
t&ki kaftanik 

CHUSTKA ZIMOWA DAMSKA czerwona nie
bieska, biała, fioletowa — całkiem czysta wełna 
owcza, sztuka tylko po złr. 3.

PARA POŃCZOCH DO POLOWANIA LUB NA 
ŚNIEG bardzo praktyczna rzecz dla każdego, 
kto zimową porą za domem musi przebywać. 
Sięgają »ż"do- łydek. Para tylko po złr. 1-75. 
Każdy mieszkaniec, prowincyi powinien sobie 
sprowadzić taką parę.

padkiem do nas na sprze > . „ i ło w e j ,  nie
pysznej ciężkiej a?K'ćl8^ ,ej  M ż^ a je także użyć
zmiernie wielkie i szerokie, ™ ;P8zcze można
za kołdrę podróżną, a po l a t a c h zrobić 
sobie z nich jako  z materyi n , Ł  • pjerwćj 
całą garderobę. Cena sklepowa wy 
14 złr., teraz tylko 7 z ł r .  -  —

4 0 0 0  I n i l n ń w  f r a o c u s k l c h
b a ty s to w y c h  ch u s tek  do nosa

(z Paryża). ■
W szystkie obrąbiane ze szlakami oksfordowem 
za cenę bajecznie tanią, po 2 złr. tuzin, podczas 

kiedy samo obrębianie tyle kosztowało-! _

Prsyotawta wełniane na sdrowie
Najwięcej ciężkich, życiu zagrażających chorób 

powstaje z przeziębienia wskutek szybkiej zmia
ny temperatury, a narażamy się na nie przez

Tylko raz w życiu!
Towary z pianki morskiej

( W ie d e ń  i H a l s ) .
Dwie najznaczniejsze fabryki w W iedniu i Ho- 

landyi zbankrutowały, dla tego każdy przedmiot 
można dostać pieć razy taniej.
WYŚMIENITA FAJKA ZE SZTUCZNEJ PIANKI 

MORSKIEJ, okuta srebrem chióskiem, poprze
dnio złr. 5, teraz tylko za sztukę zlr. 1-20.' 

CYGARNICZKA Z IMITACYĄ BURSZTYNOWĄ 
na "cygara i cygareta w pokrowcu aksamitnym 
poprzed. złr. 5, teraz tylko złr. 1-20 wraz z pu
dełkiem, Nigdy już je j potem nie dostanie. 

FA JKA  z prawdziwie tureckim cybuchem, bardzo 
elegancka i zgrabna dla każdego fajczarza, 
dawniej złr. 4, teraz za sztukę wraz z cybu
chem tylko złr. T50.

CYGARNICZKA Z PRAW DZIW EJ PIANKI MOR 
SKIEJ, z pyszną rzeźbą florencką, w pokrowcu 
aksamitnym z prawdziwym bursztynem, sztuka 
tylko po złr. T20. Sam pokrowiec aksamitny 
wart więcej.

SO D O  !o s i n ó w  M n r r y k a ń s h l c h
szkarpetek ł pończoch jedwabnych

(< fC łlw ó o if l i  w  A m e r y o r ) .
bardzo zdrowych do noszenia. Chłodzą bowiem 
nogę i usuwają pot, za 6 par złr. 2'50, pończo
chy 3 pary po' złr. 1-50. Są one w jednym ko 
lorze i w najmodniejszych ko lo rach : błękitne, 
różowe, czerwone, siwe, brunatne itp. także w p a 
ski, a pomiędzy szkarpetkam i zimowemi warto

ści nieopłaconej.

3200 taModY jedwałin. chustek do nosa
(* Heapoln wn Winnrcb).

Chustki te przesłała jedna ze zbankrutowanych 
fabryk na sprzedaż. Kosztowały przedtem złr. 8, 
a teraz dajemy je  o ile zapas starczy za bezcen 
po złr. 5 tuzin. Gwarantuje się za jedwab i upra
sza się o jak najrychlejsze zamówienia, albowiem 
są rozchwytywane, i mogą być także używane 
na szyję.

Towary ze sreb ra  Britannia
( S h e f f i e ld  w  A n g l j i ) .

Srebro Britannia je s t jedynym  na świecie me- 
łalem który nawet po 10 letniem używaniu po
zostaje tak samo białym, ja k  prawdziwe 13 łu- 
. srebro. Gwarancya je s t tak pewną, iż ni- 

— J r n  nublicznie się zobowiązujemy, natych 
m. * w  trudności odesłać pieniądze, jeżeliby 
T l c e  kiedykolwiek poczerniały lub pożółkły

18 sztuk z Britannia srebra noży, widelców, ły 
żek, po 6 sztuk, 18 sztuk razem złr. 3 c. 75. 

6 sztuk ŁYŻEK STOŁOWYCH ze srebra B ri
tannia, ciężki towar tylko złr. u 1- 

6 sztuk ŁYŻECZEK do kawy takichże, poprzed
nio złr. 3 teraz tylko 60 centów.

Jedna CHOCHLA do wazy zei srebra Britannia 
dawniej złr. 3 , teraz tylko złr. 1  20.

Jedna CHOCHELKA do śmietanki ze srebra B„ .
tannia dawniej złr. 1‘50, teraz 50 centów.

6 sztuk PODSTAWEK filiiankowych ze srebra 
Britannia, przedtem złr. 5, teraz tylko złr. 1-75 

6 sztuk takichże podstawek na sztućce dawnie 
złr. 4-50, teraz tylko złr. 1’75.

Jedna CUKIERNICA ze srebra Britannia, daw  
niej złr. 4, teraz złr. l -20.

Para LIOHTARZÓW ze srebra Britannia dawnie 
złr. 3-50, teraz tylko 1‘20.

DZWONEK STOŁOWY ze srebra Britannia daw
niej złr. 4, teraz złr. 1-42.

KUBEK NA JA JA  dawniej 60, teraz 25 centów.
PIEPRZNICZKAI SOLNICZKA dawniej złr. 2-20, 

teraz 75 centów.
KARAFINDLE na ocet i oliwę dawniej złr. 

teraz tylko złr. T80.
ZAPALNICZKA (Feuerzeug) ze srebra Britannia, 

ciężka stołowa, dawniej złr, 3, teraz tylko 95 c.

N ajzłudniejsze im itacje 

kosztow ności brylantowych  
(Amsterdam f Braiylja),

Słynne biżuterye te  najwięksi znawcy uważają 
za wyrób niezrównany. Wskutek doskonałego 
szlufowania mają one przeznaczenie wyrugować 
prawdziwe kosztowności, które pochłaniają olbrzy
mie kapitały. Żaden jubiler w świecie bowiem nie 
może tych imitowanych brylantów odróżnić od 
prawdziwych bez poprzedniego dokładnego zba
dania. W szystko je s t oprawne w prawdziwe złoto 
double.
JED EN  PIERŚCIEŃ BRYLANTOWY najnowsze

go pięknego fasonu tylko złr. 2 .
Para KOLCZYKÓW BRYLANTOWYCH opraw 

nych w jeden lub dwa wiszorki z im itacja srebr. 
tylko złr. 2-50.

BROSZKA brylantowa o więcej niż 20 kamieniach 
złr. 2.50.

KRZYŻYK na szyję brylantow y w elegancki® 
formacie, tylko złr. 2 .

MEDALION brylantowy cudownego fasonu zło 
tego tylko. złr. 2'50.

NARAMIENNIK brylantow y złr. 3, nadzwyczaj 
łudzący.

DYADEM albo OBRĘCZ na głowę! brylantowa 
złr. 2-20 .

SZPILKI na głowę brylantowe złr. 2-50, rzecz na) 
modniejsza teraz.

ŁAŃCUCH na szyję ze złota double najpiękniej 
szego fasonu weneckiego dawniej złr. 10 , teraz 
tylko 2'50.

ŁAŃCUSZEK krótki do zegai-ka ze z łota double 
dawniej złr. 5, teraz złr. 1-50.

Bielizna męzka 1 damska 
(H n m h u r g  w  C ze c li a e b ) .

N A J L E P S Z E

NICI do MASZYN
,.H A R L A A 1»“

sprzedaż hurtowną i częściową 
poleca najtaniej

F. Bruno Halin w Krakowie
przy w e jśc iu  z Rynku w u licę  Grodzką L. 53.

Szpulki zawierające 225 metrów kosztują:
J ^  "tuzin z osobna każden Nr. kosztują

Nr. 16 do 40 tuzin złr. 1-03 
„ 44 „ 70 - .  —-82

Nr 16 do 40 szpulka 10 c. 
44 * 70 „  8 *

KOSZULA OXFORD MĘZKA poczwórna z dwo- 
. 1-50.

LA MĘZKA 
wył 

KOSZULA

HAFTOWANAma kołnierzami złr,
KOSZULA MĘZKA PYSZNIE F 

z w ybornego szirtingu  złr. 1'70-
SZIRTINGOWA gładka poczwórna 

złr. 1-70.
KOSZULA DAMSKA przepysznie haftowana ze 

wstawkami złr. 1'50.
Pysznie ubrany GORSET NOCNY długi, hafto

wany złr. l -50.
KALESONY DAMSKIE z najpiękniejszem ubra

niem haftowanem złr. 1'50.
Pyszna SPÓDNICA damska plissowana złr. P70. 
FRANCUZKA SZNURÓWKA fiszbinowa złr. T50.

W szystka ta bielizna je s t najlepszego i naj
trwalszego wyrobu, i kosztowała poprzednio 4 ra
zy wiecej. Przy zamówieniach wystarcza podanie 
objęte na szyi według centymetrów. Wszystkie 
gatunki bielizny można dostać także z ciężkiego 
barchanu sznurkowego po tych samych cenach.

p o s t a w y  p l o t s  A  n o n o w e o  tak
że RUMBURGSKIEGO lub STERNBERGSKlE- 
GO 30 łokciowe, najlepsza i niezbędna weba 
dla każdej rodziny, sztuka tylko po złr. 5'80, 
sprzedaje się z gwarancją. Tylko terąz można 
tak tanio dostać. 

N A l Y P H I H A N E F A I O W K p o d  gwarancyą 
do prania, 25 łokci, brunatne, niebieskie, fiole
towe, wszystkie w kraty, złr. 3-70, w czerwo
ne kraty złr. 4-50.

« A R « I T V R Y  S T O Ł O W E ,  12 serwet ada
maszkowych z wielkim obrusem adamaszkowym, 
wszystko w pysznych deseniach k w ia t o w y c h ,  
poprzednia cena złr. 7, teraz wszystko razem
tyli ......................
dla

DprZvwum —  - - , —  ^ .
dko złr. 2-85 — rzecz prawdziwie niezbędna

każdego domu.

-----------— „r / edmi ot  niepodobający się przyjąć napow rót lub zamieniać, i dlatego jes t
publicznie, każdy f - m ó w ie n ie  be*  r y / y k a .Zobowiązujemy się niniejszem publicznie, Kazuy

k a ż d l ’ * #  ,.7P4ci premiowane. Jest tedy w interesie każdej rodziny, podać czego potrze-
Wszystkie towary są wyśmienitej jakości i po większej . C200 5—6)

bnje i me pominąć nadarzającej się nadzwyczajnej sposobności _ a T I O M A L E R  F A B R I C A T E

-  W F "  H A U P T  D E P O T  IN  J Ł ~  W iO II  naprzeciwko pałacu arcybiskupiego.
A . F r a t s s ,  R o t h e n t l i i i r m s t r a s s e  F '  3

80 „100 80 „100 -•7 2
biorąc tuzin mięszanych 
nici dowolne numera o 

8 cent. taniej.
Nici do Maszyn z połyskiem po 180 mtr. szpulka 7 c., tuzin 70 c.

U w a g a .  Marka ochronna, jak obok, znajduje się na każdej szpul 
ce, miara długości nitki w metrach wydrukowana, uwagę zamieszczani 
ażeby przed imitacyami uchronić, które o tyle się mnożą, że fabryka 
ciągle wznawiać musi procesa o podrabianie etykiet, dowodzi to naj
lepiej o ile wyroby „Harland* ustaliły sobie wziętość, wyszczególnio
ne medalami na wystawach Paryskiej i Wiedeńskiej za dobry wyrób 
i taniość towaiu. (615 6-15)

kościaną
ptrowanf

w najlepszym gatunku, * dwa
3 V* do 4°/ó azotu i 21 do 23% kwasi 
fosforowego, odsnactonĄ us wysławia 
Warszawskiej 1874 r. d j  płossciM  
u s n a n lf t ,"— nabyć można p o
zniżonej cenie albo o pod
pisanych, lub w Aąeneyl d la  
Rolników S. M iknckiego 

w Krakowie.
® w e a e s n e  z a m ó w ie n ia  

u p r a sz a  s ię .  (472-10-26) 
Fabryka parowa mijki koseianoj i spodium

B. M m ą  i  Franie!
przy ulicy Mostowuj pod Nr. 353 4.

Pracownia Kamieniarska
Fabiana Hochstima
w Krakowie, róg ulicy św. Gertrudy i Sta
rowiślne], wprost kościoła Dominikanów 

obok plantacyj
z a o p a t r z o n a  j e s t  w

z najtrwalszego piaskowca własnych łomów, mar 
muru lub granitu wykończone, w różnych cenach 
począwszy od 30 złr. w. a. Przyjmują się zańió 

wienia i wedle nadesłanych rysunków; oraz
posadzki różnobarw ne m arm urow e i ogniotrwałe mo 
zaikowe, które po ułożeniu podobne są do kobierca

Ceny zniżone.
Sprzedajemy ściśle po kursie dziennym

4 1 .  L O S Y  C I S A N S K I E
najlepssy, najpewniejsi) i najtańsi) 

papier loteryjny i lokacyjny.
Rocznie 3 ciągnienia:

d n ia  tó g  o s t y c z n i a ,  d n ia  l&go m a j a  i  d n ia  ISgo w r z e ś n i a .

Główna wygrana złr. 100,000,
najmniejsza wygrana złr. 410 stopniowo do złr  120.

4 procent odsetek i wygrana bezwzględnie nazawsze w olne  od  p o d a tk u  i  
stem p la . Z u p e łn a  pew ność , gdyż poręka dana jest przez k. węg. pań
stwo, następnie przez Towarzystwa regulacyi Cisy a ladto także jeszcze przez 

miasto Szegedyn i jego właścicieli domów.
Przy kupnach spekulacyjnych począwszy od 25 sztuk wzwyż zatrzymuje

my losy na żądanie w depozycie i policzamy za to ty lk o  & p ro c e n t onP- 
m i "  n i p  { p ić - z  4J

P ro m e sy  do ciągnienia 15 maja 1881 po 1 złr. 50 ct. i stempel.
ZamÓHlenfla giełdowe

irn ko n u w a m u  v o d  p r zy s tę p n e n i w a r u n k a m i a  za  e fe k ta  zo s ta ją 
ce u  n a s  w  depozycie  p o lic za m y  n a jta ń sz ą  stopę p ro cen to w ą  w

r a c h u n k u  b ieżą cym .

NYITRAI 6 Co.,
w  WIEDSIU, I., K.arntners4rasse Sr. 14.

^ u f r z v w i i e j o w i u i y  patentów, garnitur klejnotowy.
“  p a t P „ ,  • r n r i i i i u r  K l e j n o t o w y  jest najświeższym, najgustowniejszym i najlepszym 
do codziennego nżytku. Jest on niezaprzeczenie najpiękniejszą ozdobą każdego gospodar
stwa domowego W  każda sztukę niżej podanych garniturów, ja k  noże, widelec, łyżki itp. 
iesT w n r a w i o n y  wspaniale udany ń a i l a d o w a n y  . l r o g i  K a m i e ń ,  ,ak: a m e t y . t ,  o p a l ,  
i « l i r  r . .l> in  s L n a r a g d  itp. W szelkie poniżej podane towary zrobione sa z o*11' 1®'1
s r e K r a y s t o b i a ł e g o  metalu, który nawet po d ł u g o l e t n i e m  u ż y d ^  z ^ h o w n j^ W w ^

;« t x

p a t e n t .  . . o i y  . . o ł o w y e l .  h l e J . . o . o » r d .
O  , ,  w i d e l c ó w  „  ”
«  ,!  «  ł y ż e h  »
«  - .. ły ż e c z e k  ,, «

wraz z pisemnem p o r ę c z e n i e m  bia- 
razem S ł  a i lu f c  z a  *  ^  5E‘ł  F *  m3 9  9  łości i dobrego gatunku. Przy równocze-
rn“ m zakupniee S ‘ sztuk tych garniturów dostarczamy je  w praktycznych umyślnie na to 
Tvnbionvch pudełkach -*« s z t u k  t y l k o  z a  7 z ł r .  Prócz tego polecamy: p a t e n t ,  
c h o c l t l e  K l e j n o t o « e  p o  S O  c t . ,  p a t e n t .  c L o c k e l k i  * S  c t . ,  ł y ż k i  d o  j a r z y n ,  
c i e ż k .  p a t e n t .  A S c . ,  w ie l k a ,  t a c ę  OO c t . ,  i m b r y k  d o  m l ć k a  a r e d n i  .  z ł r .  
&Ó ci.»  Im li ry U  d o  H e r b a t y  ś r e d n i  3  z ł r . .  c u U ie r n i c z U ę  z p o k r y w k ą  I  z ł r .  
8 0  c t . ,  c n k i e r n i c z k e  ś l i c z n i e  r y t a  2  z ł r .  4 0  c t . ,  H e k t a r z e  s t o ł o w e  gustów, 
wysokie, gotyc. kształt p a r a  2  z ł r .  2 5  c t . ,  też ślicznie ryte S z ł r .  2 5  c t . ,  p i e p r z -  
n i c z k a  i  s o ln ic z K a  OO c t . ,  K a r a f k i  n a  o c e t  i  o l i w ę ,  szlifów. S  z ł r .  5 0  c t . ,  
4  częściowe 4  z ł r .  5 5  z ł r . ,  p i r a m i d a  s t o ł o w a  n a  z a p a ł k i  1 z ł r .  2 0  c t . ,  ty -  
t o n i e r k i  ry te  mechaniczne 1  z ł r .  2 5  c t . .  k o r k i  d o  b u t e l .  z komiczn. figurami •« 
z ł r .  OO c t . ,  i mnóstwo innych przedmiotów. 10 lat poręki przy wszystkich towarach tak“ ao aaąa  i *»•
B l a i l i l K a n n .  główny skład wWiedniu I. Heinrichshof.

rw A ftA  „„d^Pknw ań i uznań można przejrzyć w naszem biurze. Nada-

9 m

w

1 1000 garniturów stołowych I
pozbytych będzie przez Avio>lką od r. 1840 I 
istniejącą fabrykę płócien i towarów ba
wełnianych, która zbankrutowała i musiała 
zgłosić konkurs, o 75% niżej ceny szacun

kowej, w małych partyach.
Tylko za 8 złr. 25 c.

otrzymać można kompletny garnitur na 12 
osób, który  dawniej kosztował 30 złr.. ja k :

I obrus stołowy 10/4 dług. francuskiego 
wyrobu, wzorzysty, z frendzlami.

12 serwet tegoż- gatunku.
6 ręczników najlep. gatunku w paski.
6 ściereczek kuchennych.
12 piękn. b a ty s t chustek do nosa z kol. 

szlakami, prawdz kolor.
37 sztuk kosztują tylko 8 złr. 25 c.
Do salonów wspaniałe garnitury rypso- 

we, składające się z 2 kap na łóżka i 1 
obrusu stoł., w paski, z kutasami, franc, 
wyrób, które dawniej kosztowały 35 złr., 
tylko za 9 złr.

1 para trykotowych kap kratkow. praw. 
franc, i 2 prześcieradła najlep. gatunku na 
najwiek. łóżko 8 złr. w. a. 1 tuz. białych 
serwetek" stoł. r9/4 wjelk. z kolor, szlakami 
i -łrendzl. ty lko  8 złr. 50 c. 1 tuz. piękn. 
serwetek do kawy, 9/4 wielk. różnokolor. 
tylko 6 złr. 50 c.

Za prawdziwość i. piękność tych towarów 
poręcza s ię .— Zamówienia za poprzedniem 
nadesłaniem należytośfei albo też za zśliczką 
przyjm uje o ile zapas starczy: skład fabry
czny towarów lnianych i bawełnianych 

Ji". H. Rabinowićz. 
w Wiedniu II. Malzgasse Nr. 3. Ć691-2-6I

Daia 26 lutego .1881 r. popołudniu 
otwartą została

Piwiarnia i Kestauracya
urządzona z całym komfortem

w Krakowie przy ul. WiMnej pod L. 7o, 
Ręcząc za dobroć potraw, wystałe piwo 

marcowe okocimskie, oraz szybką obsługę, 
polecam się względom Szan. Publiczności. 

(605-7-) Z poważaniem
Frltz, restaurator.

Wyleczenie
o r g a n ó w  od d ech ow ych  i 
żywienia, także zupełnego  
osłabienia przez użycie pra
wdziwych Jana Hoffa sło
dowych środków pożyw czo- 

leczniczych.
Do •« h. nadwornego doitaway 
prawlo wnyitfctłh paiBjącrth w 
Karoplr pana Jt a n a H o ffa , c. 
h. rade?, porisdscxarfolego hrzy- 
ma liiilngl a hornią, kawalera 
znaonyci prn»kf«h i nlrntlrrhlcli 

. . orderńw,
w W iedniu, fabryka: Gra- 
benhof A!r. 3. a k łcd  fabry
czny: Graben, Brhunerstr.

________ H e. 9 .  . ■ M
Cierpiałam tak silnie na zatkanie i brak

apetytu do czego przyłączył się jeszcze 
ból głowy, że p ra« ie  zwątpiłam " o życiu. 
Cierpienia wzmagały sie, żołądek osłabia! 
coraz bardzićj i, niemógł nic strawić a  nie
znośny kaszel niepokoił mnie we dnfe i w 
nocy. W  tej biedzie poradzono mi użycie 
d o n n  i i  i II I, wyciągu słodowego, a na 
kaszel także piersiowych cukierków’ słodo
wych. Nieopisana radość po długiem cier- 
piepiu zawładnęła mną, gdy po użyciu 18 
flaszek uczulam znów apetyt i nastały re
gularne funkeye ciała. Równocześnie nabrał 
także siły żołądek.-W szystko to  sprawiło 
Pańskie wyborne piwo zdrowia z wyciągu 
słodowego, które dalej pijam. Piersiowe cu
kierki słodowe działają niemniej korzystnie 
na kaszel. Czuję się teraz bardzo zdrowa 
i dziękuję Panu najserdeczniej za uzyskane 
j zdrowie. Chętnie polecam Pańskie wyroby 
wszystkim podobnie cierpiącym.

Proszę o nadesłanie 60 flaszek piwa słodo
wego i 20  woreczków cukierkówsłodowych. 

Berlin, 7 maja 1880 r. {332-8-J
K o c h  o w a , Schumannstr. 22.

Efnędawe doniesienie wyleczenie.
C. k. uprz. centralny komitet U  '>■ 

F lensburgu: Jana Hoffa piwo aduajWT 
ciągu słodowego okazało się j a | ^ w y _  
środek wzmacniający. Major ,

S m ają :
czyriski, A. Smdleek'. ^  renz; n g E a  
K Wiszniewski, D  . Redy -^  w r GCITNI J 
z i m i e r z u apt- P: K Criinspann, Wito
Michnik; w BRODACH B. Dem
sławski aptek.; wJr cZERNrOWGACH J
b ińsk i, aptek-. „ o p  YC7.U D,,brzenicki Schnirch; w DKtu ^  b jjD2AN0W IE  D 
apt. JAROSŁAWIU W. Rohm
c puSnberg;' w KOŁOMEI J. Rożaósk 
f-a E le"g ijVOWIE S. Rucker, J. Beise 
'm P K. Bałłaban; w NOWYM SĄCZU R
jakubowski, W Id ip ek  ap t.; w PRZEMY
ć r 0  M. Krug, M. K ozłow ski, L . Nahli 

w M Ę Ż O W IE  E. G. Ńeugebaue 
j .  Schaitter i sp., S. Bh\menberg; w SAA' 
BORZE C. Maresch, Aleksiewicz A Kr< 
mer; w STANISŁAWOWIE w ’ Waldel
ant w ST R Y T U  nCZrA W lE  Ka™ kiewi! 
w TA R Ń O Pot r  v  t  Nussenblatt i Sj
TARNOWIE w  u -  1i amro. ^ i c *  a p t ;  
s f m i O r n n - Muldner i Sp ; w ZALI 
,/A Z Y K A C H H . S tern lieb ; w ŻURAWN1 
W. łom aszew ski apt.- w BIAŁY J. Knar

Za haben in k r s k a s  bsi JULIUS GROSSE & J . WENTZL, and be. 
A. SIEDLECKI.

[209-3-12]
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OZAd i  Wtorku 22  Marca 1881.
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Singer Manufacturing Co. w Nowym Jorbn
pierwszej i największej w śwleeie fabryki maszyn de szycia,

uznane zostały wskutek swej nadzwyczajnej działalności, dobroci i wielkiej trwałości jako najlepsze z wszystkich maszyn do szycia, co poświadcza nietylko przeszło 
3 miliony kupujących i b e z s t r o n n y  Ch ludzi fachowych, ale także więcej niż dwieście najznaczniejszych odznak honorowych, najbardziej jednak z roku na rok

wzrastający pokup, który tylko w przedostatnim roku wynosił

431.167 MASZYN DO SZYCIA
czyli więcej niż 1,400 sztuk nu kużdy dzień roboczy.

Wynalezione przez Singer Manufacturing Co. w Nowym Jorku nowe podstawki maszyn z kółkami, w połączeniu z innemi ważnemi nowościami, następnie samodziałające przyrządy
pomocnicze, w które zaopatrzone zostały świeżo oryginalne maszyny Singera, nadają znów tak znaczne korzyści, że na nie zwracam szczególniejszą uwagę.

Celem umożebnienia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, jakoteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaję ją bez podwyższenia ceny na tygodniowe
•płaty po zlr. 1, a stare nieodpowiednie celowi maszyny wszelkich systemów przyjmuję w zapłacie. Kompletne poręczenie; nauka bezpłatnie.
  Fakta te przemawiają więcej niż wszelkie reklamy i dają najlepszy dowód doskonałości oryginalnych maszyn do szycia Singera.

n P a l l f l l N S i l l i i 1 jeże li maszyna oprócz znaku fabrycznego ma na boku złoconem l literam i c a łą  firmę „The Singer M anufacturing
e  P *  w  1 1  w  ^  Co.** i zaopatrzoną jest w  kw it poręczający z moim podpisem ]Veldlinger.“ (453-6-)

G. NEIDLINGER, w Krakowie ulica Floryańsba Nr. 337.
(809-1-2)

Za dusze ś. p.
L U D W I K A  N A Ł Ę C Z

Raczyńskiego
zmarłego d. 15 kwietnia 1879 r., 

oraz małżonki jego
EMILII z FRANKOWSKICH

Raczyńskiej
zmarłej dnia 23 marca 1880 r.

odbędzie się
Nabożeństwo żałobne

we środę dnia 23 marca b. r.
10 zrana

Kapucynów 
ie Krewnych,

' zapraszają.

o godz. li
w kościele 00. Ka 

na które pozdstoli synowie krewny oh, Zna
jomych i pobożny Publiczność

KSIĄŻECZKA

J it e f is tm  do Dzieciątka f a s "
na składzie a p. Koziańskiego, do nabycia 
w księgarniach po cenie 50 cnt. (836)

2 0 0  zlr. nagrody!!!
otrzyma osoba, która w sprawie kradzieży 
książeczek kasy oszczędności popełnionej 
przy ulicy Floryańskiej pod 1. 325, poda 
osobom interesowanym wiadomość mogącą 
posłużyć do odkrycia złoczyńcy. (838)

O głoszenie.
Komitet administracyjny dla Za

kładu zdrojowego w Szczawnicy po
daje niniejszem do publicznej wia
domości, że celem oddania w przed
siębiorstwo ciesie lsk ich  ro
bót przy budowie now ego  
d w o r ca  g o ś c in n e g o  w  
S z c z a w n ic y , odbędzie się w 
Krakowie, w kancelaryi adw. kraj. 
Dra Schlachtowskiego, ulica Pod
wale L. 85 Dz. IV. (805)
w e czw artek  d. 7 k w ie 
tnia r. b. o godz. 9  rano. 
publiczna licytacya w drodze ofert 
opieczętowanych.

Wadyum wynosi 500 złr. w. a. 
Deklaracye opieczętowane przyj

mowane będą w wymienionej kan
celaryi aż do dnia i godziny licyta- 
cyi, również można tamże przejrzeć 
warunki licytacyi i plany budowy.j

Kraków d. 15 marca 1881 r.

Ogrodnik
W sile wieku, znający się także na pszczel- 
nictwie, mogący się wykazać chlubnemi 
świadectwami, poszukuje miejsca każdego 
czasu. — Łaskawe oferty uprasza nadsyłać 
do domu pana Schoena w Krakowie przy 
ulicy D ł u g i e j  pod Nr. 33. (835-1-2)

W Tarnów ie
v ogrodzie Strzeleckim

■ą do sprzedania szczepy ow o
cowe w dobrych gatunkach, nasz klimat 

wytrzymujące:
Jabłka 4 -letnie zimowe, jesienne i letnie, 

sztuka 45 cent.
Gruszki 3-letnie, przeważnie bery 45 cent. 
Jabłka 3-letnie, średniej miary, 35 cent. 
Orzechy włoskie, 35 cent.
Kasztany różowe, szczepione, 50 cent.

12 złrtniC <-Syrin g0  Yulg ari8)  1 0 0  sztuk

Krzewy mięsanena klomby 100 szt. 12 złr. 
Od&yłk& do kolei i opakowanie bezpłatne. 

Ogrodnik miejski 
(826-1-3) J. B a c h o w K I .

Celem zatwierdzenia jednego Zarządcy i Za 
stępcy jego w myśl §. 38 ustawy, oraz 
wyboru członka Wydziału sprawdzającego, 

odbędzie się 
w dniu 30  marca 1§S1 r, o g o  

dżinie 3  wieczorem  
w sali Rady miejskiej w Podgórzu 

NADZWYCZAJNE

OGOLNE ZGROMADZENIE
członków Stowarzyszenia pożyczkowego 

i oszczędności (837)
„ W z a je m n a  P o m o c ^

w Podgórzu
z poręką nieogran. w Sądzie zapisaną 

Rada. Prezes: F. Nowacki.
Sekretarz: S. Kaczmarski.

Salon mód
i pracownia sukien damskich
zaopaatrzony je s t zawsze w świeże kroje kape
luszy i czepeczków według sezonu. Stuknie 
w ykonyw a z gustem po cenacli przystę
pnych i szybko. Lokal w ulicy G r o d z k i e j  
Nr. 57 na pierwszem piętrze. (766-2-3)

J. Figlowa.

Llnoleowe
kobierce korkowe.

Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, 
gustow ne, tak dla mieszkań pryw atnych ja k  lo
kalów handlowych. Skład m ateryj pokojowych, 
chodników, podkładów pod umywalnie w najroz
maitszych wzorach. (186-11-12)

F. C. C oli m a n n ’s  N a c h f .  (A. Reichle) 
w Wiedniu, I., Johannesgasse 25.

z a t w a r d z e n i u
zapobiega się i leczy przez użycie

Pigułek roślinnych CADTAINA.
Przepisywane prze* lekarzy francuskich I ca 

<ramcznyoh od lat 30-tu zawsze s  wiclkiem po
wodzeniem; ponieważ składają się wyłacznio z ro- 
ilm, niesprawną rznięcia ani kolek i mogą kię 
nływao jako środek orzeźwiający, oczyszczająca 
krew lub sprawujący przeczyszczenie. Metody 
użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby 
pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach 
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każ 
dój pigułce znajdował się napis C a a v a ia .

W Paryżu w aptece Pa Dehaut, ruo Faub. St 
Denis 147. (180 52 )

Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trau- 
ozyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie 
w aptece p. Z. Rnekera i u p. Kaliksta Krzyżanow
skiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewi- 
oza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Fran- 
sosa, — w Czerniowoaoh w apteoe p. Golichow- 
akiego.

NOWY WYNALAZEK.

PARF,E I X 0 R A  BREONIE
PARFUMERIA IXORA BREONIE

ED. PINAUD
M ydło...............................................a 1 I X O B A
Esencya dla chustek . . .  a  11 t o m
W oda to a le to w a ..........................a 1 1 X 0 1 1 1
P o m a d a ......................................... a 1’I X O  R A
Oleiek . . . . . . . . .  a  1 I X O R A
Puder r y ż o w y ...............................a 1’I X O R A
K o s m e ty k i ....................................a l i t o m
37, Boulevard de Strasbourg, 37. 

[192-8-]

NA PLACU POD ZAMKIEM
Cyrk Augusta Krembscra.

We wtorek dnia 22 marca 1881 r. wieczorem o godzinie l x/2

pierwsze wielkie przedstawienie komików
CZYLI WIECZÓR WESOŁOŚCI i HUMORU.

K to  śm iać się  ch ce , n iech a j d ziś przyjdzie.
Wszyscy klowni uczynią*, co będą mogli, aby Szan. Publiczności wieczór

uprzyjemnić.
W ystęp p ierw szych  artystów  i  artystek , ja z d a  konno i  przedstaw ien ie  

n ajlep ie j tresow anych koni w  u jeżd ża ln i i  na  wolnodci.
Wszelkie bii&sze szczegóły podane są w plakatach i kartach do rozdania.

(705) August K rem bser, dyrektor.

Żywoty Świętych
przez

X. Władysława Wierciszewskiego. 
W yszedł I. i II. tom : W ieki prześladowania . 
czasy średniowieczne aż do XV. wieku włącznie. 
Cena 2 tomów, 12 zeszytów, 65 arkuszy druku 

3 złr. —  6 marek.
Tegoż autora: D w an aście kazań na u- 

roczystości. 1 złr. = : 2 marki. [789-2-3

385 sztuk, 4 zlr. 1© c.
Słuchajcie, dziwcie, patrzcie się!

Tylko za 4 złr. lOeent. w.
Z p ow od u  W YPRZEDAŻY!

a.
ja
2 ** 13 o
® o

88"! co Ł-
a ”© -eN

o ©

1 wspaniały elektryczny dzwonek stołowy z platerowego srebra 
1 wiedeński zegar wahadłowy w szafce z ciężarkami 
1 pozłacany zegarek remontoir, idący 10 minut z wnetrzem jako  zabawka 
1 szwajcarska grajka z 2 młoteczkami, na której każdy może wygrywać 
1 barometr przepowiadający naprzód powietrze na 24 godzin 

12 łyżek  stołow ych nigdy nieczorniejących 
12 łyżeczek tegoż gatunku
12 najlepszych paryskich woniejących mydełek toaletowych 

100 bardzo dobrych piór stalowych w pudełku 
100 najlepszych angielskich mocnych papierów listowych 
100 najlepszych dobrze podklejonych kopert listowych 

12 ołówków, 12 trzonków do piór, 6 posrebrzanych podstawek, 3 solniczki i pie- 
przniczki, 6 fotografij 

1 kalendarz na 1881, 1 szpilka broszowa z podwój, złota i 1 szpilka do krawatek. 
Do nabycia tylko «lo t e r m in u  c a y n S z o w e g .0

£ .5?
CD O

Ct o  
>2f3N
4*2 
H B

E t a b l i s s e m e n t  R ix ,  W ie n ,  II. B e z i r k .
w

(693-1-3)

■ 2  a s  a s  a s  s c  a s  as. s e  j e  a s  a t  »  a s  X x x s x x z z x x x x

ilia  A i p  kM  ieesema simną wodą w E n o h n p i
( n a  S i l ą a h n  a a e tr y a s k tn a ) .

Najbliższa ntaoya kolejowa K l e g e n h a U  oddalona o j,dnę milę. Elektroterapla, gniecenie 
a, kąpiele iglixiowe. Otwarty przez cały rok. (163-12-)

u  Najb 
”  ciał*
«: x  x  x  x  sr x  as x  as x  as as ac x  as: x ;

PATENT! wszelkich krajów ułatwiają i spieniężają (205-19-90) 
w *  C o “  inżynierowie, '

. . Wi e d n i u ,  Burgring Nr. 1.
Konstrukcyjne przeprowadzenie niedojrzałych pomysłów.

Usaionkuu Drukarni „OZĄbU4*,

Franciszka Józefa
WOOA GORZKA.

Według ogolnego uznania najskutecz
niejsza ze wszystkich * ó l  gorzkich — 
p r o f e s o r  D r .  B le a l a d e a h l .  pro
tomedyk i kraj. referent sanitarny we 
Lwowie, pisze: „Woda gorzka Franci
szka Józefa działa już w małych daw- 
kseb, jako pewny rozwalniający środek 
ula sprawi*jąoy bóln, n;e tracąoy przy 

u ? ®  nżyciu skuteczności i nie prze 
' zk.łd l»j?oy trawieniu. Lwów, 3 listo-
KOWIP t' ~  1)0 nabycia w KRA- 
*nt n  ^-Wentzla, Staa. Feintucha, 

K. Wiszniewskiego apt., 
! *P4-> E- Badler* apt.,

u .  i.1 • J*nigi, tudzież we
S j f c h  h 1 Skł*dach w6d mi’

^nPn#® fałszowanej wo
dy gorzkiej Franciszka Jówt* ostrzega 
się, zwracająo jednocześnie uwagę na 
zarejestrowaną markę: „ c z e r w o n e  
p o l o  w ś r o d k u *  (31719.)

Dyrekcya wysyłek w Budapeszcie.

| |o lla  proszki Seldllcklo.
Tylko praw-
 -------------  dej etykiecie
pudełka wydr oko wany jeet o- 
rzeł i moja firma.

Od 30 lat zawsze ■ najlep
szym skutkiem używane aa 
wszelkiego rodzaju c h o r o 
b y  ł o ł s d h a  i przeciw 
■ w l e h a l ę t e w a  łr a w lo -  
■lm  (brak apetytu, zatwar
dzenie i t  p.) przeeiw h o a -  
ffoatfowi b r w i  i s t e r -

 —« — • 8zczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy zajęciu
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.
itiętowanego orrtl—fzego aadoMio 1 sh. w. a.

m
§ mS B

f l e a l o a
siedząeem

Cena zapłeesęio

a francuska I só lUfódkj
WSWf . Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel- 
wSWS kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom 

zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom g*°wy, uszów i zębów, zastarzałym i otwartym 
ranom, jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu oazów, porażeniom i uszkodzeniom dala  
wszelkiego rodzaju i t - ■ - - —  -  --—*-t d. i t. d. W a  ł a i s k a s k  ■ o p i n a  n i y s l e  BO c a l .  w .  a .

O16! NsKrohudCo.
w B e r g e n  (w Norwegii).

Ze wszystkich w handln znajdujących się gatunkóm jedynie odpowiedni do leezni- 
czego użytku. F l e a i h a  ■ o y l e e n  n ś y e l a  k o s i t u l e  X mtr. — ~

Główny skład wysyłek a A. M o ll, c. k. dostawcy nadwornego,
Wi e d e ń ,  Tuchlauben.*  *  *  v u v u ^  —  —

Uprasza, się P. T. Publiczność wyrośnie Łądaó preparatów MOLLĄ 
tylko te przyjmować, które opatrzone et} moją marką ochronnhronmą i  podpisem.

li
* wr ---7 — ~ - -j w •    '-’j' vr»iei| y |rvw|r«»v».>

♦ sBn‘ fL:ntTlJmnją; w KRAKOWIE K. Wiszniewski apŁ, W. Redyk apt., F. Sobierajski 
n’wnnsnx^1 J pl^ . 1 J»wornicki kupiec — w ®JAŁY A. Reichert apt, E. Keler apt —

Ed. Liska aptj — w^DROHOBYCZU L. Dobrzynieeki ap t -  
w GLINIANACH A. Helm apt. — w GURAHUMORA E. Boterat apt. — w JAROSŁAWIU 

K-S" LIMANOWIE A. Muller apt. — we LWOWIE J. Beiser aut., 8. Rucker 
»p4 > f-  W. Krółikowski _  w LIPNIKU E. SokalsH ap t -  w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski 
apt, W. Fihpek apt^Kosterkiewicz wdowa -  w NOWYM TARGU C. Laur -  w OŚWIĘCIMIU 
8. Herz -  w PRZEMYŚLU F. Nahllg apt., F. Gaideozka -  w PODGÓRZU 8. Schlesińgcr -  
w ROZWADOWIE A. Czerniecki — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spół. — w 8ENDZI8ZOWIE 
Jan Mezerski apt. — w STANISŁAWOWIE A  Amirowicz apt., — w TARNOPOLU F. Jamro- 
gifwicz aptek., A. Morawetz spadk., H. Kahane aptek. -  w TARNOWIE W. T. A. Wielogór- 
ski,_W. Mftldner i Sp., F. Leszczyński. L. Chodacki a p t , J. Streissenberg — W WADOWI- 

— w ZBARAŻU Sflssermann.OACH Ig. Brosig (65 11-)

Wino gorzkie, ziołowe
znane jako bardzo zbawienny środek prze
ciw wszelkim słabościom żołądkowym, wy
robu p. Żimmermanna w P ra d z e ,  tudzież 

prawdziwy amerykański
K ro ch m a l p o łysk u jący

i codzień świeże

DROŻDŻE PRASOWANE
z fabryki pp. Mautnerów w Wi edn i u  
które, jak powszechnie wiadomo, są najle
psze na całym świecie, bo wszelkie inne o 
30# w dobroci przewyższają. Dostać można 
w yłączn ie w handlu Jana Ma
gla w Krakowie.

Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają 
się spiesznie. ' (727-2-

Sllw ki, pow id ła i salami.
B r u t t o  f r anco :

5 kilo śliwek złr. 2 — 5 kilo powideł la 
od zlr. 2 do złr. 2-10 — 1 kilo salami la 
złr. 1 ’35 — 1 kilo rodzynków la 58 c. — 
1 ko migdałów słod. złr. 1*25 — 1 ko kawy 
Kuba złr. 180 — kawa w różnych gatun
kach od złr. 1*76 do 1-24— 1 szt. śledzia 
holender. 5 '/a c.— 1 beczułka sardynek ros. 
złr. 2*25 — V* pusz. sardynek la 72 c. — 
Ve pusz. sardynek Ila 42 c. — 1 ko słoniny 
wędzonej 78 c.— 1 ko szmalcu la 78 c. — 
‘/a ko faseczki kawioru złr. 1-35 -1  ko mar- 
mulady morelowej itp. 2 złr. — 1 szt. ka- 
rafiołów śwież, od c. 30 do 50 — 1 ko da
ktyli biał. złr. 140 — 1 szt. pomarańczy od 
5 do 6 c. — 1 szt. cytryn od 4 do 5 c. — 
1 ko miodu żół. 35 c. — faseczki po 5 ko 
maryn. śledzi holender, złr. 2*35. (752-4-5) 

Tomasz Gurowicz, Budapest 
VII., Konigsgasse Nr. 11.

LO K AL
odpowi edn i  na piwiarnię, z ogrodem, 
cręgielnią krytą, salą do zabaw, pięcioma 
jokojami i kuchnią, jest pod przystępnemi 
warunkami w domu pod L. 107 przy ulicy 
W a ł o w e j  (dawniej „podPlewną")  od 
Igo kwietnia r. b. do wynajęcia. Bliższych 
szczegółów udzieli właściciel tejże realności. 

____________  (737 5-6)___________________

DOBRA
do sprzedania

w Galicyi.
Dobra te położone dwie mile od stacyi 

:olei Lwowsko - Czerniowieckiej, obejmują 
M67 morgów, czyli 650 hektarów prze
ważnie pszenicznej gleby, od wielu lat do
brze uprawianej, posiadłość przedstawia 
całość zaokrągloną, korzystne położenie 
pól ułatwia przystęp i komunikacyę. Bu
dynki gospodarskie częścią z twardego, 
częścią z miękkiego materyału, odpowia
dają wymogom postępowego gospodarstwa. 
Gorzelnia parowa podług najnowszego sy
stemu, o kotłach miedzianych i żelaznych, 
z lokomobilą o sile 18tu koni. Suszarnię 
słodu ogrzewa ogień kotłowy. Komin na 
32 metrów wysokości przyczynia się do 
oszczędzenia opału. Magazyn rurami z go
rzelnią połączony, konstrukcyi żelaznej, 
>omieści 1500 hektolitrów spirytusu. Staj

nie na 300 sztuk bydła. Pałacyk urządzo
ny z komfortem, zawiera 14 pokoi; elek- 
;ryczne dzwonki, konduktory od piorunów 

L d. Ogród wytworny, dalej park obję
tości 10 morgów, obejmujący sady, s4aw 
narybiony i t. p. Pałacyk ten może także 
zatrzymać właściciel na wypadek wydzier
żawienia tych dóbr dla własnego użytku, 
rdyż zabudowania gospodarskie mają do
stateczną ilość pomieszkać, oficyn dla służ- 
>y itd. Dochód z młyna i propinacyi wy
nosi 2000 złr. rocznie. — Bliższtj wiado
mości udzieli pan Dp. Maks. Gol- 
d e n b e r g  w C z e r n l o v c a e k .

(779-2-3)

W księgarni J. Żupaóskiego
wyszły co dopiero

Dwa odczyty prof°sora 
Stanisława hrab. Tarnowskiego

miane w Poznaniu 4 i 6 stycznia 
1881 r.

Balladyna, U l la  W eneda
Dochód przeznaczony na szpital

dziecięcy św. Józefa.
Cena 1 U. (724-2-3)

T adeusz  Kościuszko czyli cztery chwi
le z życia tego bohatera . . 2 M. 

L a u ra ,  obrazek dramatyczny w 3ch 
aktach z epilogiem . . . 2 M. 

Czterech wielbicieli Lucyny, obrazek 
dramatyczny w 4ch aktach. 2 M.

F O H T E P I A M
w dobrym stanie, jest za 120 zb. do sprzedania, 
na K 1 e p a r z u pod Nr. 121, na pierwszem pię
trze, za notelem Lwowskim. <806-5-6)

Realność
(pustka) pod 1. 38 dz. VII jest zaraz 
bez pośrednictwa do sprzedania. Bliż
sza wiadomość u adm inistratora pod
1. 12 ul. Straszewskiego. (662-3-3)

Kasyno powszechne w Krakowie
potrzebuje r e s t a u r a t o r a .  Wy
jaśnienia co do warunków przyjęcia 
udziela s e k r e t a r z  Towarzystwa.

_____________ [796-3-3] ______________

NA WIEDEŃSKIEJ WYSTAWIE 
POWSZECHNEJ 

odznaczon y p ierw szym  medalem
hurtowny

HANDEL NASION

Alfred Rasul
w O p * w l e  w Szlązku

poleca swój obfity skład wszelkioh

nasion p s p o ia r c w r o in ic s jd i i f a jc t
tudzież (3280-17-20)

najl. kamiennej p a p y  dachowej
i posyła na żądanie cennik darmo i opłatnie. 

Zarazem uprasza uprzejmie *o o f e r t y  
 produktów na sprzedaż.

S p ę t a !  vina własnego chowu:
.878 r. białe od 1 hektolitra wzwyż, 

hektolitr po złr.
, „ czerwone od 1 hektolitra wewy

hektolitr po dr. 
875 r. bide od 1 hektolitra wzwyż, 

hektolitr po dr.
Wino w butelkach:

878 r. butelka ł/i« hbn po 35 c
874 r. „ „ „ „ 45
877 r. Traminer „ » * „ 70
Opakowanie po cenie kosztu. Beczki 

hektolitr 3 złr. 80 c. Wysyłka za zalicz!
Wild,

właściciel winnic w Poi sdorf .
'3351-37-40) w Dolnej Austryi.

c - k. uprz. p t a a k l e

pokryć e dachu i  drzewnego cenontn
Karola Samuela Haeualera

f in ^ rS«hb2Lg w Szl»zku> właścicielka patentu I 
H  y P- ▼. & a h  m e l i n *  owdow.
" M M l e r o w . ,  posiada mezaprzeczenie a a j -  
_ . ? e e J  P ■■■*>«* w a a e lfc t e m t  l a n e -
“  4 * e k ó w .  B e z  p lew a n e
“ “  ° jr a * e  J«" ‘  w i h a t o h  o k e j b i a

t e k ż e  n a łta ń s ia .  
Wykonanie wszelkich pokryć dachów pr 

muje za poręczeniem jeneralny reprezentant 
Austryi-Wegier

Otto G rafe
w  W lt d a la  I I ,  J o n a n e a c a w e  I .

ryay i rysunki
210-8-lf

Objaśnienia,] Iprospekta, kosetoi 
darmo.

Odpowiedzialny rsądoą Drakami Jósef
(210-8-14)


